
Voranschlag 2020
Marktgemeinde Pettenbach





Kundmachung Auflage





Seite 5



Seite 6



GR- Beschluss Voranschlag





Beschlussauszug 

 
über die öffentliche Sitzung des Gemeinderates im Sitzungssaal des Marktgemeindeamtes 

Pettenbach. 

Datum: 12.12.2019; Beginn: 18:00 Uhr; Ende: 20:25 Uhr; 

Sitzungsnummer: GR/2019/18 

 

6. Beschlussfassung des Voranschlages 2020 

 

 

6.1. Festsetzung der Steuerhebesätze und Gebühren 2020 

 
Bgm. Leopold Bimminger (VP) führt aus: 

 

Im Voranschlag 2020 werden die Hebesätze der Gemeindesteuern und der Gebühren für das Finanzjahr 2020 

entsprechend den Vorgaben des Landes festgesetzt. Alle Gebühren für Abfallentsorgung, für die Wasserver-

sorgung und Abwasserentsorgung werden generell um 5 % erhöht. 

 

Die Hebesätze sollen für die Freizeitwohnungspauschale lauten: 
 

Freizeitwohnungspauschale bis 50 m² Wohnnutzfläche 36-fach der Ortstaxe von € 2,00               72,00 

Zuschlag zur Freizeitwohnungspauschale bis 50 m² Wohnnutzfläche  75 % der Freizeitwohnungspauschale  54,00 

Freizeitwohnungspauschale über 50 m² Wohnnutzfläche 54-fach der Ortstaxe von € 2,00                         108,00 

Zuschlag zur Freizeitwohnungspauschale ab 50 m² Wohnnutzfläche 100 % der Freizeitwohnungspauschale 108,00 

 
Hundeabgabe  für jeden Hund ...................................................................................................................................  30,00 

  für jeden weiteren Hund ....................................................................................................................  30,00 

                    für jeden Wachhund und Hunde, die für die Ausübung eines Berufs oder Erwerbs notwendig sind  20,00 
 

Wasserbezugsgebühr  
Bereitstellungsgebühr pro Anschluss ..........................................................................................................................  44,12  

Bereitstellungsgebühr pro weiteren Haushalt od. Gewerbe ........................................................................................  22,06  

Wasserbezugsgebühr  je m³ bis 30 m³ Wasserverbrauch pro Person ............................................................................  1,22 

Wasserbezugsgebühr  je m³ ab 30 m³ Wasserverbrauch pro Person .............................................................................  1,71  

Wasserbezugsgebühr  je m² verbauter Fläche ...............................................................................................................  1,71 

 

Wasserleitungsanschlussgebühr pro m² ......................................................................................................................  14,76 

Mindestwasserleitungsanschlussgebühr für 150 m² ...............................................................................................  2.214,00 

Mindestwasserleitungsanschlussgebühr für unbebaute Grundstücke ....................................................................  2.214,00 

Zählergebühr Durchlaufmenge bis 5 m³ ........................................................................................................................ 1,91 

Zählergebühr Durchlaufmenge bis 7 m³ ........................................................................................................................ 3,31 

Zählergebühr Durchlaufmenge 20 m³ ............................................................................................................................ 5,23 

für bebaute u. bewohnte Grundstücke pro Person / Monat ............................................................................................ 4,97 

Grundstücke bis zur Benützung der Baulichkeit ohne Einbau einer Wohnung ........................................................... 12,35  

Wassergebührenpauschale pro Jahr ............................................................................................................................. 77,24 

 (alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 
 

Kanalbenützungsgebühr 
Bereitstellungsgebühr pro Anschluss ........................................................................................................................  142,03 

Bereitstellungsgebühr pro weiteren Haushalt od. Gewerbe ........................................................................................  48,88  

Kanalbenützungsgebühr  je m³ bis 30 m³ Wasserverbrauch pro Person .......................................................................  2,30  

Kanalbenützungsgebühr  je m³ ab 30 m³ Wasserverbrauch pro Person ........................................................................  4,05  

Kanalbenützungsgebühr  je m² verbauter Fläche ..........................................................................................................  4,05 

Kanalbenützungspauschale für Brauchwasseranlagen pro Person (aber max. 116,16 € pro Haushalt) ......................  30,80 

Kanalanschlussgebühr pro m² .....................................................................................................................................  24,49 

Mindestkanalanschlussgebühr für 150 m² ...........................................................................................................    3.673,50 

Mindestkanalanschlussgebühr für unbebaute Grundstücke ...................................................................................  3.673,50 

je m² der Bemessungsgrundlage .................................................................................................................................. 12,80 

Senkgrubeninhalte ......................................................................................................................................................... 2,87 

Seite 9



Senkgrubeninhalte von anderen Gemeinden ................................................................................................................. 5,31  

 (alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 

 

 

Abfallgebühr je abgeführter Abfallbehälter                                                                    

 mit 60 Liter Inhalt (Tonne und Müllsack) ..........................................................................................  4,95 

 mit 90 Liter Inhalt  .............................................................................................................................   7,41 

 mit 120 Liter Inhalt    ..........................................................................................................................  9,88 

 mit 240 Liter Inhalt  ..........................................................................................................................  19,77 

 mit 770 Liter Inhalt ...........................................................................................................................  63,42 

 mit 1.100 Liter Inhalt ........................................................................................................................  90,60 

Bereitstellungsgebühr pro Tonne oder Säcke und Jahr .................................................................................................  25,07 

Gebühr für zusätzlichen Müllsack (60 Liter) ..................................................................................................................  5,16 

(alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 

 

Müllsack (exkl. 20 % Ust.) .............................................................................................................................................  0,18 

 

Gebühr für zusätzlichen Müllsack -60 Liter (exkl. 10% und 20 % Ust.) ........................................................................  5,34 

 

 

Da allen anwesenden Gemeinderäten die Hebesätze und Gebühren bekannt sind und die Unterlagen 

in den Fraktionssitzungen vorgelegen sind und dort vollinhaltlich verlesen wurden, ist ein erneuter 

Vortrag nicht mehr erforderlich. 

  

 

 

Antrag: Der Gemeinderat wolle der Festsetzung der Steuerhebesätze und Gebühren für 

das Finanzjahr 2020 im Sinne des Berichtes zustimmen. 

 

Beschluss: Der Antrag wird einstimmig durch ein Zeichen mit der Hand angenommen. 

 

 

 

 

6.2. Festsetzung des Dienstpostenplanes für das Jahr 2020 in der zuletzt genehmigten Fassung 

vom 20.09.2018 

 

Der Dienstpostenplan ist in der zuletzt genehmigten bzw. verordnungsgeprüften Fassung als Beilage 

im Voranschlag 2020 enthalten. Der Dienstpostenplan darf im Zuge des Voranschlages nicht verän-

dert werden und wird wie im Gemeinderat am 20.09.2018 beschlossen, festgesetzt. 

Beim Dienstpostenplan einer Gemeinde handelt es sich um die Feststellung von Planstellen nicht 

jedoch um die personelle Besetzung des jeweiligen Dienstpostens. 

 

 

Antrag: Der Gemeinderat wolle den derzeit aktuellen Dienstpostenplan der Marktge-

meinde Pettenbach im Sinne des Berichtes festsetzen. 

 

Beschluss: Der Antrag wird einstimmig durch ein Zeichen mit der Hand angenommen. 

 

 

 
 

 

  

Seite 10



6.3. Voranschlag 2020 

 

Gemäß § 76(2) Oö.GemO.1990 ist der Budgetentwurf 2020 in der Zeit vom 02. Dezember bis ein-

schließlich 10. Dezember 2019 im Marktgemeindeamt Pettenbach zur öffentlichen Einsicht aufgele-

gen. Es wurden keine Erinnerungen während der Auflagefrist eingebracht. 

 

Der Voranschlagsentwurf 2020 wurde in der Finanzausschusssitzung am 28.11.2019 ausführlich be-

raten. Jede Fraktion hat vor der Sitzung eine Ausfertigung des bereits geänderten Voranschlagsent-

wurfes zur internen Beratung zur Verfügung gestellt bekommen. Ich beschränke mich daher bei mei-

nen Ausführungen zum Voranschlag 2020 auf die wesentlichen Dinge und gehe anschließend auf 

eventuelle Anfragen ein. Im Voranschlag 2020 ist ein Vorbericht verankert, welcher zusammenge-

fasst einen groben Überblick über den Voranschlag 2020 gibt. 

 

Das Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit 2020 weist Einnahmen und Ausgaben in der Höhe von 

€ 10.133.100,00 auf. Für investive Einzelvorhaben betragen die Einnahmen eine Summe von € 

5.305.300,00 und gleichzeitig liegen Ausgaben in der Höhe von € 5.342.300,00 vor. 

Der Grundsatz des Haushaltsausgleiches der laufenden Geschäftsgebarung konnte beim diesjährigen 

Budgetentwurf wieder erreicht werden.  

 

Für Investitionen sind € 71.800,00 im Voranschlag vorgesehen, wobei € 12.500,00 durch Interessen-

tenbeiträge gedeckt sind. 

In der laufenden Geschäftsgebarung sind 1 Smartboards, Schließfächer, Glastür und Möbel für die 

NMS Pettenbach und Reifen und Schneeketten für die Bauhoffahrzeuge vorgesehen. 

 

Im Voranschlag 2020 sind Instandhaltungen in der Höhe von € 219.800,00 budgetiert. Hierbei sind 

vor allem die Kosten für die generelle Straßensanierung, Fassaden- und Fenstersanierung bei der 

Musikschule (Altbau), die Behebung von Rohrbrüchen, Reparaturen der Fahrzeuge und Ka-

nalstrangspülungen zu erwähnen. 

 

Es sind Personalkosten in der Höhe von € 1.534.900,00 veranschlagt. Dies entspricht ca. 15,5 % der 

Gesamtausgaben 2020. Die Pensionsbeiträge für Beamte und Pensionisten im Voranschlag 2020 be-

tragen € 193.400,00. 

 

Die Verfügungsmittel des Bürgermeisters können in der Höhe von 3%o der Ausgaben des ordentli-

chen Haushaltes veranschlagt werden. Das entspricht Mittel in der Höhe von € 30.400,00. Im Voran-

schlag sind € 28.000,00 budgetiert. 

(Nicht verbrauchte Verfügungsmittel fließen wieder in das ordentliche Haushaltsbudget ein) 

 

Die sechs örtlichen Feuerwehren erhalten einen Jahresbeitrag von jeweils € 3.500,00. Für die Unkos-

ten durch den Betrieb eines GSF- Fahrzeuges der FF Pettenbach ist ein Beitrag in der Höhe von € 

2.200 vorgesehen. Für die Wartung der Drehleiter der FF Pratsdorf wird ein Beitrag in der Höhe € 

1.000,00 budgetiert. Die Gebäudeversicherungen der Feuerwehren werden generell über die Markt-

gemeinde abgewickelt. Die Nachwuchsförderungen für die freiwilligen Feuerwehren betragen € 

2.000,00. Für die Neuerrichtung des Feuerwehrhauses sind Eigenmittel in der Höhe von € 172.800,00 

reserviert. Für die Sanierung des Feuerwehrzeughauses der FF Gundendorf werden 1/3 der Material-

kosten in Höhe von € 20.000,00 vorgesehen. Für die Neuinstallation des Digitalfunkes für die frei-

willigen Feuerwehren in Pettenbach wird ebenfalls ein Beitrag in der Höhe von € 25.000,00 für das 

Jahr 2020 eingeplant. 

 

Für Gastschulbeiträge an die Nachbargemeinden müssen im Jahr 2020 zusammen € 23.300,00 auf-

gewendet werden. Dem stehen Einnahmen aus Nachbargemeinden in Höhe von zusammen € 

214.500,00 gegenüber.  

Seite 11



 

Für die örtlichen Caritas-Kindergärten wird ein Jahresbeitrag von € 445.800,00 und für die Krabbel-

gruppen ein Jahresbeitrag von € 100.000,00 an Abgangsdeckung veranschlagt. In diesem Betrag ist 

die Deckung der Mietkosten für das Kinderbetreuungsobjekt EKZ-Pettenbach in der Höhe von € 

70.000,00 enthalten. Derzeit werden im Kindergarten 170 Kinder in 9 Gruppen und in der Krabbel-

stube 21 Kinder in 2 Gruppen betreut.  

 

Für die Kindergruppe Moos ist ein Gemeindebeitrag von € 9.000,00 vorgemerkt. In diesem nicht 

öffentlichen Kindergarten werden 18 Kinder betreut. 9 Kinder davon sind aus Pettenbach. Der För-

derbeitrag der Marktgemeinde wird wieder mit € 1.000,00 pro Kind/Jahr festgelegt. 

 

Für die Abgangsdeckung des Caritas Hortes fallen € 54.200,00 an.  

 

Der Beitrag für den laufenden Betrieb und die Darlehensrückzahlungen des Jugendzentrums beträgt 

wie im Vorjahr € 33.000,00. 

 

Die wiederum erheblichen Pflichtausgaben im Sozialbereich betragen 

 

VA2020 VA2019 Erhöhung / Verringerung Prozent

SHV- Umlage 1 600 900 1 564 000 36 900 2,36

Krankenanstaltenbeitrag 1 159 200 1 214 600 -55 400 -4,56

Landesumlage 308 600 269 400 39 200 14,55

3 068 700 3 048 000 20 700 0,68  
 

Das bedeutet, dass die Pflichtausgaben für SHV, Krankenanstaltenbeitrag und Landesumlage bereits 

30,3 % der Gesamteinnahmen verschlingen. Der SHV Beitrag ist im Voranschlag 2020 mit einer 

Umlage in der Höhe von 26,75 % der Finanzkraft veranschlagt. Die Erhöhung gegenüber dem Vor-

jahr, trotz des gesunkenen Prozentsatzes von 28,46% auf 26,75% ergibt sich durch die steigende Fi-

nanzkraft der Marktgemeinde Pettenbach.  

 

Für den gemeindeeigenen Straßenbau sind im außerordentlichen Haushalt im Jahr 2020 € 100.000,00 

enthalten. Für Instandhaltungsmaßnahmen ist ebenfalls ein Betrag von € 20.000,00 für die Sanierung 

der Gemeindestraßen vorgesehen. 

 

Der Wegeerhaltungsbeitrag 2020 für Güterwege beträgt € 62.800,00.  

€ 12.000,00 müssen für den Verkehrsverbund und 18.500,00 für das Regionale Verkehrskonzept bud-

getiert werden.  

 

Die Förderung der Rinder- und Schweinebesamungen ist mit € 12.500,00 budgetiert.  

Für die Gewerbeförderungen, gemäß den vom Gemeinderat beschlossenen Förderungsrichtlinien, ist 

ein Betrag von € 80.300,00 für das kommende Finanzjahr vorgesehen.  

 

Gleichzeitig wurde auch ein Betrag von € 2.000,00 für Unterstützungen bei Verwendung erneuerbarer 

Energieträger (momentan max. € 150,00 pro Antrag) und für die Förderung von Nutzwasseranlagen 

festgesetzt. (momentan max. € 150,00 pro Antrag) Ist dieser Betrag für das Jahr 2020 ausgeschöpft, 

können weitere Beiträge erst im Finanzjahr 2021 ausbezahlt werden. 

 

Für den Winterdienst sind für die Schneeräumung, Splittstreuung, für das Setzen der Schneestangen 

€ 99.300,00 und für Splitt bzw. Salz € 27.000,00 budgetiert.   

 

Der Schuldenstand zu Beginn des Jahres 2020 beträgt € 9.885.900,00. 

Seite 12



Dieser Betrag verringert sich durch die Darlehenstilgung um € 589.700,00 und erhöht sich durch 

Darlehensaufnahmen für das Feuerwehrzeughaus Pettenbach und WVA Hochbehälter um € 

3.448.000,00. Der Jahresendstand wird sich somit auf € 12.744.200,00 belaufen.  

 

Im Voranschlag 2020 sind vier Zuführungen an investive Einzelvorhaben vorgesehen.  

 - Güterweg Hinterberg 50.000,00 

 - Straßenbauprogramm 65.000,00 

 - Güterwege Instandsetzungsprogramm 21.000,00 

 - Feuerwehrzeughausneubau 172.800,00 

  

 

Zum Haushaltsvoranschlag stelle ich abschließend fest, dass die laufende Geschäftstätigkeit 2020 in 

der neuen Darstellung durch die VRV 2015 ausgeglichen erstellt werden kann, die Einhaltung der 

Voranschlagsbeiträge aber auch in Zukunft eine wichtige Rolle spielt. 

 

 

Antrag: Der Gemeinderat wolle dem vorliegenden Voranschlag für das Finanzjahr 2020 

im Sinne des Berichtes zustimmen. 

 

Beschluss: Der Antrag wird einstimmig durch ein Zeichen mit der Hand angenommen. 

 

 

 

 

6.4. Mittelfristiger Finanzplan 2020 - 2024 

 

Nach § 11 der Oö. Gemeindehaushaltsordnung (Oö. GHO, LGBl. Nr. 52/2019) sind die Gemeinden 

verpflichtet, gemeinsam mit dem Voranschlag für das Jahr 2020 einen mittelfristigen Finanzplan für 

einen Zeitraum von vier Finanzjahren (2020-2024) zu erstellen und dem Gemeinderat zur Beschluss-

fassung vorzulegen. 

 

Der MFP hat folgende Bestandteile: 

1. Darstellung der laufenden Geschäftstätigkeit der Jahre 2020 – 2024 

2. Darstellung der laufenden investiven Einzelvorhaben der Jahre 2020-2024 

3. Reihung der neuen investiven Einzelvorhaben der Jahre 2020-2024 
 

a) Darstellung der laufenden Geschäftstätigkeit der Jahre 2020 – 2024 

 

Ergebnis der 2020 2021 2022 2023 2024

laufende Geschäftstätigkeit 0 0 141300 190100 315900  
 

 

b) Darstellung der laufenden investiven Einzelvorhaben der Jahre 2020-2024 

Im mittelfristigen Finanzplan sind folgende Projekte in den kommenden Jahren eingeplant. 

 

Laufende Projekte 

- Sanierung NMS II Bauetappe (2007-2020) 

- Sanierung der Volksschule Pettenbach (2018-2023) 

- Kindergarten und Kabbelstube (2016-2020) 

- Neubau des Feuerwehrzeughauses FF Pettenbach (2019-2023) 

- Umbau Feuerwehrzeughaus FF Magdalenaberg (2020-2021) 

- Feuerwehrzeugausrüstung (2017-2020) 

Seite 13



- Güterweg Hinterberg Grüne Erde (2017-2022) 

- Hochbehälter für die Wasserversorgung (2020-2020) 

- Straßenbauprogramm (2015-2023) 

 

c) Reihung der neunen investiven Einzelvorhaben der Jahre 2020-2024 

 

1. Umbau des Amtsgebäudes (2021-2021) 

2. Schulsanierung (Turnsaal und Außengestaltung (2022-2024) 

3. Aufbarungshalle (2023) 

 

Der Finanzausschuss hat den mittelfristigen Finanzplan der Marktgemeinde Pettenbach in seiner Sit-

zung am 28.11.2019 eingehend vorberaten. 

 

 

Antrag: Der Gemeinderat wolle dem vorliegenden mittelfristigen Finanzplan für die Fi-

nanzjahre 2020-2024 und der Reihung der neuen Projekte gemäß Empfehlung 

des Finanzausschusses im Sinne des Berichtes zustimmen. 

 

Beschluss: Der Antrag wird einstimmig durch ein Zeichen mit der Hand angenommen. 

 

 

 

 

6.5. Festsetzung der Kassenkredithöchstgrenze 2020 

 

Der Kassenkreditrahmen wird im Jahr 2020 mit € 2.000.000,00 vorgesehen.  

 

Der Kreditrahmen bei der Sparkasse Oberösterreich wird mit € 1.000.000,00 festgelegt. Der Sollzins-

satz beträgt gemäß den eingeholten Angeboten Fix + 0,39% . 

 

Der Kreditrahmen bei der Raiffeisenbank Region Kirchdorf wird mit € 1.000.000,00 festgelegt. Der 

Sollzinssatz richtet sich gemäß den eingeholten Angeboten an den 3- Monats- Euribor + 0,45%. Bei 

einem negativen Indikator, wird als Indikator für die Zinsanpassung ein Wert von Null herangezogen. 

 

 

Antrag: Der Gemeinderat wolle der Festsetzung der Kassenkredithöchstgrenze und der 

Vergabe der Kassenkredite an die zwei Banken Sparkasse Oberösterreich und 

Raiffeisenbank Region Kirchdorf im Sinne des Berichtes zustimmen. 

 

Beschluss: Der Antrag wird einstimmig durch ein Zeichen mit der Hand angenommen. 

 

 

 

F.d.R.d.A.: 

Doris Gruber 

 

Seite 14



Kundmachung Genehmigung





Seite 17



Seite 18



Hebesätze





 

Die Hebesätze der Gemeindesteuern für das Finanzjahr 2020  werden wie folgt festgesetzt: 
 

Grundsteuer für land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) mit        500 v. H.  des Steuermessbetrages 

Grundsteuer für Grundstücke (B) mit  500 v. H.  des Steuermessbetrages 

 

 

Freizeitwohnungspauschale bis 50 m² Wohnnutzfläche  36-fach der Ortstaxe von € 2,00               72,00 

Zuschlag zur Freizeitwohnungspauschale bis 50 m² Wohnnutzfläche   75 % der Freizeitwohnungspauschale   54,00 

Freizeitwohnungspauschale über 50 m² Wohnnutzfläche   54-fach der Ortstaxe von € 2,00             108,00 

Zuschlag zur Freizeitwohnungspauschale ab 50 m² Wohnnutzfläche 100 % der Freizeitwohnungspauschale 108,00 

 

 

Hundeabgabe  für jeden Hund ...........................................................................................................................................  30,00                   

  für jeden weiteren Hund ............................................................................................................................  30,00 

                    für jeden Wachhund und Hunde, die für die Ausübung eines Berufs oder Erwerbs notwendig sind ........  20,00 

 

 

Wasserbezugsgebühr  
Bereitstellungsgebühr pro Anschluss ..................................................................................................................................  44,12  

Bereitstellungsgebühr pro weiteren Haushalt od. Gewerbe ................................................................................................  22,06  

Wasserbezugsgebühr  je m³ bis 30 m³ Wasserverbrauch pro Person ....................................................................................  1,22   

Wasserbezugsgebühr  je m³ ab 30 m³ Wasserverbrauch pro Person .....................................................................................  1,71 

Wasserbezugsgebühr  je m² verbauter Fläche .......................................................................................................................  1,71   

 

Wasserleitungsanschlussgebühr pro m² ..............................................................................................................................  14,76 

Mindestwasserleitungsanschlussgebühr für  ...................................................................................................................  2214,00  

Mindestwasserleitungsanschlussgebühr für unbebaute Grundstücke .............................................................................  2214,00  

Änderungen Gebühren gegenüber der aktuellen Wassergebührenverordnung 

  Zählergebühr Durchlaufmenge bis 5 m³ ....................................................................................................... 1,91 

  Zählergebühr Durchlaufmenge bis 7 m³ ....................................................................................................... 3,31 

  Zählergebühr Durchlaufmenge 20 m³ .......................................................................................................... 5,23 

  für bebaute u. bewohnte Grundstücke pro Person / Monat ........................................................................... 4,97 

  Grundstücke bis zur Benützung der Baulichkeit ohne Einbau einer Wohnung .......................................... 12,35  

  Wassergebührenpauschale pro Jahr ............................................................................................................ 77,24 

                                                        (alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 

 

 

 

 

 

 

 
Seite 21



Kanalbenützungsgebühr 
Bereitstellungsgebühr pro Anschluss ..........................................................................................................................  142,03 

Bereitstellungsgebühr pro weiteren Haushalt od. Gewerbe ..........................................................................................  48,88  

Kanalbenützungsgebühr  je m³ bis 30 m³ Wasserverbrauch pro Person .........................................................................  2,30  

Kanalbenützungsgebühr  je m³ ab 30 m³ Wasserverbrauch pro Person ..........................................................................  4,05   

Kanalbenützungsgebühr  je m² verbauter Fläche ............................................................................................................  4,05   

Kanalbenützungspauschale für Brauchwasseranlagen pro Person (aber max. 123,20 € pro Haushalt) ........................  30,80 

Kanalanschlussgebühr pro m² .......................................................................................................................................  24,49 

Mindestkanalanschlussgebühr für 150 m² ..............................................................................................................    3673,50 

Mindestkanalanschlussgebühr für unbebaute Grundstücke ......................................................................................  3673,50  

Änderungen der Gebühren gegenüber der aktuellen Kanalgebührenverordnung 

  je m² der Bemessungsgrundlage ........................................................................................................... 12,80 

  Senkgrubeninhalte .................................................................................................................................. 2,87   

  Senkgrubeninhalte von anderen Gemeinden .......................................................................................... 5,31  

                                                                                                                    (alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 

  

Abfallgebühr je abgeführter Abfallbehälter                                                                    

 mit 60 Liter Inhalt (Tonne und Müllsack) ..........................................................................................  4,95  

 mit 90 Liter Inhalt  .............................................................................................................................   7,41  

 mit 120 Liter Inhalt    ..........................................................................................................................  9,88 

 mit 240 Liter Inhalt  ..........................................................................................................................  19,77  

 mit 770 Liter Inhalt ...........................................................................................................................  63,42  

 mit 1.100 Liter Inhalt ........................................................................................................................  90,60  

Bereitstellungsgebühr pro Tonne oder Säcke und Jahr .................................................................................................  25,07 

Gebühr für zusätzlichen Müllsack (60 Liter) ..................................................................................................................  5,16  

                                                                                                                 (alle Preise sind exkl. 10 % Ust.) 

Müllsack  ............................................................................................................................................................  0,18 

                                                            (Preis ist exkl. 20 % Ust) 

 

Schulküche Pettenbach  
 für Volksschule, Kindergarten pro Portion .......................................................................................... 2,80 

 für NMS Pettenbach pro Portion ......................................................................................................... 3,00 

 für Erwachsene pro Portion ................................................................................................................. 5,00 

 (10% Rabatt bei wöchentlicher Nutzung)                                                     (Preise sind inkl. 10 % Ust.) 

 

Kostenersatz für Busbegleitung für Kindergartenkinderbeförderung  

 pro Kind und Monat .......................................................................................................................... 25,00 

 für Geschwister und Monat ............................................................................................................... 20,00 

Seite 22



Informationen gem. § 8 Abs. 4 Oö. GHO (Einwohneranzahl)





1.  Einwohnerzahl 
HWS   NWS   Gesamt 

a) Stichtagszählung vom 31. Oktober 2019 5.341 427 5.768 

b) Stichtagszählung vom 31. Oktober 2018 5.303 425 5.728 

c) Stichtagszählung vom 31. Oktober 2017 5.248 

d) zum Stichtag der Gemeinderatswahlen 27. September 2015 5.184 371 5.555 

e) nach der Volkszählung 2011 5.969 

  

2.  Flächenausmaß 
 

unter Berücksichtigung der bis zum 31.12.2019 durch Eingemeindung eingetretenen Gebietsveränderungen 

          

 5.466,00 ha 

3.  Kindergarten 
Caritas Kindergarten Pettenbach- Kirchenplatz  111 Kinder (6 Gruppen) 

Caritas Kindergarten Pettenbach- Welserstraße  59 Kinder (3 Gruppen) 

Caritas Krabbelgruppe Pettenbach  21 Kinder (2 Gruppen) 

Kindergartengruppe Moos  18 Kinder (9 aus Pettenbach) 

Beitrag für Begleitpersonen       25,00 Euro je Kind und Monat (10 Monate) 

          20,00 Euro ab 2. Kind und Monat (10 Monate)  

 

4.  Schulen 
Volksschule Pettenbach  261 Schüler (13 Klassen)  4 Gastschüler 

Neue Mittelschule Pettenbach  393 Schüler (15 Klassen)  202 Gastschüler    

 

5.  Hort, Nachmittagsbetreuung 
 

Caritas Hort Pettenbach  39 Kinder 

Nachmittagsbetreuung Schule  56 Kinder    

 

 

 

 

 

 

 
Seite 25



6.  Schülerausspeisungsbeiträge 
 

Portionen ca. 400 Portionen pro Tag 

Volksschüler, Kindergartenkinder  2,80 Euro 

Hauptschüler  3,00 Euro 

Erwachsene  5,00 Euro 

 (wenn man das Angebot „die ganze Woche“ in Anspruch nimmt, zahlt man um 10 % weniger) 

 

 

7.  Essen auf Räder 
 

Portionen mit Zustellung       8,50 Euro pro Portion 

Portion ohne Zustellung       6,50 Euro pro Portion 

Portion (mit Zustellung in andere Gemeinde)    9,00 Euro pro Portion 

 

Seite 26



Vorbericht gem. § 10 Oö. GHO





1 
 

Vorbericht (Mindesterfordernis) zum Voranschlag 2020 gemäß § 10 
Oö. Gemeindehaushaltsordnung (Oö. GHO) 

 

 
1. Entwicklung der liquiden Mittel inkl. Zahlungsmittelreserven 

(Finanzierungsvoranschlag) 

 
1.1. Liquide Mittel 

 

Einzahlungen der 

voranschlagswirksamen Gebarung:
 €  2 858 300,00 

Auszahlungen der 

voranschlagswirksamen Gebarung:
 €  2 895 300,00 

Liquide Mittel (Saldo 5 aus Anlage 1b) -€       37 000,00 

 
 

 
Die Ursache für die Verringerung/Erhöhung der liquiden Mittel liegt 

 

Liquide Mittel -37000

BZ Mittel für Kindergarten EKZ (2020) -82000

Anteilsmittel für Güterweg Hinterberg (2020) -50000

Rücklagenauflösung Feuerwehrzeughaus FF Pettenbach 181500

Rücklagenauflösung Löschwasserbehälter 25000

Investive Einzelvorhaben (920) -37500

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit 0  
 

1.2 Zahlungsmittelreserven 
 
Zum Zeitpunkt der VA-Erstellung stehen der Gemeinde voraussichtlich folgende 

nicht verplante Zahlungsmittelreserven zur Verfügung: 
 
Zahlungsmittelreserven für allgemeine Haushaltsrücklagen: 

 

Bezeichnung Betrag

Rücklage Feuerwehr  €        6 000,00 

Rücklage Grundkauf  €      50 000,00 

Rücklage Verkauf Immobilie  €      42 600,00 

Zweckbindung Tourismus  €      19 000,00 

Instandhaltung Bartlhaus  €        5 000,00 

 
 

Zahlungsmittelreserven für gesetzlich zweckgebundene Haushaltsrücklagen: 
 

Bezeichnung Betrag

Rücklage Verkehrsflächen  €      49 200,00 

Rücklage WVA  €   322 500,00 

Rücklage ARA  €   231 700,00 
 

Seite 29



2 
 

 

Zum Haushaltsausgleich mussten keine Zahlungsmittelreserven für allgemeine 
Haushaltsrücklagen genommen werden. 
 

Die Gemeinde plant im Voranschlagsjahr von den im Ausmaß von 206.500,00 € 
vorhandenen Zahlungsmittelreserven folgende Beträge für die Finanzierung von 
investiven Einzelvorhaben zu verwenden: 

 
 

investives Einzelvorhaben Betrag Voranschlagsjahr

FF Pettenbach- Feuerwehrzeughaus 181500 2020

FF Löschebehälter 25000 2020

 
 

In der mittelfristigen Finanzplanung sind folgende Verwendungen von 

Zahlungsmittelreserven vorgesehen: 
 

investives Einzelvorhaben Betrag Planjahr MEFP

 
 

Es ist beabsichtigt, aus liquiden Mitteln, welche sich aus dem 

Finanzierungsvoranschlag und der mittelfristigen Finanzplanung ergeben, 
Zahlungsmittelreserven mit folgenden Zweckwidmungen zu dotieren. 
 

investives Einzelvorhaben Betrag VA-/Planjahr

Amtshaussanierung 37500 2021

Kinderspielplatz 75000 2021

Löschwaserbehälter 25000 2021

Schulsanierung (Turnsaal und Außenanlage) 2023

Aufbarungshalle 2024
 

 

Daraus ergeben sich am 31.12.2020 für allgemeine und zweckgebundene 
Haushaltsrücklagen voraussichtlich folgende Endbestände: 
 

Bezeichnung Betrag

allgemeine Haushaltsrücklage 152600

gesetzlich zweckgebundene Haushaltsrücklage 621900  
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Seite 30



3 
 

2. Bedarf an Kassenkrediten 

 
Die maximale Höhe des Kassenkredits beträgt gemäß § 83 Oö. Gemeindeordnung 
1990 (ein Viertel der Einzahlungen der laufenden Geschäftstätigkeit):  

€ 2.533.400,00.  
 
Es ist geplant, einen Kassenkreditvertrag im Rahmen von 2.000.000,00 € 

abzuschließen.  
 
Sparkasse Oberösterreich € 1.000.000,00    1 Jahres Euribor + 0,39% Aufschlag 

Ein negativer Zinsindikator wird mit 0,00% festgesetzt. 
 
Raiffeisenbank Region Kdf € 1.000.000,00    6 Monats-Euribor + 0,45% Aufschlag 

Ein negativer Zinsindikator wird mit 0,00% festgesetzt. 
 

 

3. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit und nachhaltiges Haushaltsgleich-
gewicht 
 

3.1. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit*  
 

Ergebnis der laufenden 

Geschäftstätigkeit
RA 2018* VA 2019* VA 2020

Einzahlungen: 10133500

Auszahlungen: 10133500

Saldo: 0
 

 
*Aufgrund der Systemumstellung ab dem Jahr 2020 können Vorjahreswerte nicht 

eingetragen werden. 
 

3.2. Nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht 

 
Ein nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht liegt vor, wenn  

a) im Finanzierungshaushalt die Liquidität der Gemeinde gegeben ist, 

b) 
im Ergebnishaushalt das Nettoergebnis mittelfristig (fünf Jahre) 

ausgeglichen ist und 

c) die Gemeinde ein positives Nettovermögen aufweist. 

 
 

□ Nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht wird erreicht. 
 

Seite 31



4 
 

Finanzierungshaushalt (FHH) Saldo -37 000,00 
Darlehenstilgungen 589 700,00

Ausgabe für investive Einzelvorhaben 4 549 000,00

Sonstige Investitionen 71 800,00

Darlehensaufnahmen -3 448 000,00 

Tilgungszuschüsse (Bund)

Kapitaltransferzahlungen (LZ, BZ, I-Beiräge, Spenden,…) -1 304 500,00 

Neutralisierung zwischen FHH und EHH 421 000,00
Erträge aus der Aufösung von Investitionszuschüssen (AfA) 575 000,00

Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0,00

Rücklagenentnahmen 206 500,00

Rücklagenzuführungen -37 500,00 

I-Beiträge -7 600,00 

Planmäßige Abschreibung (AfA) -1 382 100,00 

Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen -7 700,00 

Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen -2 900,00 

Ergebnishaushalt (EHH) Saldo -235 300,00  
 
 

4. Ergebnishaushalt - voraussichtliche Entwicklung des Nettoergebnisses  

 
4.1. Ergebnishaushalt - voraussichtliche Entwicklung des Nettoergebnisses vor 

Entnahmen von bzw. Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 

 
Das Nettoergebnis wird wesentlich durch die ergebniswirksamen Erträge und 
Aufwendungen beeinflusst. Diese betreffen insbesondere die Abschreibungen  

(807.100,00 €) und die Dotierung bzw. Auflösung von Rückstellungen  
( - 169.000,00 €). 

 

 

VA 2019* VA 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Summe Erträge 11253300 11164500 11273400 11460800 11638600

Summe Aufwände 11657600 11330800 11175300 11382800 11351900

Nettoergebnis (Saldo 0) -404300 -166300 98100 78000 286700

Entnahme von 

Haushaltsrücklagen 206500
Zuweisung zu 

Haushaltsrücklagen 37500 37500 37500 37500 37500

Nettoergebnis (Saldo 0) -235300 -203800 60600 40500 249200

*Aufgrund der Systemumstellung ab dem Jahr 2020 können Vorjahreswerte nicht 

eingetragen werden. 
 
 

5. Voraussichtliche Entwicklung der langfristigen Finanzschulden und 
Verbindlichkeiten  
 

Die Finanzschulden und Verbindlichkeiten aus Darlehen und Finanzierungsleasing 
werden laufend getilgt.  

Seite 32



5 
 

 

Finanzschulden und 

Verbindlichkeiten 

(inkl. Leasing)

VA 2019* Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Schuldenstand 12438200 12948300 11992500 11104900 10496200

Tilgungen (inkl. Leasing) 598300 973500 964700 896200 617500

*Aufgrund der Systemumstellung ab dem Jahr 2020 können Vorjahreswerte nicht 
eingetragen werden. 

 
Zusätzliche Schuldaufnahmen sind im Zeitraum der Veranschlagung und der 
mittelfristigen Finanzplanung für folgende investive Einzelvorhaben vorgesehen: 

 

Investives Einzelvorhaben Schuldaufnahme VA-/Planjahr

Feuerwehrzeughaus Pettenbach 1298000 2020

WVA BA12 Hochbehälter 2150000 2020

WVA BA13 Brunnen und Transportleitung 1400000 2021

Amtshaussanierung 75000 2021

 
 
 

 
6. Auswirkungen aus investiven Einzelvorhaben (Erträge, Betriebskosten, 

Personalaufwand, Finanzierungskosten udgl.) 

Die Auswirkungen resultierend aus investiven Einzelvorhaben werden in folgender 
Tabelle zusammengefasst dargestellt : 
 

 

investives Einzelvorhaben
jährl. 

Erträge

jährl. 

Aufwände

jährl. 

Einnahmen

jährl. 

Ausgaben
ab Jahr

Feuerwehrzeughausneubau 9200 31000 2021

WVA BA12 Hochbehälter 21500 97600 2021

WVA BA13 Brunnen und 

Transportleitung 9400 61200 2021

Amtshaussanierung 400 4000 2022

Schulsanierung 5.Etappe 2023

Summe 40500 193800

Ergebnishaushalt Finanzierungshaushalt

 

 
 

Durch die im Voranschlag und im mittelfristigen Finanzplan enthaltenen investiven 

Einzelvorhaben wird der Gemeindehaushalt in den kommenden Finanzjahren mit 
folgenden Beträgen 193.800,00 € belastet. 

 

□ Das Gleichgewicht im Finanzierungshaushalt wird dadurch aus heutiger Sicht nicht 
beeinträchtigt, auch wenn die finanzielle Leistungsfähigkeit eingeschränkt wird. 

 
 

Seite 33



6 
 

 

 
7. Beschreibung wesentlicher Auswirkungen aus Entscheidungen vergangener 

Haushaltsjahre, welche erst im Zeitraum der Veranschlagung und Finanzplanung 

wirksam werden 
 
keine 

 
 

 

8. Beschreibung sich abzeichnender Entwicklungen (Verbesserungen, Belastungen), 
die sich in den folgenden Haushaltsjahren auf den Gemeindehaushalt auswirken 
können 

 
Es wird auch im Jahr 2020 davon ausgegangen, dass die Marktgemeinde Pettenbach 
durch weitere Grundstücksverkäufe weiterhin einen Bevölkerungszuwachs verzeichnen 

kann. Auch die Steigerung der Kommunalabgabe ist auch im Jahr 2020 vorherzusehen. 
Die Firma Fronius hat durch den Zubau am bestehenden Firmengebäude den Standort 
in Pettenbach bestätigt. Auch die Grüne Erde hat ein Leuchtturmprojekt in Pettenbach 

errichtet. 
 
 

Marktgemeinde Pettenbach, am 02.12.2019 
 
 

Der Bürgermeister 
 
Leopold Bimminger 

Seite 34



Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Finanzierungsrechnung Einzahlungen 2020 Auszahlungen 2020

Seite 37

Operative Gebarung (MVAG 31/32) 10.678.300,00 9.615.000,00

Investive Gebarung (MVAG 33/34) 1.312.100,00 5.270.700,00

Finanzierungstätigkeit (MVAG 35/36) 3.448.000,00 589.700,00

10.133.100,00 10.133.100,00

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Zwischensumme 15.438.400,00 15.475.400,00

- abzüglich investive Einzelvorhaben (Code 1, 3-5) 5.305.300,00 5.342.300,00

+ 0,00

Summe



Seite 38



Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht





Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht

Position Summe Saldo Summe Saldo Summe Saldo Summe Saldo Summe Saldo

0 0 141300 190100 315900

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Finanzierungshaushalt

SA5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung -11500 98100 189400 238400 353900

SA7 Veränderung an liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)

Endbestand an liquiden Mittel (MVAG 115 tzn 31.12.)

davon Zahlungsmittelreserven (MVAG 1152 zum 31.12.)

Ergebnishaushalt

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahme von -497400 -567500 -228000 -244000 -34200

Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)

Vermögenshaushalt

C    Nettovermögen (Ausgleichsposten)

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024Voranschlag 2020 Plan 2021

Seite 41



Seite 42



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

 - bereinigt um interne Vergütungen





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 45

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.271.500,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

2113 Erträge aus Gebühren 1.222.300,00

2114 Erträge aus Leistungen 455.300,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 83.700,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 637.000,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 1.417.100,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 799.200,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 42.900,00

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 575.000,00

213 Finanzerträge 71.500,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 10.760.100,00

221 Personalaufwand 1.534.900,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1.194.800,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 325.400,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 4.100,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 10.600,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.785.800,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 283.700,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 289.600,00

2223 Leasing- und Mietaufwand 308.800,00

2224 Instandhaltung 219.800,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 1.301.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 46

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1.382.100,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 5.721.500,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 3.995.600,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 716.500,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 852.700,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 122.200,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 116.200,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand 6.000,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 11.164.400,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -404.300,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

23 Summe Haushaltsrücklagen 169.000,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -235.300,00



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

 - bereinigt um interne Vergütungen





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 49

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.271.500,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 1.222.300,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 455.300,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 83.700,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 637.000,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 842.100,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 799.200,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 42.900,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 71.500,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 10.185.100,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1.524.300,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 1.194.800,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 325.400,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 4.100,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2.403.700,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 283.700,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 289.600,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 308.800,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 219.800,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.301.800,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 5.071.600,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3.943.900,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 122.800,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 848.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 50

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 122.200,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft116.200,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 6.000,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 9.121.800,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 1.063.300,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1.312.100,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1.304.700,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7.400,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1.312.100,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 4.620.800,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 239.500,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 4.324.000,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 57.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 51

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 649.900,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 51.700,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 593.700,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.500,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.270.700,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -3.958.600,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -2.895.300,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 3.448.000,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 3.448.000,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 3.448.000,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 589.700,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 589.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 52

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 589.700,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 2.858.300,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -37.000,00



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

 - interne Vergütungen enthalten





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 55

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.764.700,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

2113 Erträge aus Gebühren 1.222.300,00

2114 Erträge aus Leistungen 948.500,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 83.700,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 637.000,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 1.417.100,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 799.200,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 42.900,00

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 575.000,00

213 Finanzerträge 71.500,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 11.253.300,00

221 Personalaufwand 1.534.900,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1.194.800,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 325.400,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 4.100,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 10.600,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 4.279.000,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 283.700,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 289.600,00

2223 Leasing- und Mietaufwand 308.800,00

2224 Instandhaltung 219.800,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 1.795.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 56

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1.382.100,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 5.721.500,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 3.995.600,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 716.500,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 852.700,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 122.200,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 116.200,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand 6.000,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 11.657.600,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -404.300,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

23 Summe Haushaltsrücklagen 169.000,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -235.300,00



Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

 - interne Vergütungen enthalten





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 59

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.764.700,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren 1.222.300,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 948.500,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 83.700,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 637.000,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 842.100,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 799.200,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 42.900,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 71.500,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 10.678.300,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1.524.300,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 1.194.800,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 325.400,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 4.100,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2.896.900,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 283.700,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 289.600,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 308.800,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 219.800,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.795.000,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 5.071.600,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3.943.900,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 122.800,00

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 848.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 60

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 122.200,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft116.200,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 6.000,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 9.615.000,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 1.063.300,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1.312.100,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1.304.700,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7.400,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1.312.100,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 4.620.800,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 239.500,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 4.324.000,00

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 57.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 61

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 649.900,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 51.700,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 593.700,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.500,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.270.700,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -3.958.600,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -2.895.300,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 3.448.000,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 3.448.000,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 3.448.000,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 589.700,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 589.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

Seite 62

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 589.700,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 2.858.300,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -37.000,00



Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 65

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 78.300,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 67.600,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 10.700,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 30.900,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 30.900,00

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 109.200,00

221 Personalaufwand 583.900,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 448.600,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 130.300,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 3.500,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1.500,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 383.400,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 18.000,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 33.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 66

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 30.500,00

2224 Instandhaltung 3.200,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 292.400,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 5.600,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 265.300,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 252.500,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 9.200,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.600,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 800,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 800,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.233.400,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1.124.200,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -1.124.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 67

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 379.500,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 379.500,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 27.500,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 27.500,00

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 407.000,00

221 Personalaufwand 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 108.500,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 800,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 6.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 68

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 6.800,00

2224 Instandhaltung 500,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 16.200,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 77.500,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 77.700,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 76.100,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.600,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 9.600,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 9.600,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 195.800,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 211.200,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) 211.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 69

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 474.300,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 403.900,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 70.000,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 400,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 134.200,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 109.500,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 24.700,00

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 608.500,00

221 Personalaufwand 325.400,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 255.000,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 67.600,00

2213 Sonstiger Personalaufwand 600,00

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.200,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 763.500,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100.400,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 146.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 70

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 232.800,00

2224 Instandhaltung 45.000,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 164.500,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 74.400,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1.333.800,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 42.400,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 583.200,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 708.200,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 6.400,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 6.400,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 2.429.100,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1.820.600,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -1.820.600,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 71

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 28.100,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 28.100,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 18.300,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 18.300,00

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 46.400,00

221 Personalaufwand 35.900,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 27.300,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 8.500,00

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 100,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 179.400,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.900,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 13.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 72

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 8.900,00

2224 Instandhaltung 36.200,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 75.400,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 36.500,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 14.100,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14.100,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 0,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 229.400,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -183.000,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -183.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 73

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 34.200,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 34.200,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 2.200,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 2.200,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 36.400,00

221 Personalaufwand 3.700,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 2.800,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 900,00

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 41.500,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 28.200,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 900,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 74

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 10.900,00

2224 Instandhaltung

2225 Sonstiger Sachaufwand 1.500,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1.634.000,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1.600.900,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 100,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33.000,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 0,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.679.200,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1.642.800,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -1.642.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 75

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 55.400,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 55.400,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 55.400,00

221 Personalaufwand 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 5.500,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.600,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 76

Gesundheit (Gruppe 5)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand

2224 Instandhaltung 200,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 3.700,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1.402.000,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1.314.900,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 32.200,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 54.900,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 0,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.407.500,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1.352.100,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -1.352.100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 77

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 477.100,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 340.900,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 136.200,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 313.200,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 12.000,00

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 301.200,00

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 790.300,00

221 Personalaufwand 235.000,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 183.000,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 49.100,00

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.900,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 947.800,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 26.700,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 11.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 78

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 5.900,00

2224 Instandhaltung 42.100,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 131.400,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 730.400,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 125.100,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 111.200,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 10.000,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.900,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 3.100,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 3.100,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.311.000,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -520.700,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -520.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 79

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 0,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 0,00

221 Personalaufwand 0,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 18.600,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.500,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 80

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand

2224 Instandhaltung 500,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 12.600,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 114.600,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 81.200,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33.400,00

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 0,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 133.200,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -133.200,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) -133.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 81

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.290.400,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben

2112 Erträge aus Ertragsanteilen

2113 Erträge aus Gebühren 1.222.300,00

2114 Erträge aus Leistungen 49.300,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 13.700,00

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 5.100,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 531.200,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 327.900,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag 203.300,00

213 Finanzerträge 0,00

2131 Erträge aus Zinsen

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 1.821.600,00

221 Personalaufwand 137.800,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 105.600,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 30.000,00

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.200,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.246.400,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 90.000,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 69.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 82

Dienstleistungen (Gruppe 8)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand 13.000,00

2224 Instandhaltung 92.000,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 524.000,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 457.700,00

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 289.100,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 288.500,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 600,00

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 95.900,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 95.900,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.769.200,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 52.400,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 0,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen

23 Summe Haushaltsrücklagen 0,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) 52.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 83

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6.947.400,00

2111 Erträge aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

2112 Erträge aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

2113 Erträge aus Gebühren

2114 Erträge aus Leistungen 24.500,00

2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

2116 Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge 49.700,00

2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge

212 Erträge aus Transfers 359.600,00

2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 359.600,00

2122 Transferertrag von Beteiligungen

2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2125 Transferertrag vom Ausland

2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

2127 Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag

213 Finanzerträge 71.500,00

2131 Erträge aus Zinsen 100,00

2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2133 Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

2134 Sonstige Finanzerträge

2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge

21 Summe Erträge 7.378.500,00

221 Personalaufwand 213.200,00

2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 172.500,00

2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 39.000,00

2213 Sonstiger Personalaufwand

2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1.700,00

222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 584.400,00

2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.600,00

2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)

Seite 84

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018

2223 Leasing- und Mietaufwand

2224 Instandhaltung 100,00

2225 Sonstiger Sachaufwand 573.300,00

2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand

223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 465.800,00

2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 309.100,00

2232 Transferaufwand an Beteiligungen

2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)

2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

2235 Transferaufwand an das Ausland

2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand

224 Finanzaufwand 6.400,00

2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 400,00

2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft  (innerhalb der Gebietskörperschaft)

2244 Sonstiger Finanzaufwand 6.000,00

2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand

22 Summe Aufwendungen 1.269.800,00

SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 6.108.700,00

230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 206.500,00

240 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

2401 Zuweisung an Haushaltsrücklagen 37.500,00

23 Summe Haushaltsrücklagen 169.000,00

SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23) 6.277.700,00



Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene

(Anlage 1b)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 87

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 78.300,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 67.600,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 10.700,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 30.900,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 30.900,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 109.200,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 582.400,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 448.600,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 130.300,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 3.500,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 377.800,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 18.000,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 33.700,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 30.500,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 3.200,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 292.400,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 265.300,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 252.500,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 9.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 88

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.600,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 800,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft800,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.226.300,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -1.117.100,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2.000,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 89

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.000,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -2.000,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.119.100,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 9.600,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 90

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 9.600,00

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 9.600,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -9.600,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1.128.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 91

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 379.500,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 379.500,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 379.500,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 31.000,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 800,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 6.700,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 6.800,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 500,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 16.200,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 29.100,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 27.500,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 92

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.600,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 9.600,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft9.600,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 69.700,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 309.800,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 525.300,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 525.300,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 525.300,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2.199.000,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 25.000,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 2.174.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 93

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 48.600,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 48.600,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.247.600,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -1.722.300,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.412.500,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 1.298.000,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 1.298.000,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 1.298.000,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 3.700,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 94

Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 3.700,00

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 3.700,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 1.294.300,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -118.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 95

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 474.300,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 403.900,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 70.000,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 400,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 109.500,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 109.500,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 583.800,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 323.200,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 255.000,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 67.600,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 600,00

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 689.100,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100.400,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 146.400,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 232.800,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 45.000,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 164.500,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 749.100,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 42.400,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 96

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 706.700,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 6.400,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft6.400,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.767.800,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -1.184.000,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 665.200,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 665.200,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 665.200,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 35.600,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 97

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 35.600,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 584.700,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 583.200,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.500,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 620.300,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) 44.900,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.139.100,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 30.200,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 98

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 30.200,00

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 30.200,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -30.200,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1.169.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 99

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 28.100,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 28.100,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 28.100,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 35.800,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 27.300,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 8.500,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 142.900,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.900,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 13.500,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 8.900,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 36.200,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 75.400,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 14.100,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 100

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 14.100,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 192.800,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -164.700,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 200,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 200,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 200,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 800,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 101

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 800,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 800,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -600,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -165.300,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 102

Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -165.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 103

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 34.200,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 34.200,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 2.200,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 2.200,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 36.400,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 3.700,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 2.800,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 900,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 41.500,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 28.200,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 900,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 10.900,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.500,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.633.000,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.600.900,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 104

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32.000,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.678.200,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -1.641.800,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 105

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 1.000,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.000,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.000,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -1.000,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.642.800,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 106

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1.642.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 107

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 55.400,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 55.400,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 55.400,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 5.500,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.600,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 200,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.700,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.400.000,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.314.900,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 32.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 108

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 52.900,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.405.500,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -1.350.100,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 109

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 2.000,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.000,00

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -2.000,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.352.100,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 110

Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1.352.100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 111

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 477.100,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 340.900,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 136.200,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 12.000,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 12.000,00

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 489.100,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 232.100,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 183.000,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 49.100,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 217.400,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 26.700,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 11.300,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 5.900,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 42.100,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 131.400,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 115.000,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 111.100,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 112

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.900,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 3.100,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft3.100,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 567.600,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -78.500,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 114.200,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 114.000,00

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 114.200,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 214.300,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 204.500,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 113

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.800,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 10.100,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 100,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 10.000,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 224.400,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -110.200,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -188.700,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 41.600,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 114

Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 41.600,00

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 41.600,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) -41.600,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -230.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 115

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 18.600,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.500,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 500,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 12.600,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 114.600,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 81.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 116

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33.400,00

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 133.200,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) -133.200,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 200,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 200,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 117

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) 200,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -133.000,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 118

Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -133.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 119

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.290.400,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen

3113 Einzahlungen aus Gebühren 1.222.300,00

3114 Einzahlungen aus Leistungen 49.300,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 13.700,00

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 5.100,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 327.900,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 327.900,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.618.300,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 135.600,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 105.600,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 30.000,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 788.700,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 90.000,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 69.700,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 13.000,00

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 92.000,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 524.000,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 285.600,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 285.500,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 120

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 95.900,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft95.900,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.305.800,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 312.500,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 7.000,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 7.000,00

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 7.000,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2.169.100,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 10.000,00

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 2.150.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 121

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.100,00

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 3.500,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3.000,00

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) 500,00

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.172.600,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) -2.165.600,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -1.853.100,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 2.150.000,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 2.150.000,00

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 2.150.000,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 504.600,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 122

Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 504.600,00

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 504.600,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 1.645.400,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -207.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 123

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6.947.400,00

3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 2.127.800,00

3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 4.745.400,00

3113 Einzahlungen aus Gebühren

3114 Einzahlungen aus Leistungen 24.500,00

3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit

3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 49.700,00

312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 359.600,00

3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 359.600,00

3122 Transferzahlungen von Beteiligungen

3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)

3124 Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3125 Transferzahlungen vom Ausland

3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft

313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 71.500,00

3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100,00

3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 71.400,00

3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen

3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen

31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 7.378.500,00

321 Auszahlungen aus Personalaufwand 211.500,00

3211 Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen) 172.500,00

3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 39.000,00

3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand

322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 584.400,00

3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.600,00

3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.400,00

3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand

3224 Auszahlungen für Instandhaltung 100,00

3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 573.300,00

323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 465.800,00

3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 309.100,00

3232 Transferzahlungen an Beteiligungen

3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 124

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3235 Transferzahlungen an das Ausland

3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft 156.700,00

324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 6.400,00

3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft400,00

3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben

3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 6.000,00

32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.268.100,00

SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32) 6.110.400,00

331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen

3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen

3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten

3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern

3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen

332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen

3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen

333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts

3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen

3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen

3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0,00

341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,00

3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen

3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen

3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 125

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen

3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung

3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern

3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen

342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0,00

3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts

3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen

3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte

3424

3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen

343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0,00

3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts

3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen

3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)

3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter

3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0,00

SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34) 0,00

SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) 6.110.400,00

351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0,00

3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern

3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)

353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00

3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten

35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0,00

3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)

Seite 126

Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG VA 2020 VA 2019 RA 2018Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen

3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten

3614 Auszahlungen aus Finanzschulden

3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten

363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0,00

3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00

3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten

36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0,00

SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36) 0,00

SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 6.110.400,00



Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 129

0   Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

00 Gewählte Gemeindeorgane

000 Gewählte Gemeindeorgane

000000 Gemeindevertretung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/000000+816099 Sonstige Einnahmen (Vergütung Organe
WVA)

40.200,00 40.200,002114 3114 13

2/000000+868000 Beiträge der Bgm.nach Bgm.bez.ges.
Versicherungsleistung

9.400,00 9.400,002124 3124 16

000 Gewählte Gemeindeorgane 49.600,00 49.600,00Summe Mittelaufbr.

00 Gewählte Gemeindeorgane 49.600,00 49.600,00

000000 Gemeindevertretung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/000000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

300,00 300,002221 3221 23

1/000000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/000000-457000 Druckwerke 800,00 800,002221 3221 23

1/000000-631000 Telefon, Telefax, BTX 300,00 300,002222 3222 24

1/000000-670000 Versicherungen 500,00 500,002222 3222 24

1/000000-721000 Bezüge der Gemeindeorgane
einschließlich Reisekosten

150.200,00 150.200,002225 3225 22

1/000000-721100 Bezüge der gew. Organe Reisekosten 2.400,00 2.400,002225 3225 22

1/000000-721200 Bezüge d gew. Organe Sitzungsgelder 13.300,00 13.300,002225 3225 22

1/000000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

100,00 100,002225 3225 24

1/000000-729000 Sonstige Ausgaben 100,00 100,002225 3225 24

1/000000-752000 Lfd.TZ an Gemeindeverbände ausgesch.
Bgm.

21.000,00 21.000,002231 3231 26

1/000000-753000 Lfd. TZ an Sozialversicherungstr. (Man) 7.000,00 7.000,002231 3231 26

1/000000-753100 Anrechnungsbetrag Bürgermeister 17.700,00 17.700,002231 3231 26

1/000000-756000 Lfd. TZ an Kreditinstitute (Pensionskasse) 9.200,00 9.200,002233 3233 27

000 Gewählte Gemeindeorgane 223.000,00 223.000,00Summe Mittelverw.

00 Gewählte Gemeindeorgane 223.000,00 223.000,00

Saldo 000 Gewählte Gemeindeorgane

00 Gewählte Gemeindeorgane -173.400,00 -173.400,00

-173.400,00 -173.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 130

01 Hauptverwaltung

010 Zentralamt

010000 Gemeindeamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/010000+816000 Kostenersätze für sonstige Leistung 900,00 900,002114 3114 13

2/010000+816004 Beamer-Kostenbeitrag 100,00 100,002114 3114 13

2/010000+816005 Kostenersätze (Transparentwerbung) 500,00 500,002114 3114 13

2/010000+816199 Sonstige Einnahmen (Vergütung
Verwaltung WVA)

22.000,00 22.000,002114 3114 13

2/010000+828000 Rückersätze von Ausgaben 10.500,00 10.500,002116 3116 18

010 Zentralamt 34.000,00 34.000,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 131

010000 Gemeindeamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/010000-042000 Amtsausstattung 2.000,003415 41

1/010000-346000 Investitionsdarlehen (Amtshaus) 9.600,003614 65

1/010000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

2.700,00 2.700,002221 3221 23

1/010000-454000 Reinigungsmittel 800,00 800,002221 3221 23

1/010000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 100,00 100,002221 3221 23

1/010000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

3.500,00 3.500,002221 3221 23

1/010000-457000 Druckwerke 2.200,00 2.200,002221 3221 23

1/010000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/010000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 800,00 800,002221 3221 23

1/010000-500000 Geldbezüge der Beamten 148.200,00 148.200,002211 3211 20

1/010000-510000 Geldbezüge f.VB (Verwaltung) 208.000,00 208.000,002211 3211 20

1/010000-511000 Geldbezüge f.VB I (Verwaltung) 26.600,00 26.600,002211 3211 20

1/010000-522000 Ferialpraktikant 1.600,00 1.600,002211 3211 20

1/010000-523000 Arbeiter nicht ganzjährig beschäft. 300,00 300,002211 3211 20

1/010000-563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 2.300,00 2.300,002213 3213 20

1/010000-565000 Mehrleistungsvergütung 2.600,00 2.600,002211 3211 20

1/010000-569000 Sonstige Nebengebühren 2.200,00 2.200,002211 3211 20

1/010000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

15.300,00 15.300,002212 3212 20

1/010000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 2.600,00 2.600,002212 3212 20

1/010000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 64.300,00 64.300,002212 3212 20

1/010000-590000 Sozialleistungen 3.100,00 3.100,002212 3212 20

1/010000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

500,002214

1/010000-592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

1.000,002214

1/010000-600000 Strom 4.300,00 4.300,002222 3222 24

1/010000-600300 Nahwärme 8.400,00 8.400,002222 3222 24

1/010000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 400,00 400,002224 3224 24

1/010000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

100,00 100,002224 3224 24

1/010000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlage 200,00 200,002224 3224 24

1/010000-618200 Instandhaltung v. Anlagen Kopiergerät 2.500,00 2.500,002224 3224 24

1/010000-630000 Postdienste 9.500,00 9.500,002222 3222 24

1/010000-631000 Telekommunikationsdienste 8.400,00 8.400,002222 3222 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 132

1/010000-650000 Zinsen für Finanzschulden (Deckung
AOH- Amtshaus)

800,00 800,002241 3241 25

1/010000-670000 Versicherungen 2.100,00 2.100,002222 3222 24

1/010000-680000 Planmäßige Abschreibung 5.600,002226

1/010000-700000 Mietzinse (VFI) 14.800,00 14.800,002223 3223 24

1/010000-700500 Mietzinse (Kopiergerät) 3.200,00 3.200,002223 3223 24

1/010000-700800 Betriebskosten (VFI) 7.400,00 7.400,002223 3223 24

1/010000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 3.600,00 3.600,002223 3223 24

1/010000-705000 Leasing Kopiergerät 1.500,00 1.500,002223 3223 24

1/010000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 13.200,00 13.200,002225 3225 24

1/010000-724000 Reisegebühren 600,00 600,002225 3225 24

1/010000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen 3.400,00 3.400,002225 3225 24

1/010000-728100 Entgelte f. sonst. Leistungen Software 35.500,00 35.500,002225 3225 24

1/010000-728200 Entgelte f. sonst. Leistungen
Sich.Beauftragter

1.100,00 1.100,002225 3225 24

010 Zentralamt 615.400,00 619.900,00Summe Mittelverw.

010100 Gemeindeamt Techniker

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

010100 Gemeindeamt Techniker 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

010 Zentralamt 0,00 0,00

010100 Gemeindeamt Techniker

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/010100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/010100-457000 Druckwerke 300,00 300,002221 3221 23

1/010100-510000 Geldbezüge f- Vertragsbedienstete der
Verwaltung

59.100,00 59.100,002211 3211 20

1/010100-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

2.400,00 2.400,002212 3212 20

1/010100-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 900,00 900,002212 3212 20

1/010100-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 13.700,00 13.700,002212 3212 20

1/010100-590000 Sozialleistungen 1.500,00 1.500,002212 3212 20

1/010100-631000 Telekommunikationsdienste 200,00 200,002222 3222 24

1/010100-724000 Reisegebühren 300,00 300,002225 3225 24

010100 Gemeindeamt Techniker 78.800,00 78.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 010100 Gemeindeamt Techniker -660.200,00 -664.700,00

010 Zentralamt 78.800,00 78.800,00

Saldo 010 Zentralamt -660.200,00 -664.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 133

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

015000 Pressestelle, Amtsblatt u. off. Arb

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/015000+816000 Kostenersätze (Kopierpapier u. Tel. 3.800,00 3.800,002114 3114 13

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit 3.800,00 3.800,00Summe Mittelaufbr.

015000 Pressestelle, Amtsblatt u. off. Arb

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/015000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

12.000,00 12.000,002225 3225 24

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit 12.000,00 12.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit -8.200,00 -8.200,00

019 Repräsentation

019000 Repräsentationen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/019000+828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 100,002116 3116 18

019 Repräsentation 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

01 Hauptverwaltung 37.900,00 37.900,00

019000 Repräsentationen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/019000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

100,00 100,002221 3221 23

1/019000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 200,00 200,002225 3225 24

1/019000-723000 Amtspauschalien und Repr.Ausgaben 14.000,00 14.000,002225 3225 24

019 Repräsentation 14.300,00 14.300,00Summe Mittelverw.

01 Hauptverwaltung 720.500,00 725.000,00

Saldo 019 Repräsentation

01 Hauptverwaltung -682.600,00 -687.100,00

-14.200,00 -14.200,00

02 Hauptverwaltung

021 Statistisches Amt

021000 Statistisches Amt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/021000+816000 Kostenersätze des Bundes 100,00 100,002114 3114 13

021 Statistisches Amt 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 134

021000 Statistisches Amt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

021 Statistisches Amt 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 021 Statistisches Amt 100,00 100,00

022 Standesamt

022000 Standesamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

022 Standesamt 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

022000 Standesamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/022000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/022000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/022000-457000 Druckwerke 800,00 800,002221 3221 23

1/022000-563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 1.200,00 1.200,002213 3213 20

1/022000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

100,00 100,002212 3212 20

1/022000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 200,00 200,002212 3212 20

1/022000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 200,00 200,002225 3225 24

1/022000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

500,00 500,002225 3225 24

1/022000-752000 Lfd.TZ an Gemeindeverbände
Standesamt

11.500,00 11.500,002231 3231 26

022 Standesamt 15.000,00 15.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 022 Standesamt -15.000,00 -15.000,00

023 Einwohneramt

023000 Einwohneramt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/023000+808000 Veräusserung von Handelswaren
Gästebücher

100,00 100,002116 3116 16

023 Einwohneramt 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

023000 Einwohneramt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

023 Einwohneramt 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 023 Einwohneramt 100,00 100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 135

024 Wahlamt

024000 Wahlamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

024 Wahlamt 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

024000 Wahlamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/024000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/024000-457000 Druckwerke 2.300,00 2.300,002221 3221 23

1/024000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 2.300,00 2.300,002225 3225 24

024 Wahlamt 4.700,00 4.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 024 Wahlamt -4.700,00 -4.700,00

025 Staatsbürgerschaft

025000 Staatsbürgerschaft

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

025 Staatsbürgerschaft 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

02 Hauptverwaltung 200,00 200,00

025000 Staatsbürgerschaft

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/025000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/025000-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

025 Staatsbürgerschaft 200,00 200,00Summe Mittelverw.

02 Hauptverwaltung 19.900,00 19.900,00

Saldo 025 Staatsbürgerschaft

02 Hauptverwaltung -19.700,00 -19.700,00

-200,00 -200,00

03 Bauverwaltung

030 Bauamt

030000 Bauamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

030 Bauamt 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 136

030000 Bauamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/030000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen
Baumkataster

600,00 600,002225 3225 24

030 Bauamt 600,00 600,00Summe Mittelverw.

Saldo 030 Bauamt -600,00 -600,00

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung

031000 Amt für Raumordnung und Raumplanung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

031000 Amt für Raumordnung und Raumplanung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/031000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

5.000,00 5.000,002225 3225 24

031 Amt für Raumordnung und Raumplanung 5.000,00 5.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung -5.000,00 -5.000,00

032 Vermessungsamt

032000 Vermessungsamt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

032 Vermessungsamt 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

03 Bauverwaltung 0,00 0,00

032000 Vermessungsamt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/032000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

200,00 200,002221 3221 23

1/032000-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

032 Vermessungsamt 300,00 300,00Summe Mittelverw.

03 Bauverwaltung 5.900,00 5.900,00

Saldo 032 Vermessungsamt

03 Bauverwaltung -5.900,00 -5.900,00

-300,00 -300,00

06 Sonstige Maßnahmen

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen

060000 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 137

060000 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/060000-726000 Mitgliedsbeiträge 6.600,00 6.600,002225 3225 24

1/060000-754000 Lfd.TZ an sonst.Träger d.öffentl.R 1.900,00 1.900,002231 3231 26

060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen 8.500,00 8.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen -8.500,00 -8.500,00

061 Sonstige Subventionen

061000 Sonstige Subventionen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

061 Sonstige Subventionen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

061000 Sonstige Subventionen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/061000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 3.300,00 3.300,002234 3234 27

1/061000-757100 Lfd. TZ an priv. Institutionen Schwarzes
Kreuz

300,00 300,002234 3234 27

061 Sonstige Subventionen 3.600,00 3.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 061 Sonstige Subventionen -3.600,00 -3.600,00

062 Ehrungen und Auszeichnungen

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

062 Ehrungen und Auszeichnungen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/062000-413000 Handelswaren 1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/062000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

062 Ehrungen und Auszeichnungen 1.600,00 1.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 062 Ehrungen und Auszeichnungen -1.600,00 -1.600,00

063 Städtekontakte und Partnerschaften

063000 Städtekontakte und Partnerschaften

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

063 Städtekontakte und Partnerschaften 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

06 Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 138

063000 Städtekontakte und Partnerschaften

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/063000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.300,00 1.300,002225 3225 24

063 Städtekontakte und Partnerschaften 1.300,00 1.300,00Summe Mittelverw.

06 Sonstige Maßnahmen 15.000,00 15.000,00

Saldo 063 Städtekontakte und Partnerschaften

06 Sonstige Maßnahmen -15.000,00 -15.000,00

-1.300,00 -1.300,00

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel

070000 Verfügungsmittel

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

070 Verfügungsmittel 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

07 Verfügungsmittel 0,00 0,00

070000 Verfügungsmittel

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/070000-729000 Sonstige Ausgaben-Verfügungsmittel 28.000,00 28.000,002225 3225 24

070 Verfügungsmittel 28.000,00 28.000,00Summe Mittelverw.

07 Verfügungsmittel 28.000,00 28.000,00

Saldo 070 Verfügungsmittel

07 Verfügungsmittel -28.000,00 -28.000,00

-28.000,00 -28.000,00

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

080000 Pensionen, soweit nicht aufgeteilt

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/080000+868000 Lfd.TZ von priv. Haushalten
Pensionsbeiträge

21.500,00 21.500,002124 3124 16

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 21.500,00 21.500,00Summe Mittelaufbr.

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 21.500,00 21.500,00

080000 Pensionen, soweit nicht aufgeteilt

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/080000-582100 Pensionskassenbeiträge-Beamte 11.200,00 11.200,002212 3212 20

1/080000-751100 Lfd. TZ an Land (Pensionskassa) 193.400,00 193.400,002231 3231 26

080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 204.600,00 204.600,00Summe Mittelverw.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 139

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) 204.600,00 204.600,00

Saldo 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) -183.100,00 -183.100,00

-183.100,00 -183.100,00

09 Personalbetreuung

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

091000 Personalausbildung, Personalfortb.

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

091 Personalausbildung und Personalfortbildung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

091000 Personalausbildung, Personalfortb.

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/091000-590000 Sozialleistungen 15.000,00 15.000,002212 3212 20

091 Personalausbildung und Personalfortbildung 15.000,00 15.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 091 Personalausbildung und Personalfortbildung -15.000,00 -15.000,00

094 Gemeinschaftspflege

094000 Gemeinschaftspflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

094 Gemeinschaftspflege 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

09 Personalbetreuung 0,00 0,00

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 109.200,00 109.200,00

094000 Gemeinschaftspflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/094000-729000 Sonstige Ausgaben Förderung
Betriebsgemeinschaft

1.500,00 1.500,002225 3225 24

094 Gemeinschaftspflege 1.500,00 1.500,00Summe Mittelverw.

09 Personalbetreuung 16.500,00 16.500,00

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 1.233.400,00 1.237.900,00

Saldo 094 Gemeinschaftspflege

09 Personalbetreuung

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung -1.124.200,00 -1.128.700,00

-16.500,00 -16.500,00

-1.500,00 -1.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 140

1   Öffentliche Ordnung und Sicherheit

13 Sonderpolizei

130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei

130000 Gew.-, Markt- u.Lebensmittelpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

130000 Gew.-, Markt- u.Lebensmittelpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/130000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 100,00 100,002225 3225 24

130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei 100,00 100,00Summe Mittelverw.

Saldo 130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei -100,00 -100,00

131 Bau- und Feuerpolizei

131000 Bau- und Feuerpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/131000+808000 Veräusserung von Handelswaren
Hausnummerntafeln

100,00 100,002116 3116 16

131 Bau- und Feuerpolizei 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

131000 Bau- und Feuerpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/131000-413000 Handelswaren (Hausnummerntafeln) 100,00 100,002221 3221 23

1/131000-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

1/131000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen
Feuerbeschau

5.000,00 5.000,002225 3225 24

131 Bau- und Feuerpolizei 5.200,00 5.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 131 Bau- und Feuerpolizei -5.100,00 -5.100,00

132 Gesundheitspolizei

132000 Gesundheitspolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

132 Gesundheitspolizei 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 141

132000 Gesundheitspolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/132000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen
(Totenbeschau)

1.000,00 1.000,002225 3225 24

132 Gesundheitspolizei 1.000,00 1.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 132 Gesundheitspolizei -1.000,00 -1.000,00

133 Veterinärpolizei

133000 Veterinärpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/133000+808000 Veräusserung von Handelswaren
Hundemarken

100,00 100,002116 3116 16

133 Veterinärpolizei 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

133000 Veterinärpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/133000-413000 Handelswaren (Hundeamarken) 200,00 200,002221 3221 23

133 Veterinärpolizei 200,00 200,00Summe Mittelverw.

Saldo 133 Veterinärpolizei -100,00 -100,00

134 Flurpolizei

134000 Flurpolizei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

134 Flurpolizei 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

13 Sonderpolizei 200,00 200,00

134000 Flurpolizei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/134000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

600,00 600,002225 3225 24

134 Flurpolizei 600,00 600,00Summe Mittelverw.

13 Sonderpolizei 7.100,00 7.100,00

Saldo 134 Flurpolizei

13 Sonderpolizei -6.900,00 -6.900,00

-600,00 -600,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 142

16 Feuerwehrwesen

163 Freiwillige Feuerwehren

163000 Freiwillige Feuerwehren

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/163000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

27.500,002127

163000 Freiwillige Feuerwehren 27.500,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 143

163000 Freiwillige Feuerwehren

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/163000-346000 Investitionsdarlehen (Deckung AOH FF
Pettenbach)

1.800,003614 65

1/163000-346020 Finanzierungsdarlehen KLF Steinfelden 1.900,003614 65

1/163000-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

1/163000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/163000-600000 Strom 300,00 300,002222 3222 24

1/163000-600300 Nahwärme 900,00 900,002222 3222 24

1/163000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 500,00 500,002224 3224 24

1/163000-650000 Zinsen für Finanzschulden (Deckung
AOH- FF Pettenbach)

200,00 200,002241 3241 25

1/163000-650010 Zinsen für Finanzschulden FF Pettenbach 4.800,00 4.800,002241 3241 25

1/163000-650020 Zinsen für Finanzschulden KLF
Steinfelden

200,00 200,002241 3241 25

1/163000-650100 Zinsen für Finanzschulden in Euro
Zwischenfinanzierung

4.400,00 4.400,002241 3241 25

1/163000-670000 Versicherungen 5.500,00 5.500,002222 3222 24

1/163000-680000 Planmäßige Abschreibung 77.500,002226

1/163000-700000 Mietzinse (VFI) 2.800,00 2.800,002223 3223 24

1/163000-700800 Betriebskosten (VFI) 2.300,00 2.300,002223 3223 24

1/163000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 1.700,00 1.700,002223 3223 24

1/163000-710000 Öffentliche Abgaben 100,00 100,002225 3225 24

1/163000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 1.000,00 1.000,002225 3225 24

1/163000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 5.000,00 5.000,002225 3225 24

1/163000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

3.000,00 3.000,002225 3225 24

1/163000-754000 Lfd.TZ an sonst.Träger d.öffentl. Rechts 21.000,00 21.000,002231 3231 26

1/163000-754100 Lfd. TZ an sonst.Träger d.öffentl. Rechts 2.000,00 2.000,002231 3231 26

1/163000-768000 Sonst. lfd.TZ an priv.Haushalte
Teichräum.

700,00 700,002234 3234 27

1/163000-774000 KTZ an sonstige Träger des öffentlichen
Rechts

45.000,00 45.000,002231 3431 43

163000 Freiwillige Feuerwehren 179.100,00 105.300,00Summe Mittelverw.

Saldo 163000 Freiwillige Feuerwehren -151.600,00 -105.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 144

163120 Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/163120+301100 KTZ vom Land (BZ) 214.500,003331 33

6/163120+303000 KTZ v.sonst.Trägern d.öff.Rechtes 155.100,003331 33

163120 Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg 0,00 369.600,00Summe Mittelaufbr.

163120 Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/163120-010000 Gebäude 369.600,003413 40

163120 Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg 0,00 369.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 163120 Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg 0,00 0,00

163400 Löschwasserbehälter

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/163400+829900 Sonstige Erträge- Rücklage 25.000,00 25.000,002116 3116 18

163400 Löschwasserbehälter 25.000,00 25.000,00Summe Mittelaufbr.

163400 Löschwasserbehälter

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/163400-050000 Sonderanlagen 25.000,003412 40

163400 Löschwasserbehälter 0,00 25.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 163400 Löschwasserbehälter 25.000,00 0,00

163800 Feuerwehrzeughaus Pettenbach

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/163800+303000 KTZ v.sonst.Trägern d.öff.Rechtes 152.100,003331 33

6/163800+346000 Schuldaufnahmen von Finanzunternehm 446.200,003514 55

6/163800+346100 Investitionsdarlehen von
Finanzunternehmen
Zwischenfinanzierung

851.800,003514 55

6/163800+829900 Sonstige Erträge Rücklage- FF
Pettenbach

354.300,00 354.300,002116 3116 18

163800 Feuerwehrzeughaus Pettenbach 354.300,00 1.804.400,00Summe Mittelaufbr.

163800 Feuerwehrzeughaus Pettenbach

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/163800-010000 Feuerwehrhaus 1.804.400,003413 40

163800 Feuerwehrzeughaus Pettenbach 0,00 1.804.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 163800 Feuerwehrzeughaus Pettenbach 354.300,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 145

163900 Feuerwehrzeugausrüstung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/163900+301100 KTZ vom Land (BZ) 3.600,003331 33

163900 Feuerwehrzeugausrüstung 0,00 3.600,00Summe Mittelaufbr.

163 Freiwillige Feuerwehren 406.800,00 2.202.600,00

16 Feuerwehrwesen 406.800,00 2.202.600,00

163900 Feuerwehrzeugausrüstung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/163900-774000 KTZ an sonstige Träger des öffentlichen
Rechts

3.600,00 3.600,002231 3431 43

163900 Feuerwehrzeugausrüstung 3.600,00 3.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 163900 Feuerwehrzeugausrüstung -3.600,00 0,00

163 Freiwillige Feuerwehren 182.700,00 2.307.900,00

16 Feuerwehrwesen 182.700,00 2.307.900,00

Saldo 163 Freiwillige Feuerwehren

16 Feuerwehrwesen 224.100,00 -105.300,00

224.100,00 -105.300,00

17 Katastrophendienst

170 Allgemeine Angelegenheiten

170000 Allgemeine Angelegenheiten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

170 Allgemeine Angelegenheiten 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

170000 Allgemeine Angelegenheiten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/170000-754000 Lfd.TZ an sonst. Träger des öffentlichen
Rechts

4.500,00 4.500,002231 3231 26

170 Allgemeine Angelegenheiten 4.500,00 4.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 170 Allgemeine Angelegenheiten -4.500,00 -4.500,00

179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

179000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme Katastrophenfälle

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

17 Katastrophendienst 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 146

179000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme Katastrophenfälle

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/179000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 200,00 200,002221 3221 23

1/179000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 300,00 300,002225 3225 24

179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 500,00 500,00Summe Mittelverw.

17 Katastrophendienst 5.000,00 5.000,00

Saldo 179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

17 Katastrophendienst -5.000,00 -5.000,00

-500,00 -500,00

18 Landesverteidigung

180 Zivilschutz

180000 Zivilschutz

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

180 Zivilschutz 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

18 Landesverteidigung 0,00 0,00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 407.000,00 2.202.800,00

180000 Zivilschutz

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/180000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

100,00 100,002225 3225 24

1/180000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 900,00 900,002234 3234 27

180 Zivilschutz 1.000,00 1.000,00Summe Mittelverw.

18 Landesverteidigung 1.000,00 1.000,00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 195.800,00 2.321.000,00

Saldo 180 Zivilschutz

18 Landesverteidigung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 211.200,00 -118.200,00

-1.000,00 -1.000,00

-1.000,00 -1.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 147

2   Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

21 Allgemeinbildender Unterricht

211 Volksschulen

211000 Volksschule

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/211000+301000 KTZ vom Land 143.000,003331 33

6/211000+301100 KTZ vom Land (BZ) 240.200,003331 33

2/211000+808000 Veräußerung von Altmaterial 100,00 100,002116 3116 16

2/211000+816000 Kostenersätze 100,00 100,002114 3114 13

2/211000+816300 Kostenersätze (kleiner Turnsaal) 1.500,00 1.500,002114 3114 13

2/211000+816700 Kostenersätze (Gastschulbeiträge) 4.500,00 4.500,002114 3114 13

2/211000+828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 100,002116 3116 18

2/211000+861000 Lfd. TZ vom Land (Schulbücherei) 400,00 400,002121 3121 15

211000 Volksschule 6.700,00 389.900,00Summe Mittelaufbr.

211 Volksschulen 6.700,00 389.900,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 148

211000 Volksschule

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/211000-042000 Betriebsausstattung 1.000,003415 41

1/211000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

4.200,00 4.200,002221 3221 23

1/211000-400010 Geringwertige Wirtschaftsgüter EDV 8.600,00 8.600,002221 3221 23

1/211000-400100 Geringwertige Wirtschaftsgüter Schulwart 1.200,00 1.200,002221 3221 23

1/211000-402000 Materialien f. innerbetr.Leistungen 300,00 300,002221 3221 23

1/211000-420000 Pflanzliche Rohstoffe 300,00 300,002221 3221 23

1/211000-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/211000-454000 Reinigungsmittel 2.500,00 2.500,002221 3221 23

1/211000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 100,00 100,002221 3221 23

1/211000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

1.400,00 1.400,002221 3221 23

1/211000-457000 Druckwerke 1.300,00 1.300,002221 3221 23

1/211000-457100 Druckwerke (Bücherei) 1.000,00 1.000,002221 3221 23

1/211000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/211000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 700,00 700,002221 3221 23

1/211000-511000 Geldbezüge d. Angestellten (in
handwerklicher Verwendung)

55.800,00 55.800,002211 3211 20

1/211000-523000 Arbeiter nicht ganzj. beschäftigt 1.000,00 1.000,002211 3211 20

1/211000-563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 300,00 300,002213 3213 20

1/211000-569000 Sonstige Nebengebühren 900,00 900,002211 3211 20

1/211000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

2.200,00 2.200,002212 3212 20

1/211000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 400,00 400,002212 3212 20

1/211000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 12.800,00 12.800,002212 3212 20

1/211000-590000 Sozialleistungen 400,00 400,002212 3212 20

1/211000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

700,002214

1/211000-600000 Strom 10.100,00 10.100,002222 3222 24

1/211000-600300 Nahwärme 22.000,00 22.000,002222 3222 24

1/211000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

200,00 200,002224 3224 24

1/211000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/211000-618200 Instandhaltung v. Anlagen Kopiergerät 2.000,00 2.000,002224 3224 24

1/211000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/211000-621000 Transporte 1.000,00 1.000,002222 3222 24

1/211000-630000 Postdienste 200,00 200,002222 3222 24

1/211000-631000 Telekommunikationsdienste 700,00 700,002222 3222 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 149

1/211000-670000 Versicherungen 800,00 800,002222 3222 24

1/211000-680000 Planmäßige Abschreibung 1.200,002226

1/211000-700000 Mietzinse (VFI) 34.600,00 34.600,002223 3223 24

1/211000-700001 Miete für KG Erweiterung Volksschule 6.600,00 6.600,002223 3223 24

1/211000-700500 Mietzinse (Kopiergerät) 1.200,00 1.200,002223 3223 24

1/211000-700800 Betriebskosten (VFI) 11.300,00 11.300,002223 3223 24

1/211000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 13.200,00 13.200,002223 3223 24

1/211000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 700,00 700,002225 3225 24

1/211000-720700 Gastschulbeiträge 10.800,00 10.800,002225 3225 24

1/211000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

6.000,00 6.000,002225 3225 24

1/211000-728001 Entgelt für sonstige Leistungen EDV 1.500,00 1.500,002225 3225 24

1/211000-728400 Entgelt für sonstige Leistungen
Schulgesundheitsdienst

900,00 900,002225 3225 24

1/211000-728500 Entgelt für sonstige Leistungen Verg.
Filmvorführung im Unterricht

1.300,00 1.300,002225 3225 24

5/211000-775300 KTZ an Unternehmungen KG (Gde) 383.200,00 383.200,002233 3433 44

211000 Volksschule 606.900,00 606.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 211000 Volksschule -600.200,00 -216.100,00

211 Volksschulen 606.900,00 606.000,00

Saldo 211 Volksschulen -600.200,00 -216.100,00

212 Hauptschulen

212000 Mittelschule

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/212000+301000 KTZ vom Land 200.000,003331 33

2/212000+808000 Veräußerung von Altmaterial 100,00 100,002116 3116 16

2/212000+816000 Kostenersätze (Kopierpapier u. Tel. 100,00 100,002114 3114 13

2/212000+816300 Kostenersätze (großer Turnsaal) 3.800,00 3.800,002114 3114 13

2/212000+816700 Kostenersätze (Gastschulbeiträge) 210.000,00 210.000,002114 3114 13

2/212000+828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 100,002116 3116 18

2/212000+861000 Lfd. TZ vom Land Schulbücherei 500,00 500,002121 3121 15

212000 Mittelschule 214.600,00 414.600,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 150

212000 Mittelschule

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/212000-042000 Betriebsausstattung 33.600,003415 41

1/212000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

5.000,00 5.000,002221 3221 23

1/212000-400010 Geringwertige Wirtschaftsgüter EDV 10.100,00 10.100,002221 3221 23

1/212000-400020 Geringwertige Wirtschaftsgüter
(Nachschaffung Einrichtung)

7.000,00 7.000,002221 3221 23

1/212000-400100 Geringwertige Wirtschaftsgüter
(Schulwart)

1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/212000-420000 Pflanzliche Rohstoffe 600,00 600,002221 3221 23

1/212000-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/212000-453000 Schmier- und Schleifmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/212000-454000 Reinigungsmittel 3.000,00 3.000,002221 3221 23

1/212000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 300,00 300,002221 3221 23

1/212000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

4.000,00 4.000,002221 3221 23

1/212000-457000 Druckwerke 2.000,00 2.000,002221 3221 23

1/212000-457100 Druckwerke (Schulbibliothek) 1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/212000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 400,00 400,002221 3221 23

1/212000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 3.000,00 3.000,002221 3221 23

1/212000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 89.900,00 89.900,002211 3211 20

1/212000-563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 300,00 300,002213 3213 20

1/212000-569000 Sonstige Nebengebühren 1.100,00 1.100,002211 3211 20

1/212000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

3.200,00 3.200,002212 3212 20

1/212000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 700,00 700,002212 3212 20

1/212000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 20.500,00 20.500,002212 3212 20

1/212000-590000 Sozialleistungen 1.200,00 1.200,002212 3212 20

1/212000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

900,002214

1/212000-600000 Strom 10.100,00 10.100,002222 3222 24

1/212000-600300 Nahwärme 22.000,00 22.000,002222 3222 24

1/212000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 20.000,00 20.000,002224 3224 24

1/212000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

3.100,00 3.100,002224 3224 24

1/212000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 6.300,00 6.300,002224 3224 24

1/212000-618200 Instandhaltung v. Anlagen Kopiergerät 5.500,00 5.500,002224 3224 24

1/212000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/212000-621000 Personen und Gütertransporte 6.400,00 6.400,002222 3222 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 151

1/212000-630000 Postdienste 800,00 800,002222 3222 24

1/212000-631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,002222 3222 24

1/212000-631001 Telefongebühren (Schulwart) 200,00 200,002222 3222 24

1/212000-670000 Versicherungen 4.400,00 4.400,002222 3222 24

1/212000-680000 Planmäßige Abschreibung 10.900,002226

1/212000-700000 Mietzinse (VFI) 24.000,00 24.000,002223 3223 24

1/212000-700800 Betriebskosten (VFI) 17.900,00 17.900,002223 3223 24

1/212000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 10.400,00 10.400,002223 3223 24

1/212000-705000 Leasing Kopiergerät 1.900,00 1.900,002223 3223 24

1/212000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 3.000,00 3.000,002225 3225 24

1/212000-720700 Gastschulbeiträge 12.500,00 12.500,002225 3225 24

1/212000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

5.000,00 5.000,002225 3225 24

1/212000-728001 Entgelt für sonstige Leistungen EDV
(Internet,Programme)

19.500,00 19.500,002225 3225 24

1/212000-728002 Leistungen von Firmen Wartung
Personenaufzug

1.700,00 1.700,002225 3225 24

1/212000-728400 Entgelt für sonstige Leistungen
Schulgesundheitsdienst

1.300,00 1.300,002225 3225 24

1/212000-728500 Entgelt für sonstige Leistungen Verg.
Filmvorführung im Unterricht

2.000,00 2.000,002225 3225 24

1/212000-729100 Sonstige Ausgaben Ersatz Kochbeitrag 300,00 300,002225 3225 24

5/212000-775000 KTZ an Unternehmungen 200.000,00 200.000,002233 3433 44

212000 Mittelschule 547.100,00 568.900,00Summe Mittelverw.

Saldo 212000 Mittelschule -332.500,00 -154.300,00

212100 Nachmittagsbetreuung NMS

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/212100+810000 Leistungserlöse 23.000,00 23.000,002114 3114 13

2/212100+861000 KTZ vom Land 24.000,00 24.000,002121 3121 15

2/212100+861010 Lfd. TZ vom Land Schulassistenz 24.000,00 24.000,002121 3121 15

212100 Nachmittagsbetreuung NMS 71.000,00 71.000,00Summe Mittelaufbr.

212 Hauptschulen 285.600,00 485.600,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 152

212100 Nachmittagsbetreuung NMS

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/212100-751000 Lfd. TZ an Land 32.000,00 32.000,002231 3231 26

1/212100-751010 Lfd. TZ an Land  Schulassistenz 10.000,00 10.000,002231 3231 26

212100 Nachmittagsbetreuung NMS 42.000,00 42.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 212100 Nachmittagsbetreuung NMS 29.000,00 29.000,00

212 Hauptschulen 589.100,00 610.900,00

Saldo 212 Hauptschulen -303.500,00 -125.300,00

214 Polytechnische Schulen

214000 Schulen der Polytechnischen Lehrgänge

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

214 Polytechnische Schulen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

21 Allgemeinbildender Unterricht 292.300,00 875.500,00

214000 Schulen der Polytechnischen Lehrgänge

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/214000-720700 Gastschulbeiträge 16.000,00 16.000,002225 3225 24

214 Polytechnische Schulen 16.000,00 16.000,00Summe Mittelverw.

21 Allgemeinbildender Unterricht 1.212.000,00 1.232.900,00

Saldo 214 Polytechnische Schulen

21 Allgemeinbildender Unterricht -919.700,00 -357.400,00

-16.000,00 -16.000,00

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung

220 Berufsbildende Pflichtschulen

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

220 Berufsbildende Pflichtschulen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung0,00 0,00

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/220000-720000 Lfd. Schulerhaltungsaufwand 26.500,00 26.500,002225 3225 24

1/220000-720100 Bau- und Einrichtungsaufwand 6.600,00 6.600,002225 3225 24

220 Berufsbildende Pflichtschulen 33.100,00 33.100,00Summe Mittelverw.

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung33.100,00 33.100,00

Saldo 220 Berufsbildende Pflichtschulen

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung-33.100,00 -33.100,00

-33.100,00 -33.100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 153

23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerbetreuung

232000 Schülerausspeisung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/232000+810000 Leistungserlöse 120.000,00 120.000,002114 3114 13

2/232000+810200 Essensbeiträge Kindergarten 12.500,00 12.500,002114 3114 13

232000 Schülerausspeisung 132.500,00 132.500,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 154

232000 Schülerausspeisung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/232000-042000 Betriebsausstattung 1.000,003415 41

1/232000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/232000-430000 Lebensmittel (Pettenbach) 32.000,00 32.000,002221 3221 23

1/232000-430010 Lebensmittel / Getränke (Fertig) (Hort) 2.200,00 2.200,002221 3221 23

1/232000-430020 Lebensmittel / Getränke (Fertig)
(Kindergarten)

600,00 600,002221 3221 23

1/232000-454000 Reinigungsmittel 1.100,00 1.100,002221 3221 23

1/232000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 100,00 100,002221 3221 23

1/232000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/232000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 200,00 200,002221 3221 23

1/232000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/232000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 72.000,00 72.000,002211 3211 20

1/232000-523000 Arbeiter nicht ganzj. beschäftigt 3.500,00 3.500,002211 3211 20

1/232000-569000 Sonstige Nebengebühren 200,00 200,002211 3211 20

1/232000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

2.800,00 2.800,002212 3212 20

1/232000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 1.000,00 1.000,002212 3212 20

1/232000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 16.300,00 16.300,002212 3212 20

1/232000-590000 Sozialleistungen 100,00 100,002212 3212 20

1/232000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

600,002214

1/232000-600000 Strom 1.000,00 1.000,002222 3222 24

1/232000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 2.000,00 2.000,002224 3224 24

1/232000-621000 Transporte 500,00 500,002222 3222 24

1/232000-631000 Telekommunikationsdienste 200,00 200,002222 3222 24

1/232000-670000 Versicherungen 200,00 200,002222 3222 24

1/232000-680000 Planmäßige Abschreibung 900,002226

1/232000-700000 Mietzinse (VFI) 4.300,00 4.300,002223 3223 24

1/232000-700800 Betriebskosten (VFI) 2.300,00 2.300,002223 3223 24

1/232000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 2.200,00 2.200,002223 3223 24

1/232000-724000 Reisegebühren 200,00 200,002225 3225 24

1/232000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

800,00 800,002225 3225 24

1/232000-729000 Sonstige Ausgaben 100,00 100,002225 3225 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 155

232000 Schülerausspeisung 149.100,00 148.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 232000 Schülerausspeisung -16.600,00 -16.100,00

232100 Schülerbeaufsichtigung NMS

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/232100+861000 Lfd. TZ vom Land 7.800,00 7.800,002121 3121 15

232100 Schülerbeaufsichtigung NMS 7.800,00 7.800,00Summe Mittelaufbr.

232100 Schülerbeaufsichtigung NMS

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/232100-522000 Angest. nicht ganzj. beschäftigt 2.400,00 2.400,002211 3211 20

1/232100-523000 Arbeiter nicht ganzj. beschäftigt
Beaufsichtigung

10.000,00 10.000,002211 3211 20

1/232100-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

500,00 500,002212 3212 20

1/232100-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 200,00 200,002212 3212 20

1/232100-582100 Beitrag Mv- Kassen 200,00 200,002212 3212 20

232100 Schülerbeaufsichtigung NMS 13.300,00 13.300,00Summe Mittelverw.

Saldo 232100 Schülerbeaufsichtigung NMS -5.500,00 -5.500,00

232110 Schülerbeaufsichtigung VS

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/232110+861000 Lfd. TZ vom Land 5.400,00 5.400,002121 3121 15

232110 Schülerbeaufsichtigung VS 5.400,00 5.400,00Summe Mittelaufbr.

232110 Schülerbeaufsichtigung VS

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/232110-523000 Arbeiter nicht ganzj. beschäftigt 6.000,00 6.000,002211 3211 20

1/232110-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

400,00 400,002212 3212 20

1/232110-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 500,00 500,002212 3212 20

1/232110-582100 Beitrag Mv- Kassen 100,00 100,002212 3212 20

232110 Schülerbeaufsichtigung VS 7.000,00 7.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 232110 Schülerbeaufsichtigung VS -1.600,00 -1.600,00

232200 Schülerbetreuung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

232200 Schülerbetreuung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

232 Schülerbetreuung 145.700,00 145.700,00

23 Förderung des Unterrichts 145.700,00 145.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 156

232200 Schülerbetreuung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/232200-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
(Schulveranstaltungen)

3.700,00 3.700,002234 3234 27

232200 Schülerbetreuung 3.700,00 3.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 232200 Schülerbetreuung -3.700,00 -3.700,00

232 Schülerbetreuung 173.100,00 172.600,00

23 Förderung des Unterrichts 173.100,00 172.600,00

Saldo 232 Schülerbetreuung

23 Förderung des Unterrichts -27.400,00 -26.900,00

-27.400,00 -26.900,00

24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergärten

240000 Kindergarten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/240000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

22.600,002127

2/240000+816700 Kostenersätze (Gastschulbeiträge) 2.500,00 2.500,002114 3114 13

240000 Kindergarten 25.100,00 2.500,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 157

240000 Kindergarten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240000-346100 Investitionsdarlehen (Sanierung Caritas
Kindergarten)

5.400,003614 65

1/240000-346200 Investitionsdarlehen (Deckung AOH-
KIGA Sanierung)

3.600,003614 65

1/240000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/240000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

700,00 700,002221 3221 23

1/240000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/240000-618200 Instandhaltung v. Anlagen Kopiergerät 500,00 500,002224 3224 24

1/240000-650100 Zinsen für Finanzschulden (Sanierung
Caritas Kindergarten)

300,00 300,002241 3241 25

1/240000-650200 Zinsen für Finanzschulden (Deckung
AOH- Kiga Sanierung)

300,00 300,002241 3241 25

1/240000-680000 Planmäßige Abschreibung 55.500,002226

1/240000-705000 Leasing Kopiergerät 700,00 700,002223 3223 24

1/240000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 3.300,00 3.300,002225 3225 24

1/240000-720700 Gastschulbeiträge 8.000,00 8.000,002225 3225 24

1/240000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

2.700,00 2.700,002225 3225 24

1/240000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Caritas 295.100,00 295.100,002234 3234 27

240000 Kindergarten 367.600,00 321.100,00Summe Mittelverw.

Saldo 240000 Kindergarten -342.500,00 -318.600,00

240010 Waldkindergarten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

240010 Waldkindergarten 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

240010 Waldkindergarten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240010-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 9.000,00 9.000,002234 3234 27

240010 Waldkindergarten 9.000,00 9.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 240010 Waldkindergarten -9.000,00 -9.000,00

240100 Kindergarten und Krabbelstube

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/240100+301100 KTZ vom Land BZ Mittel 82.000,003331 33

2/240100+811000 Einnahmen aus Vermietung und Verp. 42.000,00 42.000,002115 3115 14

240100 Kindergarten und Krabbelstube 42.000,00 124.000,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 158

240100 Kindergarten und Krabbelstube

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240100-346000 Investitionsdarlehen v.Kreditinst. 7.800,003614 65

1/240100-346100 Investitionsdarlehen v.Kreditinst.
Erw.Kindergarten

3.700,003614 65

1/240100-600000 Strom 1.500,00 1.500,002222 3222 24

1/240100-650000 Zinsen für Finanzschulden - Inland 1.000,00 1.000,002241 3241 25

1/240100-650010 Zinsen für Finanzschulden Erw. Kiga EKZ 400,00 400,002241 3241 25

1/240100-650200 Zinsen für Finanzschulden (Kaution) 1.600,00 1.600,002241 3241 25

1/240100-670000 Versicherungen 200,00 200,002222 3222 24

1/240100-700020 Mietzinse  (Kiga,Krabbelstube EKZ) 22.700,00 22.700,002223 3223 24

1/240100-700120 Betriebskosten (Kiga,Krabbelstube EKZ) 3.700,00 3.700,002223 3223 24

1/240100-700121 Mietzinse (Verwaltungskostenbeitrag) 1.400,00 1.400,002223 3223 24

1/240100-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 150.700,00 150.700,002234 3234 27

240100 Kindergarten und Krabbelstube 183.200,00 194.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 240100 Kindergarten und Krabbelstube -141.200,00 -70.700,00

240200 Sommerkindergarten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/240200+816000 Kostenersätze Elternbeiträge 1.300,00 1.300,002114 3114 13

2/240200+816100 Kostenersätze (Essenbeitrag) 400,00 400,002114 3114 13

2/240200+816200 Kostenersätze für sonstige Werkbeitrag 200,00 200,002114 3114 13

2/240200+861000 Lfd. TZ vom Land 400,00 400,002121 3121 15

240200 Sommerkindergarten 2.300,00 2.300,00Summe Mittelaufbr.

240200 Sommerkindergarten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240200-522000 Angest. nicht ganzj. beschäftigt 5.000,00 5.000,002211 3211 20

1/240200-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

200,00 200,002212 3212 20

1/240200-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 1.100,00 1.100,002212 3212 20

1/240200-582100 Beitrag Mv- Kassen 100,00 100,002212 3212 20

240200 Sommerkindergarten 6.400,00 6.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 240200 Sommerkindergarten -4.100,00 -4.100,00

240201 Sommerkindergarten Stützkraft

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

240201 Sommerkindergarten Stützkraft 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 159

240201 Sommerkindergarten Stützkraft

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240201-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

100,00 100,002212 3212 20

1/240201-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 400,00 400,002212 3212 20

240201 Sommerkindergarten Stützkraft 500,00 500,00Summe Mittelverw.

Saldo 240201 Sommerkindergarten Stützkraft -500,00 -500,00

240700 Kindergartenkindertransport

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/240700+810100 Leistungserlöse 19.000,00 19.000,002114 3114 13

2/240700+861300 Lfd. TZ vom Land 40.600,00 40.600,002121 3121 15

240700 Kindergartenkindertransport 59.600,00 59.600,00Summe Mittelaufbr.

240700 Kindergartenkindertransport

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240700-621000 Transporte 61.500,00 61.500,002222 3222 24

1/240700-728000 Entgelt für sonstige Leistungen
Busbegleitung

24.500,00 24.500,002225 3225 24

240700 Kindergartenkindertransport 86.000,00 86.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 240700 Kindergartenkindertransport -26.400,00 -26.400,00

240800 Krabbelstuben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/240800+811000 Einnahmen aus Vermietung und Verp. 28.000,00 28.000,002115 3115 14

2/240800+816700 Kostenersätze (Gastschulbeiträge) 3.000,00 3.000,002114 3114 13

240800 Krabbelstuben 31.000,00 31.000,00Summe Mittelaufbr.

240 Kindergärten 160.000,00 219.400,00

24 Vorschulische Erziehung 160.000,00 219.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 160

240800 Krabbelstuben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/240800-346000 Investitionsdarlehen v.Kreditinst. 7.800,003614 65

1/240800-650000 Zinsen für Finanzschulden - Inland 1.000,00 1.000,002241 3241 25

1/240800-650200 Zinsen für Finanzschulden (Kaution) 1.600,00 1.600,002241 3241 25

1/240800-670000 Versicherungen 500,00 500,002222 3222 24

1/240800-700020 Mietzinse  (Kiga,Krabbelstube EKZ) 15.600,00 15.600,002223 3223 24

1/240800-700120 Betriebskosten (Kiga,Krabbelstube EKZ) 3.700,00 3.700,002223 3223 24

1/240800-700121 Mietzinse (Verwaltungskostenbeitrag) 1.400,00 1.400,002223 3223 24

1/240800-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 100.000,00 100.000,002234 3234 27

240800 Krabbelstuben 123.800,00 131.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 240800 Krabbelstuben -92.800,00 -100.600,00

240 Kindergärten 776.500,00 749.300,00

24 Vorschulische Erziehung 776.500,00 749.300,00

Saldo 240 Kindergärten

24 Vorschulische Erziehung -616.500,00 -529.900,00

-616.500,00 -529.900,00

25 Außerschulische Jugenderziehung

250 Schülerhorte

250000 Hort Pettenbach

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/250000+816700 Kostenersätze (Gastschulbeiträge) 400,00 400,002114 3114 13

250 Schülerhorte 400,00 400,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 161

250000 Hort Pettenbach

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/250000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

500,00 500,002221 3221 23

1/250000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 6.700,00 6.700,002211 3211 20

1/250000-521000 Arbeiter ganzj. beschäftigt 500,00 500,002211 3211 20

1/250000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

300,00 300,002212 3212 20

1/250000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 1.600,00 1.600,002212 3212 20

1/250000-590000 Sozialleistungen 300,00 300,002212 3212 20

1/250000-621000 Transporte 500,00 500,002222 3222 24

1/250000-680000 Planmäßige Abschreibung 100,002226

1/250000-700000 Mietzinse (VFI) 5.200,00 5.200,002223 3223 24

1/250000-700001 Miete für KG Erweiterung VS
Bewegungsraum Hort

1.400,00 1.400,002223 3223 24

1/250000-700800 Betriebskosten (VFI) 1.900,00 1.900,002223 3223 24

1/250000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 2.600,00 2.600,002223 3223 24

1/250000-720700 Gastschulbeiträge 700,00 700,002225 3225 24

1/250000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Caritas 54.200,00 54.200,002234 3234 27

250 Schülerhorte 76.500,00 76.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 250 Schülerhorte -76.100,00 -76.000,00

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

259000 Jugendzentrum

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/259000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

2.100,002127

259000 Jugendzentrum 2.100,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 162

259000 Jugendzentrum

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/259000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

100,00 100,002221 3221 23

1/259000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 500,00 500,002224 3224 24

1/259000-670000 Versicherungen 900,00 900,002222 3222 24

1/259000-680000 Planmäßige Abschreibung 5.800,002226

1/259000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 700,00 700,002225 3225 24

1/259000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 200,00 200,002225 3225 24

1/259000-757100 Lfd. TZ an priv. Institutionen JZ 33.000,00 33.000,002234 3234 27

259000 Jugendzentrum 41.200,00 35.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 259000 Jugendzentrum -39.100,00 -35.400,00

259010 Jugendtaxi

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/259010+861000 Lfd. TZ vom Land 6.400,00 6.400,002121 3121 15

259010 Jugendtaxi 6.400,00 6.400,00Summe Mittelaufbr.

259010 Jugendtaxi

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/259010-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte 4.000,00 4.000,002234 3234 27

259010 Jugendtaxi 4.000,00 4.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 259010 Jugendtaxi 2.400,00 2.400,00

259020 Ferienprogramm

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/259020+816000 Kostenersätze (Kopierpapier u. Tel. 1.600,00 1.600,002114 3114 13

259020 Ferienprogramm 1.600,00 1.600,00Summe Mittelaufbr.

259020 Ferienprogramm

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/259020-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte 2.800,00 2.800,002234 3234 27

259020 Ferienprogramm 2.800,00 2.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 259020 Ferienprogramm -1.200,00 -1.200,00

259100 Eltern-Kind-Zentrum

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

259100 Eltern-Kind-Zentrum 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 10.100,00 8.000,00

25 Außerschulische Jugenderziehung 10.500,00 8.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 163

259100 Eltern-Kind-Zentrum

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/259100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

200,00 200,002221 3221 23

1/259100-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/259100-700110 Mietzinse 9.900,00 9.900,002223 3223 24

1/259100-700900 Mietzins Betriebskosten 1.200,00 1.200,002223 3223 24

1/259100-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 26.400,00 26.400,002234 3234 27

259100 Eltern-Kind-Zentrum 37.800,00 37.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 259100 Eltern-Kind-Zentrum -37.800,00 -37.800,00

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 85.800,00 80.000,00

25 Außerschulische Jugenderziehung 162.300,00 156.400,00

Saldo 259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

25 Außerschulische Jugenderziehung -151.800,00 -148.000,00

-75.700,00 -72.000,00

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

262 Sportplätze

262000 Sportplätze

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

262000 Sportplätze 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

262 Sportplätze 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 164

262000 Sportplätze

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/262000-346000 Investitionsdarlehen (Deckung AOH-
Sportplatz I)

1.900,003614 65

1/262000-613000 Instandhaltung von Sportplätzen 2.800,00 2.800,002224 3224 24

1/262000-650000 Zinsen für Finanzschulden (Deckung
AOH- Sportplatz)

200,00 200,002241 3241 25

1/262000-670000 Versicherungen 200,00 200,002222 3222 24

1/262000-700000 Mietzinse (VFI) 11.900,00 11.900,002223 3223 24

1/262000-700800 Betriebskosten (VFI) 400,00 400,002223 3223 24

1/262000-700801 Mietzinse (Pacht Grundstück) 15.500,00 15.500,002223 3223 24

1/262000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 3.700,00 3.700,002223 3223 24

1/262000-710000 Öffentliche Abgaben 200,00 200,002225 3225 24

1/262000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 800,00 800,002225 3225 24

1/262000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 5.000,00 5.000,002225 3225 24

1/262000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.500,00 1.500,002225 3225 24

1/262000-729000 Sonstige Ausgaben 200,00 200,002225 3225 24

1/262000-754000 Lfd. TZ an sonst.Träger d.öffentl. Rechts 400,00 400,002231 3231 26

1/262000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Union 18.600,00 18.600,002234 3234 27

1/262000-777000 KTZ an private Institutionen 1.500,00 1.500,002234 3434 44

262000 Sportplätze 62.900,00 64.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 262000 Sportplätze -62.900,00 -64.800,00

262 Sportplätze 62.900,00 64.800,00

Saldo 262 Sportplätze -62.900,00 -64.800,00

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung 0,00 0,00

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/269000-768100 Lfd. TZ an priv. Haushalte Bäderbus 400,00 400,002234 3234 27

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 400,00 400,00Summe Mittelverw.

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung 63.300,00 65.200,00

Saldo 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung -63.300,00 -65.200,00

-400,00 -400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 165

27 Erwachsenenbildung

273 Volksbüchereien

273000 Volksbüchereien

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

273 Volksbüchereien 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

27 Erwachsenenbildung 0,00 0,00

273000 Volksbüchereien

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/273000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 1.800,00 1.800,002234 3234 27

273 Volksbüchereien 1.800,00 1.800,00Summe Mittelverw.

27 Erwachsenenbildung 1.800,00 1.800,00

Saldo 273 Volksbüchereien

27 Erwachsenenbildung -1.800,00 -1.800,00

-1.800,00 -1.800,00

28 Forschung und Wissenschaft

282 Studienbeihilfen

282000 Studentenbeihilfe

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

282 Studienbeihilfen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

28 Forschung und Wissenschaft 0,00 0,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 608.500,00 1.249.000,00

282000 Studentenbeihilfe

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/282000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
Semesterticket an Studenten

7.000,00 7.000,002234 3234 27

282 Studienbeihilfen 7.000,00 7.000,00Summe Mittelverw.

28 Forschung und Wissenschaft 7.000,00 7.000,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 2.429.100,00 2.418.300,00

Saldo 282 Studienbeihilfen

28 Forschung und Wissenschaft

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft -1.820.600,00 -1.169.300,00

-7.000,00 -7.000,00

-7.000,00 -7.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 166

3   Kunst, Kultur und Kultus

32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

320000 Musikschule

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/320000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

18.300,002127

2/320000+816000 Kostenersätze (Kopierpapier u. Tel. 200,00 200,002114 3114 13

2/320000+816100 Kostenersätze (Musikschüler) 4.900,00 4.900,002114 3114 13

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 23.400,00 5.100,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 167

320000 Musikschule

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/320000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

1.000,00 1.000,002221 3221 23

1/320000-454000 Reinigungsmittel 700,00 700,002221 3221 23

1/320000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,002221 3221 23

1/320000-457000 Druckwerke 500,00 500,002221 3221 23

1/320000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/320000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/320000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 12.800,00 12.800,002211 3211 20

1/320000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

500,00 500,002212 3212 20

1/320000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 3.000,00 3.000,002212 3212 20

1/320000-582200 Pensionskasse DG-Anteil 200,00 200,002212 3212 20

1/320000-590000 Sozialleistungen 700,00 700,002212 3212 20

1/320000-592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

100,002214

1/320000-600000 Strom 1.400,00 1.400,002222 3222 24

1/320000-600100 Gas 100,00 100,002222 3222 24

1/320000-600300 Nahwärme 8.300,00 8.300,002222 3222 24

1/320000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 26.300,00 26.300,002224 3224 24

1/320000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 1.200,00 1.200,002224 3224 24

1/320000-618200 Instandhaltung v. Anlagen Kopiergerät 100,00 100,002224 3224 24

1/320000-631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,002222 3222 24

1/320000-670000 Versicherungen 1.500,00 1.500,002222 3222 24

1/320000-680000 Planmäßige Abschreibung 35.900,002226

1/320000-700500 Mietzinse (Kopiergerät) 600,00 600,002223 3223 24

1/320000-710000 Öffentliche Abgaben 800,00 800,002225 3225 24

1/320000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 800,00 800,002225 3225 24

1/320000-720000 Lfd. Schulerhaltungsaufwand 7.500,00 7.500,002225 3225 24

1/320000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 1.300,00 1.300,002225 3225 24

1/320000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

500,00 500,002225 3225 24

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 106.700,00 70.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst -83.300,00 -65.600,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 168

321 Einrichtungen der Musikpflege

321000 Einrichtungen der Musikpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

321 Einrichtungen der Musikpflege 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

321000 Einrichtungen der Musikpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/321000-600300 Nahwärme 900,00 900,002222 3222 24

1/321000-670000 Versicherungen 300,00 300,002222 3222 24

1/321000-700000 Mietzinse (VFI) 2.800,00 2.800,002223 3223 24

1/321000-700800 Betriebskosten (VFI) 2.300,00 2.300,002223 3223 24

1/321000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 1.400,00 1.400,002223 3223 24

1/321000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen
Subvention

800,00 800,002234 3234 27

321 Einrichtungen der Musikpflege 8.500,00 8.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 321 Einrichtungen der Musikpflege -8.500,00 -8.500,00

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

322000 Maßnahmen z. Förd. der Musikpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

32 Musik und darstellende Kunst 23.400,00 5.100,00

322000 Maßnahmen z. Förd. der Musikpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/322000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen
Musikverein

3.200,00 3.200,002234 3234 27

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 3.200,00 3.200,00Summe Mittelverw.

32 Musik und darstellende Kunst 118.400,00 82.400,00

Saldo 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

32 Musik und darstellende Kunst -95.000,00 -77.300,00

-3.200,00 -3.200,00

34 Museen und sonstige Sammlungen

340 Museen

340000 Museen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

340 Museen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

34 Museen und sonstige Sammlungen 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 169

340000 Museen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/340000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 100,002225 3225 24

340 Museen 100,00 100,00Summe Mittelverw.

34 Museen und sonstige Sammlungen 100,00 100,00

Saldo 340 Museen

34 Museen und sonstige Sammlungen -100,00 -100,00

-100,00 -100,00

36 Heimatpflege

360 Heimatmuseen

360000 Heimatmuseen Bartlhaus

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/360000+816000 Kostenersätze Heimatbuch 100,00 100,002114 3114 13

360 Heimatmuseen 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

360000 Heimatmuseen Bartlhaus

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/360000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 5.000,00 5.000,002224 3224 24

1/360000-700101 Mietaufwand (ÖBB Gütermagazin) 1.800,00 1.800,002223 3223 24

1/360000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 2.500,00 2.500,002225 3225 24

1/360000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen
Betriebskosten

7.500,00 7.500,002234 3234 27

360 Heimatmuseen 16.800,00 16.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 360 Heimatmuseen -16.700,00 -16.700,00

362 Denkmalpflege

362000 Denkmalpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

362000 Denkmalpflege 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

362000 Denkmalpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/362000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

100,00 100,002221 3221 23

1/362000-670000 Versicherungen 100,00 100,002222 3222 24

1/362000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 900,00 900,002225 3225 24

362000 Denkmalpflege 1.100,00 1.100,00Summe Mittelverw.

Saldo 362000 Denkmalpflege -1.100,00 -1.100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 170

362100 Denkmalpflege (Seisenburg)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/362100+301000 KTZ vom Land (Seisenburg) 200,003331 33

362100 Denkmalpflege (Seisenburg) 0,00 200,00Summe Mittelaufbr.

362 Denkmalpflege 0,00 200,00

362100 Denkmalpflege (Seisenburg)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/362100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

300,00 300,002221 3221 23

1/362100-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/362100-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/362100-614000 Instandhaltung von Gebäuden 3.000,00 3.000,002224 3224 24

1/362100-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 600,00 600,002225 3225 24

1/362100-729000 Sonstige Ausgaben 300,00 300,002225 3225 24

362100 Denkmalpflege (Seisenburg) 4.400,00 4.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 362100 Denkmalpflege (Seisenburg) -4.400,00 -4.200,00

362 Denkmalpflege 5.500,00 5.500,00

Saldo 362 Denkmalpflege -5.500,00 -5.300,00

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

363000 Ortsbildpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/363000+816299 Sonstige Einnahmen (Vergütungen) 20.000,00 20.000,002114 3114 13

363000 Ortsbildpflege 20.000,00 20.000,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 171

363000 Ortsbildpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/363000-042000 Betriebsausstattung 800,003415 41

1/363000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/363000-420000 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/363000-452000 Treibstoffe 600,00 600,002221 3221 23

1/363000-453000 Schmier- und Schleifmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/363000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 100,00 100,002221 3221 23

1/363000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 3.000,00 3.000,002221 3221 23

1/363000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 14.500,00 14.500,002211 3211 20

1/363000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

600,00 600,002212 3212 20

1/363000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 200,00 200,002212 3212 20

1/363000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 3.300,00 3.300,002212 3212 20

1/363000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

100,00 100,002224 3224 24

1/363000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 500,00 500,002224 3224 24

1/363000-631000 Telekommunikationsdienste 200,00 200,002222 3222 24

1/363000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 6.900,00 6.900,002225 3225 24

1/363000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

2.000,00 2.000,002225 3225 24

1/363000-729000 Sonstige Ausgaben 200,00 200,002225 3225 24

363000 Ortsbildpflege 33.900,00 34.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 363000 Ortsbildpflege -13.900,00 -14.700,00

363010 Ortsgestaltung Agenda 21

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

363010 Ortsgestaltung Agenda 21 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 20.000,00 20.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 172

363010 Ortsgestaltung Agenda 21

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/363010-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

17.500,00 17.500,002225 3225 24

363010 Ortsgestaltung Agenda 21 17.500,00 17.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 363010 Ortsgestaltung Agenda 21 -17.500,00 -17.500,00

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 51.400,00 52.200,00

Saldo 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege -31.400,00 -32.200,00

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

369000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/369000+810100 Leistungserlöse
Marktfest/Kunsthandwerksmarkt

500,00 500,002114 3114 13

2/369000+810200 Leistungserlöse Christkindlmarkt 1.400,00 1.400,002114 3114 13

2/369000+810300 Leistungserlöse Zelt 1.000,00 1.000,002114 3114 13

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 2.900,00 2.900,00Summe Mittelaufbr.

36 Heimatpflege 23.000,00 23.200,00

369000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/369000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

300,00 300,002221 3221 23

1/369000-600000 Strom 100,00 100,002222 3222 24

1/369000-680000 Planmäßige Abschreibung 500,002226

1/369000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 30.000,00 30.000,002225 3225 24

1/369000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

100,00 100,002225 3225 24

1/369000-729100 Sonstige Ausgaben (Marktfest) 2.000,00 2.000,002225 3225 24

1/369000-729200 Sonstige Ausgaben (Christkindlmarkt) 1.400,00 1.400,002225 3225 24

1/369000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Kultur 2.500,00 2.500,002234 3234 27

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 36.900,00 36.400,00Summe Mittelverw.

36 Heimatpflege 110.600,00 110.900,00

Saldo 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

36 Heimatpflege -87.600,00 -87.700,00

-34.000,00 -33.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 173

38 Sonstige Kulturpflege

380 Einrichtungen der Kulturpflege

380000 Einrichtungen der Kulturpflege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

380 Einrichtungen der Kulturpflege 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

38 Sonstige Kulturpflege 0,00 0,00

380000 Einrichtungen der Kulturpflege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/380000-670000 Versicherungen 100,00 100,002222 3222 24

1/380000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Fotoklub 100,00 100,002234 3234 27

380 Einrichtungen der Kulturpflege 200,00 200,00Summe Mittelverw.

38 Sonstige Kulturpflege 200,00 200,00

Saldo 380 Einrichtungen der Kulturpflege

38 Sonstige Kulturpflege -200,00 -200,00

-200,00 -200,00

39 Kultus

390 Kirchliche Angelegenheiten

390000 Kirchliche Angelegenheiten

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

390 Kirchliche Angelegenheiten 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

39 Kultus 0,00 0,00

3 Kunst, Kultur und Kultus 46.400,00 28.300,00

390000 Kirchliche Angelegenheiten

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/390000-680000 Planmäßige Abschreibung 100,002226

390 Kirchliche Angelegenheiten 100,00 0,00Summe Mittelverw.

39 Kultus 100,00 0,00

3 Kunst, Kultur und Kultus 229.400,00 193.600,00

Saldo 390 Kirchliche Angelegenheiten

39 Kultus

3 Kunst, Kultur und Kultus -183.000,00 -165.300,00

-100,00 0,00

-100,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 174

4   Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

419000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 0,00 0,00

419000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/419000-729000 Sonstige Ausgaben (Altentag) 1.300,00 1.300,002225 3225 24

1/419000-752000 Lfd. TZ an den SHV 1.600.900,00 1.600.900,002231 3231 26

1/419000-778000 Kap. Transferz. an priv. Haushalte 1.000,00 1.000,002234 3434 44

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 1.603.200,00 1.603.200,00Summe Mittelverw.

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 1.603.200,00 1.603.200,00

Saldo 419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt -1.603.200,00 -1.603.200,00

-1.603.200,00 -1.603.200,00

42 Freie Wohlfahrt

423 Essen auf Rädern

423000 Essen auf Rädern

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/423000+816000 Kostenersätze (Essen auf Räder) 34.200,00 34.200,002114 3114 13

423 Essen auf Rädern 34.200,00 34.200,00Summe Mittelaufbr.

423000 Essen auf Rädern

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/423000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/423000-430010 Lebensmittel / Getränke (Fertig) 26.800,00 26.800,002221 3221 23

1/423000-670000 Versicherungen 800,00 800,002222 3222 24

1/423000-691000 Schadensfälle 200,00 200,002225 3225 24

1/423000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen
Reisekosten

6.000,00 6.000,002234 3234 27

423 Essen auf Rädern 34.200,00 34.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 423 Essen auf Rädern 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 175

425 Entwicklungshilfe im Ausland

425000 Entwicklungshilfe im Ausland

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

425 Entwicklungshilfe im Ausland 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

425000 Entwicklungshilfe im Ausland

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/425000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 100,00 100,002234 3234 27

425 Entwicklungshilfe im Ausland 100,00 100,00Summe Mittelverw.

Saldo 425 Entwicklungshilfe im Ausland -100,00 -100,00

426 Flüchtlingshilfe

426000 Entwicklungshilfe im Ausland

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

426000 Entwicklungshilfe im Ausland 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

426 Flüchtlingshilfe 0,00 0,00

426000 Entwicklungshilfe im Ausland

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/426000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
Asylwerber (Volksschule)

2.200,00 2.200,002234 3234 27

426 Flüchtlingshilfe 2.200,00 2.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 426 Flüchtlingshilfe -2.200,00 -2.200,00

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/429000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen (Beiträge) 1.500,00 1.500,002234 3234 27

1/429000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
(Sozialhilfe)

2.500,00 2.500,002234 3234 27

429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 4.000,00 4.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen -4.000,00 -4.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 176

429100 Seniorenklub

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/429100+861000 Lfd. TZ vom Land 2.200,00 2.200,002121 3121 15

429100 Seniorenklub 2.200,00 2.200,00Summe Mittelaufbr.

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 2.200,00 2.200,00

42 Freie Wohlfahrt 36.400,00 36.400,00

429100 Seniorenklub

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/429100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

600,00 600,002221 3221 23

1/429100-454000 Reinigungsmittel 300,00 300,002221 3221 23

1/429100-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/429100-511000 Geldbezüge für Vertragsbed. II 2.800,00 2.800,002211 3211 20

1/429100-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

100,00 100,002212 3212 20

1/429100-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 700,00 700,002212 3212 20

1/429100-590000 Sozialleistungen 100,00 100,002212 3212 20

1/429100-600000 Strom 100,00 100,002222 3222 24

1/429100-700110 Mietzinse 9.900,00 9.900,002223 3223 24

1/429100-700900 Mietzins Betriebskosten 1.000,00 1.000,002223 3223 24

429100 Seniorenklub 15.700,00 15.700,00Summe Mittelverw.

Saldo 429100 Seniorenklub -13.500,00 -13.500,00

429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 19.700,00 19.700,00

42 Freie Wohlfahrt 56.200,00 56.200,00

Saldo 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

42 Freie Wohlfahrt -19.800,00 -19.800,00

-17.500,00 -17.500,00

43 Jugendwohlfahrt

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

43 Jugendwohlfahrt 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 177

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/439000-755000 Lfd. Transferz. an Unternehmungen
Windelgutschein

100,00 100,002233 3233 27

1/439000-757100 Lfd. TZ an priv. Institutionen Tagesmütter 16.000,00 16.000,002234 3234 27

1/439000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
Babygutscheine

3.500,00 3.500,002234 3234 27

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 19.600,00 19.600,00Summe Mittelverw.

43 Jugendwohlfahrt 19.600,00 19.600,00

Saldo 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

43 Jugendwohlfahrt -19.600,00 -19.600,00

-19.600,00 -19.600,00

48 Wohnbauförderung

489 Sonstige Maßnahmen

489000 Sonstige Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

489 Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

48 Wohnbauförderung 0,00 0,00

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 36.400,00 36.400,00

489000 Sonstige Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/489000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
Wohnbaudarlehen

200,00 200,002234 3234 27

489 Sonstige Maßnahmen 200,00 200,00Summe Mittelverw.

48 Wohnbauförderung 200,00 200,00

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 1.679.200,00 1.679.200,00

Saldo 489 Sonstige Maßnahmen

48 Wohnbauförderung

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung -1.642.800,00 -1.642.800,00

-200,00 -200,00

-200,00 -200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 178

5   Gesundheit

51 Gesundheitsdienst

510 Medizinische Bereichsversorgung

510000 Medizinische Bereichsversorgung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

510 Medizinische Bereichsversorgung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

510000 Medizinische Bereichsversorgung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/510000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 200,00 200,002224 3224 24

1/510000-751000 Lfd. TZ an Land (Sanitätsbeitrag) 19.200,00 19.200,002231 3231 26

510 Medizinische Bereichsversorgung 19.400,00 19.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 510 Medizinische Bereichsversorgung -19.400,00 -19.400,00

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

512000 Sonstige Medizinische Beratung "Gesunde Gemeinde"

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

51 Gesundheitsdienst 0,00 0,00

512000 Sonstige Medizinische Beratung "Gesunde Gemeinde"

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/512000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

200,00 200,002221 3221 23

1/512000-457000 Druckwerke 900,00 900,002221 3221 23

1/512000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

2.500,00 2.500,002225 3225 24

1/512000-728001 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

200,00 200,002225 3225 24

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 3.800,00 3.800,00Summe Mittelverw.

51 Gesundheitsdienst 23.200,00 23.200,00

Saldo 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

51 Gesundheitsdienst -23.200,00 -23.200,00

-3.800,00 -3.800,00

52 Umweltschutz

520 Natur- und Landschaftsschutz

520000 Natur- und Landschaftsschutz

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

520 Natur- und Landschaftsschutz 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 179

520000 Natur- und Landschaftsschutz

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/520000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

500,00 500,002221 3221 23

1/520000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.000,00 1.000,002225 3225 24

520 Natur- und Landschaftsschutz 1.500,00 1.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 520 Natur- und Landschaftsschutz -1.500,00 -1.500,00

522 Reinhaltung der Luft

522000 Reinhaltung der Luft

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

522 Reinhaltung der Luft 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

522000 Reinhaltung der Luft

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/522000-778000 Kap. Transferz. an priv. Haushalte
Erneuerbare Energie

2.000,00 2.000,002234 3434 44

522 Reinhaltung der Luft 2.000,00 2.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 522 Reinhaltung der Luft -2.000,00 -2.000,00

528 Tierkörperbeseitigung

528000 Tierkörperbeseitigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

528 Tierkörperbeseitigung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

52 Umweltschutz 0,00 0,00

528000 Tierkörperbeseitigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/528000-755000 Lfd. Transferz. an Unternehmungen TKV-
Beitrag

32.200,00 32.200,002233 3233 27

528 Tierkörperbeseitigung 32.200,00 32.200,00Summe Mittelverw.

52 Umweltschutz 35.700,00 35.700,00

Saldo 528 Tierkörperbeseitigung

52 Umweltschutz -35.700,00 -35.700,00

-32.200,00 -32.200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 180

53 Rettungs- und Warndienste

530 Rettungsdienste

530000 Rettungsdienste

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

530000 Rettungsdienste 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

530 Rettungsdienste 0,00 0,00

53 Rettungs- und Warndienste 0,00 0,00

530000 Rettungsdienste

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/530000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen
Rettungsbtg.

46.800,00 46.800,002234 3234 27

1/530000-757100 Lfd. TZ an priv. Institutionen
Notarztwagen

6.100,00 6.100,002234 3234 27

530000 Rettungsdienste 52.900,00 52.900,00Summe Mittelverw.

Saldo 530000 Rettungsdienste -52.900,00 -52.900,00

530 Rettungsdienste 52.900,00 52.900,00

53 Rettungs- und Warndienste 52.900,00 52.900,00

Saldo 530 Rettungsdienste

53 Rettungs- und Warndienste -52.900,00 -52.900,00

-52.900,00 -52.900,00

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

562 Sprengelbeiträge

562000 Krankenanstaltenbeitrag

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/562000+828000 Rückersätze von Ausgaben 55.400,00 55.400,002116 3116 18

562 Sprengelbeiträge 55.400,00 55.400,00Summe Mittelaufbr.

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 55.400,00 55.400,00

5 Gesundheit 55.400,00 55.400,00

562000 Krankenanstaltenbeitrag

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/562000-751000 Lfd. TZ an Land 1.295.700,00 1.295.700,002231 3231 26

562 Sprengelbeiträge 1.295.700,00 1.295.700,00Summe Mittelverw.

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 1.295.700,00 1.295.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 181

5 Gesundheit 1.407.500,00 1.407.500,00

Saldo 562 Sprengelbeiträge

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

5 Gesundheit -1.352.100,00 -1.352.100,00

-1.240.300,00 -1.240.300,00

-1.240.300,00 -1.240.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 182

6   Straßen- und Wasserbau, Verkehr

61 Straßenbau

611 Landesstraßen

611000 Landesstraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/611000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

2.600,002127

611 Landesstraßen 2.600,00 0,00Summe Mittelaufbr.

611000 Landesstraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/611000-680000 Planmäßige Abschreibung 16.100,002226

1/611000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 200,00 200,002225 3225 24

611 Landesstraßen 16.300,00 200,00Summe Mittelverw.

Saldo 611 Landesstraßen -13.700,00 -200,00

612 Gemeindestraßen

612000 Gemeindestraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/612000+301000 KTZ vom Land 35.000,003331 33

2/612000+808000 Veräußerung von bezogenen Werkstoffen 100,00 100,002116 3116 16

2/612000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

63.500,002127

2/612000+816000 Kostenersätze 500,00 500,002114 3114 13

2/612000+828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 100,002116 3116 18

6/612000+829900 65.000,00 65.000,002116 3116 18

2/612000+868000 Lfd.TZ von priv. Haushalten Strafen 12.000,00 12.000,002124 3124 16

612000 Gemeindestraßen 141.200,00 112.700,00Summe Mittelaufbr.

612 Gemeindestraßen 141.200,00 112.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 183

612000 Gemeindestraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/612000-002000 Straßenbauten 4.500,003412 40

5/612000-002000 Strassenbauten 100.000,003412 40

1/612000-346000 Investitionsdarlehen (Ortsumfahrung) 38.900,003614 65

1/612000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

4.000,00 4.000,002221 3221 23

1/612000-402000 Materialien f. innerbetr.Leistungen 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-409000 Geringwertige Ersatzteile 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-420000 Pflanzliche Rohstoffe 300,00 300,002221 3221 23

1/612000-420100 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-453000 Schmier- und Schleifmittel 300,00 300,002221 3221 23

1/612000-454000 Reinigungsmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/612000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 500,00 500,002221 3221 23

1/612000-611000 Instandhaltung von Strassenbauten 20.000,00 20.000,002224 3224 24

1/612000-617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 100,00 100,002224 3224 24

1/612000-650000 Zinsen für Finanzschulden
(Ortsumfahrung)

3.000,00 3.000,002241 3241 25

1/612000-670000 Versicherungen 500,00 500,002222 3222 24

1/612000-680000 Planmäßige Abschreibung 281.500,002226

1/612000-691000 Schadensfälle 100,00 100,002225 3225 24

1/612000-700100 Mietzinse 4.200,00 4.200,002223 3223 24

1/612000-710000 Öffentliche Abgaben 100,00 100,002225 3225 24

1/612000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 57.300,00 57.300,002225 3225 24

1/612000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen 10.000,00 10.000,002225 3225 24

1/612000-775000 KTZ an Unternehmungen 10.000,00 10.000,002233 3433 44

612000 Gemeindestraßen 392.600,00 254.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 612000 Gemeindestraßen -251.400,00 -141.800,00

612 Gemeindestraßen 392.600,00 254.500,00

Saldo 612 Gemeindestraßen -251.400,00 -141.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 184

616 Sonstige Straßen und Wege

616000 Sonst. Straßen u. Wege

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/616000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

214.500,002127

2/616000+816000 Kostenersätze (Kopierpapier u. Tel. 100,00 100,002114 3114 13

616000 Sonst. Straßen u. Wege 214.600,00 100,00Summe Mittelaufbr.

616000 Sonst. Straßen u. Wege

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/616000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

700,00 700,002221 3221 23

1/616000-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/616000-611000 Instandhaltung von Strassenbauten 3.000,00 3.000,002224 3224 24

1/616000-680000 Planmäßige Abschreibung 382.700,002226

1/616000-700600 Mietzinse Toilette 1.700,00 1.700,002223 3223 24

1/616000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 10.000,00 10.000,002225 3225 24

616000 Sonst. Straßen u. Wege 398.200,00 15.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 616000 Sonst. Straßen u. Wege -183.600,00 -15.400,00

616100 Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege)

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

616100 Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege) 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

616100 Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege)

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/616100-346000 Investitionsdarlehen (GW Gesamtprojekt) 700,003614 65

1/616100-346100 Investitionsdarlehen (Deckung AOH) 2.000,003614 65

1/616100-650100 Zinsen für Finanzschulden (Deckung
AOH)

100,00 100,002241 3241 25

1/616100-710000 Öffentliche Abgaben 100,00 100,002225 3225 24

1/616100-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 2.000,00 2.000,002225 3225 24

1/616100-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

500,00 500,002225 3225 24

1/616100-752000 lfd.TZ an Wegeerhaltungsverb.
Instandhaltung

62.800,00 62.800,002231 3231 26

1/616100-774000 KTZ an sonstige Träger des öffentlichen
Rechts

100,00 100,002231 3431 43

616100 Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege) 65.600,00 68.300,00Summe Mittelverw.

Saldo 616100 Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege) -65.600,00 -68.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 185

616109 Straßenbauprogramm

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/616109+301000 KTZ vom Land 50.000,003331 33

6/616109+301100 KTZ vom Land (BZ) 29.000,003331 33

6/616109+829900 21.000,00 21.000,002116 3116 18

616109 Straßenbauprogramm 21.000,00 100.000,00Summe Mittelaufbr.

616109 Straßenbauprogramm

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/616109-002000 Strassenbauten 100.000,003412 40

616109 Straßenbauprogramm 0,00 100.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 616109 Straßenbauprogramm 21.000,00 0,00

616130 Güterweg Hinterberg- Grüne Erde

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/616130+829900 50.000,00 50.000,002116 3116 18

616130 Güterweg Hinterberg- Grüne Erde 50.000,00 50.000,00Summe Mittelaufbr.

616 Sonstige Straßen und Wege 285.600,00 150.100,00

616130 Güterweg Hinterberg- Grüne Erde

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

616130 Güterweg Hinterberg- Grüne Erde 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 616130 Güterweg Hinterberg- Grüne Erde 50.000,00 50.000,00

616 Sonstige Straßen und Wege 463.800,00 183.800,00

Saldo 616 Sonstige Straßen und Wege -178.200,00 -33.700,00

617 Bauhöfe

617000 Bauhöfe

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/617000+810100 Nebenerlöse 100,00 100,002114 3114 13

2/617000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

20.600,002127

2/617000+816299 Sonstige Einnahmen (Vergütungen) 340.200,00 340.200,002114 3114 13

617000 Bauhöfe 360.900,00 340.300,00Summe Mittelaufbr.

617 Bauhöfe 360.900,00 340.300,00

61 Straßenbau 790.300,00 603.100,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 186

617000 Bauhöfe

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/617000-042000 Betriebsausstattung 9.800,003415 41

1/617000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

3.700,00 3.700,002221 3221 23

1/617000-402000 Materialien f. innerbetr.Leistungen 700,00 700,002221 3221 23

1/617000-409000 Geringwertige Ersatzteile 100,00 100,002221 3221 23

1/617000-451000 Brennstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/617000-452000 Treibstoffe 12.000,00 12.000,002221 3221 23

1/617000-453000 Schmier- und Schleifmittel 300,00 300,002221 3221 23

1/617000-454000 Reinigungsmittel 600,00 600,002221 3221 23

1/617000-455000 Chemische und artverwandte Mittel 300,00 300,002221 3221 23

1/617000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

500,00 500,002221 3221 23

1/617000-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/617000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 1.300,00 1.300,002221 3221 23

1/617000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 170.400,00 170.400,002211 3211 20

1/617000-565000 Mehrleistungsvergütung 9.300,00 9.300,002211 3211 20

1/617000-569000 Sonstige Nebengebühren 3.300,00 3.300,002211 3211 20

1/617000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

7.100,00 7.100,002212 3212 20

1/617000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 500,00 500,002212 3212 20

1/617000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 40.700,00 40.700,002212 3212 20

1/617000-590000 Sozialleistungen 800,00 800,002212 3212 20

1/617000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

1.400,002214

1/617000-592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

1.500,002214

1/617000-600000 Strom 1.200,00 1.200,002222 3222 24

1/617000-600100 Gas 5.200,00 5.200,002222 3222 24

1/617000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/617000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

500,00 500,002224 3224 24

1/617000-617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 15.000,00 15.000,002224 3224 24

1/617000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/617000-631000 Telekommunikationsdienste 1.100,00 1.100,002222 3222 24

1/617000-670000 Versicherungen 3.300,00 3.300,002222 3222 24

1/617000-680000 Planmäßige Abschreibung 44.500,002226

1/617000-710000 Öffentliche Abgaben 1.400,00 1.400,002225 3225 24

1/617000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 4.800,00 4.800,002225 3225 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 187

1/617000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 40.000,00 40.000,002225 3225 24

1/617000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.800,00 1.800,002225 3225 24

617000 Bauhöfe 374.600,00 337.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 617000 Bauhöfe -13.700,00 3.300,00

617 Bauhöfe 374.600,00 337.000,00

61 Straßenbau 1.247.300,00 775.500,00

Saldo 617 Bauhöfe

61 Straßenbau -457.000,00 -172.400,00

-13.700,00 3.300,00

63 Schutzwasserbau

633 Wildbachverbauung

633000 Wildbachverbauung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/633000+307300 Kap. Transferz. v. priv. Haushalten 200,003334 34

633 Wildbachverbauung 0,00 200,00Summe Mittelaufbr.

63 Schutzwasserbau 0,00 200,00

633000 Wildbachverbauung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/633000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/633000-611000 Instandhaltung von Strassenbauten 300,00 300,002224 3224 24

1/633000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 2.100,00 2.100,002224 3224 24

1/633000-680000 Planmäßige Abschreibung 5.600,002226

1/633000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 2.100,00 2.100,002225 3225 24

1/633000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.000,00 1.000,002225 3225 24

1/633000-750000 Lfd. TZ an Bund 12.800,00 12.800,002231 3231 26

1/633000-752000 Lfd.TZ an Wasserverband Almtal 1.000,00 1.000,002231 3231 26

633 Wildbachverbauung 25.300,00 19.700,00Summe Mittelverw.

63 Schutzwasserbau 25.300,00 19.700,00

Saldo 633 Wildbachverbauung

63 Schutzwasserbau -25.300,00 -19.500,00

-25.300,00 -19.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 188

69 Verkehr, Sonstiges

690 Verkehr, Sonstiges

690000 O.Ö. Verkehrsverbund

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

690000 O.Ö. Verkehrsverbund 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

690 Verkehr, Sonstiges 0,00 0,00

69 Verkehr, Sonstiges 0,00 0,00

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 790.300,00 603.300,00

690000 O.Ö. Verkehrsverbund

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/690000-751000 Lfd. TZ an Land (Verkehrsverbund) 12.000,00 12.000,002231 3231 26

1/690000-751700 Beitragsleistung der Gemeinden
Regionales Verkehrskonzept

18.500,00 18.500,002231 3231 26

1/690000-754000 Lfd. TZ an sonst.Träger d.öffentl. Rechts 4.000,00 4.000,002231 3231 26

1/690000-768100 Sonst.lfd.TZ a priv.Haushalte PETA 3.900,00 3.900,002234 3234 27

690000 O.Ö. Verkehrsverbund 38.400,00 38.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 690000 O.Ö. Verkehrsverbund -38.400,00 -38.400,00

690 Verkehr, Sonstiges 38.400,00 38.400,00

69 Verkehr, Sonstiges 38.400,00 38.400,00

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 1.311.000,00 833.600,00

Saldo 690 Verkehr, Sonstiges

69 Verkehr, Sonstiges

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr -520.700,00 -230.300,00

-38.400,00 -38.400,00

-38.400,00 -38.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 189

7   Wirtschaftsförderung

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

742 Produktionsförderung

742000 Produktionsförderung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

742 Produktionsförderung 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

742000 Produktionsförderung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/742000-768000 Sonstige lfd.TZ an priv. Haushalte
Besamung

12.500,00 12.500,002234 3234 27

742 Produktionsförderung 12.500,00 12.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 742 Produktionsförderung -12.500,00 -12.500,00

747 Jagd und Fischerei

747000 Jagd und Fischerei

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/747000+307300 Kap. Transferz. v. priv. Haushalten 200,003334 34

747 Jagd und Fischerei 0,00 200,00Summe Mittelaufbr.

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 0,00 200,00

747000 Jagd und Fischerei

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

747 Jagd und Fischerei 0,00 0,00Summe Mittelverw.

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 12.500,00 12.500,00

Saldo 747 Jagd und Fischerei

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft -12.500,00 -12.300,00

0,00 200,00

77 Förderung des Fremdenverkehrs

771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 0,00 0,00

77 Förderung des Fremdenverkehrs 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 190

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/771000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

5.500,00 5.500,002221 3221 23

1/771000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 500,00 500,002224 3224 24

1/771000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 4.000,00 4.000,002225 3225 24

1/771000-726000 Mitgliedsbeiträge 400,00 400,002225 3225 24

1/771000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen Vera,
Kulturhauptstadt

19.400,00 19.400,002234 3234 27

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 29.800,00 29.800,00Summe Mittelverw.

Saldo 771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs -29.800,00 -29.800,00

771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 29.800,00 29.800,00

77 Förderung des Fremdenverkehrs 29.800,00 29.800,00

Saldo 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

77 Förderung des Fremdenverkehrs -29.800,00 -29.800,00

-29.800,00 -29.800,00

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

782000 Wirtschaftspolitische Massnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

782000 Wirtschaftspolitische Massnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/782000-726000 Mitgliedsbeiträge Leader 8.100,00 8.100,002225 3225 24

1/782000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

100,00 100,002225 3225 24

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen 8.200,00 8.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen -8.200,00 -8.200,00

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

789000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 0,00 0,00

7 Wirtschaftsförderung 0,00 200,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 191

789000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/789000-755000 Lfd. Transferz. an Unternehmungen
Wirtschaftsförderung

80.300,00 80.300,002233 3233 27

1/789000-755100 KTZ an Unternehmungen
Lehrlingsförderung

900,00 900,002233 3233 27

1/789000-757000 Lfd. TZ an private Institutionen 1.500,00 1.500,002234 3234 27

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 82.700,00 82.700,00Summe Mittelverw.

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 90.900,00 90.900,00

7 Wirtschaftsförderung 133.200,00 133.200,00

Saldo 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie

7 Wirtschaftsförderung -133.200,00 -133.000,00

-90.900,00 -90.900,00

-82.700,00 -82.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 192

8   Dienstleistungen

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)

812 WC-Anlagen

812000 WC-Anlagen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

812 WC-Anlagen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

812000 WC-Anlagen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/812000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

100,00 100,002221 3221 23

1/812000-454000 Reinigungsmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/812000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 300,00 300,002221 3221 23

1/812000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 1.100,00 1.100,002211 3211 20

1/812000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

100,00 100,002212 3212 20

1/812000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 100,00 100,002212 3212 20

1/812000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 300,00 300,002212 3212 20

1/812000-600000 Strom 100,00 100,002222 3222 24

1/812000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 100,00 100,002224 3224 24

1/812000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/812000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 600,00 600,002225 3225 24

812 WC-Anlagen 3.000,00 3.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 812 WC-Anlagen -3.000,00 -3.000,00

813 Müllbeseitigung

813000 Abfallbeseitigung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/813000+808000 Veräusserung von Handelswaren 900,00 900,002116 3116 16

2/813000+808200 Veräusserung von Mülltonnen 1.000,00 1.000,002116 3116 16

2/813000+829000 Sonstige Einnahmen 100,00 100,002116 3116 18

2/813000+852000 Geb. f.d.Benützung von Gem.Eigentum 290.000,00 290.000,002113 3113 12

2/813000+852100 Abfallbehandlungsbeitrag 42.400,00 42.400,002113 3113 12

2/813000+852300 Geb.f.Benützung (zus. Müllsäcke) 5.000,00 5.000,002113 3113 12

813 Müllbeseitigung 339.400,00 339.400,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 193

813000 Abfallbeseitigung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/813000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

800,00 800,002221 3221 23

1/813000-413000 Handelswaren 1.500,00 1.500,002221 3221 23

1/813000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/813000-510000 Geldbezüge f- Vertragsbedienstete der
Verwaltung

12.200,00 12.200,002211 3211 20

1/813000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

500,00 500,002212 3212 20

1/813000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 200,00 200,002212 3212 20

1/813000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 2.800,00 2.800,002212 3212 20

1/813000-590000 Sozialleistungen 300,00 300,002212 3212 20

1/813000-600000 Strom für Schlachtcontainer 200,00 200,002222 3222 24

1/813000-670000 Versicherungen 200,00 200,002222 3222 24

1/813000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 100,00 100,002225 3225 24

1/813000-720199 Sonstige Ausgaben (Verg.
Vertretungskörper)

8.000,00 8.000,002225 3225 24

1/813000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 4.600,00 4.600,002225 3225 24

1/813000-724000 Reisegebühren 100,00 100,002225 3225 24

1/813000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.500,00 1.500,002225 3225 24

1/813000-728001 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

30.000,00 30.000,002225 3225 24

1/813000-752000 Lfd.TZ an Gemeindeverbände
Abfallwirtschaftsbeitrag

143.300,00 143.300,002231 3231 26

1/813000-752100 Kosten der Hausmüllentsorgung
Abfallabfuhr

120.000,00 120.000,002231 3231 26

1/813000-752110 Kosten der Hausmüllentsorgung
Sperrmüll

20.800,00 20.800,002231 3231 26

813 Müllbeseitigung 347.200,00 347.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 813 Müllbeseitigung -7.800,00 -7.800,00

814 Straßenreinigung

814000 Winterdienst Gemeindestraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

814000 Winterdienst Gemeindestraßen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 194

814000 Winterdienst Gemeindestraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/814000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

10.000,00 10.000,002221 3221 23

1/814000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 17.000,00 17.000,002221 3221 23

1/814000-459100 Sonstige Verbrauchsgüter Salz 10.000,00 10.000,002221 3221 23

1/814000-631000 Telekommunikationsdienste 200,00 200,002222 3222 24

1/814000-691000 Schadensfälle 500,00 500,002225 3225 24

1/814000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 68.300,00 68.300,002225 3225 24

1/814000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

1.200,00 1.200,002225 3225 24

1/814000-728010 Entgelte für sonstige Leistungen
(Splittkehren nach Winter)

9.000,00 9.000,002225 3225 24

1/814000-728100 Entgelte f. sonstige Leistungen
Winterdienst Schneeräumung

75.000,00 75.000,002225 3225 24

1/814000-728102 Entgelt für sonstige Leistungen
Winterdienst Splitttransport

4.000,00 4.000,002225 3225 24

1/814000-728103 Entgelt für sonstige Leistungen
Schneestangen setzen

8.200,00 8.200,002225 3225 24

1/814000-728104 Entgelte für sonstige Leistungen (Vor- und
Nachrüstung)

1.100,00 1.100,002225 3225 24

1/814000-728200 Entgelte f. sonst. Leistungen Winterdienst 
(von Privatpersonen)

800,00 800,002225 3225 24

814000 Winterdienst Gemeindestraßen 205.300,00 205.300,00Summe Mittelverw.

Saldo 814000 Winterdienst Gemeindestraßen -205.300,00 -205.300,00

814010 Winterdienst Landesstraßen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

814010 Winterdienst Landesstraßen 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

814 Straßenreinigung 0,00 0,00

814010 Winterdienst Landesstraßen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/814010-720000 Kostenbeiträge für Leistungen 10.200,00 10.200,002225 3225 24

814010 Winterdienst Landesstraßen 10.200,00 10.200,00Summe Mittelverw.

Saldo 814010 Winterdienst Landesstraßen -10.200,00 -10.200,00

814 Straßenreinigung 215.500,00 215.500,00

Saldo 814 Straßenreinigung -215.500,00 -215.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 195

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

815000 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

815000 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/815000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

600,00 600,002221 3221 23

1/815000-452000 Treibstoffe 100,00 100,002221 3221 23

1/815000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/815000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/815000-700100 Mietzinse Grundstück 1.600,00 1.600,002223 3223 24

1/815000-700600 Mietzinse Toilette 2.200,00 2.200,002223 3223 24

1/815000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 5.000,00 5.000,002225 3225 24

1/815000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

5.000,00 5.000,002225 3225 24

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze 15.600,00 15.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze -15.600,00 -15.600,00

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

816000 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/816000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

1.600,002127

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 1.600,00 0,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 196

816000 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/816000-346000 Investitionsdarlehen (Led Beleuchtung) 16.100,003614 65

1/816000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

200,00 200,002221 3221 23

1/816000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 2.000,00 2.000,002221 3221 23

1/816000-600000 Strom 8.800,00 8.800,002222 3222 24

1/816000-619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/816000-650000 Zinsen für Finanzschulden (Led
Beleuchung)

600,00 600,002241 3241 25

1/816000-680000 Planmäßige Abschreibung 9.600,002226

1/816000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 1.500,00 1.500,002225 3225 24

1/816000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

300,00 300,002225 3225 24

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 24.000,00 30.500,00Summe Mittelverw.

Saldo 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren -22.400,00 -30.500,00

817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)

817000 Friedhöfe

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/817000+852000 Gebühren für die Ben. v.Gdeeigentum
Leichenhallengebühr

2.700,00 2.700,002113 3113 12

817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien) 2.700,00 2.700,00Summe Mittelaufbr.

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)343.700,00 342.100,00

817000 Friedhöfe

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/817000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

200,00 200,002221 3221 23

1/817000-454000 Reinigungsmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/817000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 100,00 100,002221 3221 23

1/817000-600000 Strom 300,00 300,002222 3222 24

1/817000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/817000-670000 Versicherungen 400,00 400,002222 3222 24

1/817000-680000 Planmäßige Abschreibung 500,002226

1/817000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 300,00 300,002225 3225 24

1/817000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 6.100,00 6.100,002225 3225 24

1/817000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

400,00 400,002225 3225 24

817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien) 9.400,00 8.900,00Summe Mittelverw.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 197

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)614.700,00 620.700,00

Saldo 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)

81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)-271.000,00 -278.600,00

-6.700,00 -6.200,00

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe

828 Sonstige Märkte

828000 Sonstige Märkte

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/828000+812000 Marktgebühren nach der Gew.Ordnung
Marktstandsgebühren

400,00 400,002114 3114 13

828 Sonstige Märkte 400,00 400,00Summe Mittelaufbr.

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 400,00 400,00

828000 Sonstige Märkte

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

828 Sonstige Märkte 0,00 0,00Summe Mittelverw.

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 0,00 0,00

Saldo 828 Sonstige Märkte

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 400,00 400,00

400,00 400,00

84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude

840 Grundbesitz

840000 Grundbesitz

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/840000+811000 Einnahmen aus Vermietung und Verp. 100,00 100,002115 3115 14

840 Grundbesitz 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

840000 Grundbesitz

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

840 Grundbesitz 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 840 Grundbesitz 100,00 100,00

841 Grundstücksgleiche Rechte

841000 Grundstücksgleiche Rechte

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/841000+811100 Anerkennungszins-Siedlerverein 100,00 100,002115 3115 14

841 Grundstücksgleiche Rechte 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 198

841000 Grundstücksgleiche Rechte

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/841000-700000 Mietzinse 100,00 100,002223 3223 24

1/841000-710000 Öffentliche Abgaben 100,00 100,002225 3225 24

1/841000-726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 100,002225 3225 24

1/841000-755000 Lfd. Transferz. an Finanzinstit. 100,00 100,002233 3233 27

841 Grundstücksgleiche Rechte 400,00 400,00Summe Mittelverw.

Saldo 841 Grundstücksgleiche Rechte -300,00 -300,00

842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)

842000 Waldbesitz Gemeindewald

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/842000+811000 Einnahmen aus Vermietung und Verp. 100,00 100,002115 3115 14

842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude 300,00 300,00

842000 Waldbesitz Gemeindewald

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/842000-775000 KTZ an Unternehmungen 500,00 500,002233 3433 44

842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) 500,00 500,00Summe Mittelverw.

84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude 900,00 900,00

Saldo 842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)

84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude -600,00 -600,00

-400,00 -400,00

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

850 Betriebe der Wasserversorgung

850000 Wasserversorgung Leitung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/850000+307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten
und privaten Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere

3.000,003334 34

2/850000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

18.100,002127

2/850000+816000 Div. Kostenersätze 100,00 100,002114 3114 13

2/850000+828000 Rückersätze von Ausgaben 1.700,00 1.700,002116 3116 18

2/850000+860208 Zinszuschüsse (BA08) 2.400,00 2.400,002121 3121 15

850000 Wasserversorgung Leitung 22.300,00 7.200,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 199

850000 Wasserversorgung Leitung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/850000-004000 Wasserbauten 3.000,003412 40

1/850000-346080 Investitionsdarlehen BA08 (Digitaler
Leitungskataster)

2.600,003614 65

1/850000-346090 Investitionsdarlehen BA09 (Mauß) 7.800,003614 65

1/850000-346100 Investitionsdarlehen (Pratsdorf) 25.300,003614 65

1/850000-346101 Investitionsdarlehen (BA10) Erweiterung
Mair in Aigen

4.000,003614 65

1/850000-346110 Investitionsdarlehen von
Finanzunternehmen BA11 Beergründe

700,003614 65

1/850000-346130 Investitionsdarlehen BA13 (Stiftsgründe) 2.300,003614 65

1/850000-346300 Investitionsdarlehen (WVA Steuerung) 6.100,003614 65

1/850000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

13.500,00 13.500,002221 3221 23

1/850000-402000 Materialien f. innerbetr.Leistungen 100,00 100,002221 3221 23

1/850000-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200,00 200,002221 3221 23

1/850000-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 11.600,00 11.600,002211 3211 20

1/850000-565000 Mehrleistungsvergütung 800,00 800,002211 3211 20

1/850000-569000 Sonstige Nebengebühren 1.100,00 1.100,002211 3211 20

1/850000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

500,00 500,002212 3212 20

1/850000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 2.900,00 2.900,002212 3212 20

1/850000-590000 Sozialleistungen 500,00 500,002212 3212 20

1/850000-600000 Strom 1.100,00 1.100,002222 3222 24

1/850000-612000 Instandh. von Wasseranlagen- 20.300,00 20.300,002224 3224 24

1/850000-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

400,00 400,002224 3224 24

1/850000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/850000-631000 Telekommunikationsdienste 1.500,00 1.500,002222 3222 24

1/850000-650080 Zinsen für Finanzschulden BA09 (Digitaler
Leitungskataster)

800,00 800,002241 3241 25

1/850000-650090 Zinsen für Finanzschulden BA09 (Mauß) 1.900,00 1.900,002241 3241 25

1/850000-650100 Zinsen für Finanzschulden (Pratsdorf
Süd)

1.200,00 1.200,002241 3241 25

1/850000-650101 Zinsen für Finanzschulden (BA10)
Erweiterung Mair in Aigen

1.200,00 1.200,002241 3241 25

1/850000-650110 Zinsen für Finanzschulden in Euro BA11
Beergründe

200,00 200,002241 3241 25

1/850000-650130 Zinsen für Finanzschulden BA13
(Stiftsgründe)

500,00 500,002241 3241 25



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 200

1/850000-650300 Zinsen für Finanzschulden (WVA
Steuerung)

700,00 700,002241 3241 25

1/850000-680000 Planmäßige Abschreibung 68.400,002226

1/850000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 45.000,00 45.000,002225 3225 24

850000 Wasserversorgung Leitung 174.500,00 157.900,00Summe Mittelverw.

Saldo 850000 Wasserversorgung Leitung -152.200,00 -150.700,00

850100 Wasserversorgungsanlage

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/850100+816299 Sonstige Einnahmen (Vergütungen) 21.900,00 21.900,002114 3114 13

2/850100+852000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeigentum

302.900,00 302.900,002113 3113 12

2/850100+852010 Gebühren für die Benützung Wasser
Bereitstellungsgebühr

67.200,00 67.200,002113 3113 12

2/850100+852100 Geb. für die Benützung von Gemeinde 29.400,00 29.400,002113 3113 12

2/850100+852200 Wassergebühr während der Bauzeit 1.400,00 1.400,002113 3113 12

850100 Wasserversorgungsanlage 422.800,00 422.800,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 201

850100 Wasserversorgungsanlage

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/850100-042000 Betriebsausstattung 4.500,003415 41

1/850100-346000 Investitionsdarlehen v.Kreditinst. 38.000,003614 65

1/850100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

500,00 500,002221 3221 23

1/850100-400010 Geringwertige Wirtschaftsgüter Werkzeug 1.000,00 1.000,002221 3221 23

1/850100-413000 Handelswaren- Wasserzukauf 400,00 400,002221 3221 23

1/850100-452000 Treibstoffe 1.400,00 1.400,002221 3221 23

1/850100-453000 Schmier- und Schleifmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/850100-454000 Reinigungsmittel 700,00 700,002221 3221 23

1/850100-455000 Chemische und artverwandte Mittel 200,00 200,002221 3221 23

1/850100-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

200,00 200,002221 3221 23

1/850100-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

1/850100-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/850100-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 23.700,00 23.700,002211 3211 20

1/850100-565000 Mehrleitungsvergütung 1.500,00 1.500,002211 3211 20

1/850100-569000 Sonstige Nebengebühren 2.200,00 2.200,002211 3211 20

1/850100-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

1.100,00 1.100,002212 3212 20

1/850100-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 300,00 300,002212 3212 20

1/850100-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 6.000,00 6.000,002212 3212 20

1/850100-590000 Sozialleistungen 1.000,00 1.000,002212 3212 20

1/850100-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

1.100,002214

1/850100-600000 Strom 20.500,00 20.500,002222 3222 24

1/850100-612000 Instandhaltung Wasserversorgungs-
anlage

2.500,00 2.500,002224 3224 24

1/850100-614000 Instandhaltung von Gebäuden 700,00 700,002224 3224 24

1/850100-617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.000,00 1.000,002224 3224 24

1/850100-630000 Postdienste 300,00 300,002222 3222 24

1/850100-650000 Zinsen für Finanzschulden - Inland 21.500,00 21.500,002241 3241 25

1/850100-670000 Versicherungen 4.100,00 4.100,002222 3222 24

1/850100-680000 Planmäßige Abschreibung 10.000,002226

1/850100-691000 Schadensfälle 400,00 400,002225 3225 24

1/850100-700000 Mietzinse 100,00 100,002223 3223 24

1/850100-710000 Öffentliche Abgaben 300,00 300,002225 3225 24

1/850100-720099 Sonstige Ausgaben (Vergütung Organe
WVA)

20.100,00 20.100,002225 3225 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 202

1/850100-720199 Sonstige Ausgaben (Vergütung
Verwaltung WVA)

18.000,00 18.000,002225 3225 24

1/850100-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 25.000,00 25.000,002225 3225 24

1/850100-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

4.700,00 4.700,002225 3225 24

1/850100-752000
Lfd.TZ an sonst. Träger des öffentl Rechts

100,00 100,002231 3231 26

1/850100-754000 Lfd. TZ a.d.WLV.Laudach-Alm 100,00 100,002231 3231 26

1/850100-754100 Lfd. TZ a.d.WLV-Laudachalm BA02 1.200,00 1.200,002231 3231 26

1/850100-772000 KTZ an Gemeindeverbände 3.000,00 3.000,002231 3431 43

850100 Wasserversorgungsanlage 175.200,00 206.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 850100 Wasserversorgungsanlage 247.600,00 216.200,00

850120 WVA BA12 Hochbehälter

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/850120+346000 Schuldaufnahmen von Finanzunternehm 2.150.000,003514 55

850120 WVA BA12 Hochbehälter 0,00 2.150.000,00Summe Mittelaufbr.

850 Betriebe der Wasserversorgung 445.100,00 2.580.000,00

850120 WVA BA12 Hochbehälter

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/850120-061000 Im Bau befindliche Gebäude und Bauten 2.150.000,003413 40

850120 WVA BA12 Hochbehälter 0,00 2.150.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 850120 WVA BA12 Hochbehälter 0,00 0,00

850 Betriebe der Wasserversorgung 349.700,00 2.514.500,00

Saldo 850 Betriebe der Wasserversorgung 95.400,00 65.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 203

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

851000 Abwasserbeseitigung Kanal

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/851000+307000 Kapitaltransfers von privaten Haushalten
und privaten Organisationen ohne
Erwerbszweck und andere

4.000,003334 34

2/851000+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

171.100,002127

2/851000+860204 Zinsenzuschüsse (BA04) 146.400,00 146.400,002121 3121 15

2/851000+860207 Zinsenzuschüsse (BA07) 32.300,00 32.300,002121 3121 15

2/851000+860209 Zinsenzuschüsse (BA09) 24.000,00 24.000,002121 3121 15

2/851000+860210 Zinsenzuschüsse (BA10) 6.000,00 6.000,002121 3121 15

2/851000+860211 Zinsenzuschüsse (BA11) 6.200,00 6.200,002121 3121 15

2/851000+860213 Zinsenzuschüsse (BA13) 8.400,00 8.400,002121 3121 15

2/851000+860214 Zinsenzuschüsse (BA14) 40.400,00 40.400,002121 3121 15

2/851000+860215 Zinsenzuschüsse (BA15) 12.600,00 12.600,002121 3121 15

2/851000+860217 Zinszuschüsse (BA17) 3.100,00 3.100,002121 3121 15

2/851000+860219 Transfers von Bund, BA19 3.700,00 3.700,002121 3121 15

851000 Abwasserbeseitigung Kanal 454.200,00 287.100,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 204

851000 Abwasserbeseitigung Kanal

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/851000-004000 Kanalisationsbauten 4.000,003412 40

1/851000-346100 Investitionsdarlehen BA10 (Wasserhub) 11.300,003614 65

1/851000-346101 Investitionsdarlehen BA10 (Wasserhub) 1.800,003614 65

1/851000-346110 Investitionsdarlehen BA11 (Anschluss
Vorchdorf)

10.200,003614 65

1/851000-346111 Investitionsdarlehen BA11 (Bründl-
Pernegger)

2.500,003614 65

1/851000-346130 Investitionsdarlehen BA13 (Stiftsgründe) 12.800,003614 65

1/851000-346140 Investitionsdarlehen BA14 (Eggenstein) 48.900,003614 65

1/851000-346141 Investitionsdarlehen BA14 (Erw)
(Eggenstein)

19.700,003614 65

1/851000-346150 Investitionsdarlehen BA15 (Almburg) 17.900,003614 65

1/851000-346151 Investitionsdarlehen BA15 (Erw)
(Almburg)

11.100,003614 65

1/851000-346170 Investitionsdarlehen BA17 (Digitaler
Leitungskataster)

2.900,003614 65

1/851000-346180 Investitionsdarlehen BA18-  Erweiterung
Mai in Aigen

22.800,003614 65

1/851000-346190 Investitionsdarlehen ´Kanalbau BA19 7.500,003614 65

1/851000-346210 Investitionsdarlehen von
Finanzunternehmen BA21 Beergründe

3.900,003614 65

1/851000-346220 Investitionsdarlehen Kanalsanierung
BA22

12.100,003614 65

1/851000-346300 Investitionsdarlehen BA03 23.900,003614 65

1/851000-346400 Investitionsdarlehen BA04 (Raiba) 44.300,003614 65

1/851000-346410 Investitionsdarlehen BA04 (PSK) 15.700,003614 65

1/851000-346420 Investitionsdarlehen BA04 (SPK) 23.500,003614 65

1/851000-346700 Investitionsdarlehen BA07 26.900,003614 65

1/851000-346900 Investitionsdarlehen BA09 (Wilfling) 35.400,003614 65

1/851000-346910 Investitionsdarlehen BA09 (Wilfling
Volksbank (58,12%))

2.600,003614 65

1/851000-600000 Strom 15.100,00 15.100,002222 3222 24

1/851000-612000 Instandh. von Kanalisationsanlagen 22.700,00 22.700,002224 3224 24

1/851000-612001 Instandhaltung von Kanalanlagen
Kanalspülung

29.500,00 29.500,002224 3224 24

1/851000-631000 Telekommunikationsdienste 500,00 500,002222 3222 24

1/851000-650100 Zinsen für Finanzschulden BA10
(Wasserhub)

1.400,00 1.400,002241 3241 25

1/851000-650101 Zinsen für Finanzschulden BA10
(Wasserhub)

500,00 500,002241 3241 25



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 205

1/851000-650110 Zinsen für Finanzschulden BA11
(Anschluss Vorchdorf)

1.300,00 1.300,002241 3241 25

1/851000-650111 Zinsen für Finanzschulden BA11 (Bürndl-
Pernegger)

500,00 500,002241 3241 25

1/851000-650130 Zinsen für Finanzschulden BA13
(Stiftsgründe)

2.800,00 2.800,002241 3241 25

1/851000-650140 Zinsen für Finanzschulden BA14
(Eggenstein)

15.700,00 15.700,002241 3241 25

1/851000-650141 Zinsen für Finanzschulden Ba14(Erw)
(Eggenstein)

4.900,00 4.900,002241 3241 25

1/851000-650150 Zinsen für Finanzschulden BA15
(Almburg)

5.900,00 5.900,002241 3241 25

1/851000-650151 Zinsen für Finanzschulden Kanalbau
BA15 Erweiterung

2.800,00 2.800,002241 3241 25

1/851000-650170 Zinsen für Finanzschulden BA17 (Digitaler
Leitungskataster)

800,00 800,002241 3241 25

1/851000-650180 Zinsen für Finanzschulden BA18-
Erweiterung Mair in Aigen

6.700,00 6.700,002241 3241 25

1/851000-650190 Zinsen Kanalbau BA19 2.100,00 2.100,002241 3241 25

1/851000-650210 Zinsen für Finanzschulden in Euro 1.300,00 1.300,002241 3241 25

1/851000-650220 Zinsen für Finanzschulden
Kanalsanierung BA22

3.300,00 3.300,002241 3241 25

1/851000-650300 Zinsen für Finanzschulden BA03 6.300,00 6.300,002241 3241 25

1/851000-650400 Zinsen für Finanzschulden BA04 (Raiba) 1.000,00 1.000,002241 3241 25

1/851000-650410 Zinsen für Finanzschulden BA04 (PSK) 300,00 300,002241 3241 25

1/851000-650420 Zinsen für Finanzschulden BA04 (SPK) 200,00 200,002241 3241 25

1/851000-650700 Zinsen für Finanzschulden BA07 1.500,00 1.500,002241 3241 25

1/851000-650900 Zinsen für Finanzschulden BA09 (Wilfling) 4.500,00 4.500,002241 3241 25

1/851000-650910 Zinsen für Finanzschulden BA09 (Wilfling
Volksbank 58,12 %)

600,00 600,002241 3241 25

1/851000-680000 Planmäßige Abschreibung 342.100,002226

1/851000-700000 Mietzinse 100,00 100,002223 3223 24

1/851000-720100 Schuldendienst ARA Vorchdorf (6,43% 11.300,00 11.300,002225 3225 24

1/851000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 50.000,00 50.000,002225 3225 24

1/851000-729000 Sonstige Ausgaben 100,00 100,002225 3225 24

851000 Abwasserbeseitigung Kanal 535.800,00 555.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 851000 Abwasserbeseitigung Kanal -81.600,00 -268.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 206

851100 Abwasserbeseitigung ARA

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/851100+813000 Erträge aus der Auflösung von
Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)

12.500,002127

2/851100+816299 Sonstige Einnahmen (Vergütungen) 26.900,00 26.900,002114 3114 13

2/851100+828000 Rückersätze von Ausgaben 1.000,00 1.000,002116 3116 18

2/851100+829000 Sonstige Einnahmen 200,00 200,002116 3116 18

2/851100+852000 Gebühren für die Benützung von
Gemeindeeigentum

336.300,00 336.300,002113 3113 12

2/851100+852010 Gebühren für die Benützung Wasser
Bereitstellungsgebühr

133.500,00 133.500,002113 3113 12

2/851100+852020 Gebühren für die Benützung Kanal-
Fakalienübernahme

2.900,00 2.900,002113 3113 12

2/851100+852030 Gebühren für Brauchwasseranlagen 8.600,00 8.600,002113 3113 12

2/851100+860206 Zinsenzuschüsse (BA06) 40.200,00 40.200,002121 3121 15

851100 Abwasserbeseitigung ARA 562.100,00 549.600,00Summe Mittelaufbr.

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung 1.016.300,00 836.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 207

851100 Abwasserbeseitigung ARA

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/851100-042000 Betriebsausstattung 4.600,003415 41

1/851100-346600 Investitionsdarlehen (BA06-Kläranla 39.200,003614 65

1/851100-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

2.000,00 2.000,002221 3221 23

1/851100-452000 Treibstoffe 3.500,00 3.500,002221 3221 23

1/851100-453000 Schmier- und Schleifmittel 800,00 800,002221 3221 23

1/851100-454000 Reinigungsmittel 200,00 200,002221 3221 23

1/851100-455000 Chemische und artverwandte Mittel 20.500,00 20.500,002221 3221 23

1/851100-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

100,00 100,002221 3221 23

1/851100-457000 Druckwerke 100,00 100,002221 3221 23

1/851100-458000 Mittel zur ärztl. Betreuung etc. 100,00 100,002221 3221 23

1/851100-459000 Sonstige Verbrauchsgüter 500,00 500,002221 3221 23

1/851100-511000 Geldbezüge f.Vertragsbedienstete II 41.100,00 41.100,002211 3211 20

1/851100-565000 Mehrleitungsvergütung 7.000,00 7.000,002211 3211 20

1/851100-569000 Sonstige Nebengebühren 3.300,00 3.300,002211 3211 20

1/851100-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

2.000,00 2.000,002212 3212 20

1/851100-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 600,00 600,002212 3212 20

1/851100-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 10.800,00 10.800,002212 3212 20

1/851100-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

1.100,002214

1/851100-600000 Strom 4.900,00 4.900,002222 3222 24

1/851100-612000 Instandhaltung der Kläranlage 2.500,00 2.500,002224 3224 24

1/851100-612001 Instandhaltung der Kläranlage Spühlung 2.000,00 2.000,002224 3224 24

1/851100-614000 Instandhaltung von Gebäuden 400,00 400,002224 3224 24

1/851100-616000 Instandhaltung von Maschinen und
Anlagen

5.000,00 5.000,002224 3224 24

1/851100-617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.100,00 1.100,002224 3224 24

1/851100-631000 Telekommunikationsdienste 1.300,00 1.300,002222 3222 24

1/851100-650600 ZInsen für Finanzschulden BA06-
Kläranlage

2.800,00 2.800,002241 3241 25

1/851100-670000 Versicherungen 5.800,00 5.800,002222 3222 24

1/851100-680000 Planmäßige Abschreibung 27.100,002226

1/851100-705000 Leasing für Fahrzeuge 4.500,00 4.500,002223 3223 24

1/851100-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 3.000,00 3.000,002225 3225 24

1/851100-720000 Betriebskosten an ARA Vorchdorf 17.900,00 17.900,002225 3225 24



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 208

1/851100-720099 Sonstige Ausgaben (Vergütung Organe
ARA)

20.100,00 20.100,002225 3225 24

1/851100-720199 Sonstige Ausgaben (Vergütung
Verwaltung ABA)

18.000,00 18.000,002225 3225 24

1/851100-720200 Betriebskosten ARA Inzersdorf 300,00 300,002225 3225 24

1/851100-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 10.000,00 10.000,002225 3225 24

1/851100-726000 Mitgliedsbeiträge 500,00 500,002225 3225 24

1/851100-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

13.300,00 13.300,002225 3225 24

1/851100-728002 Leistungen von Firmen
Fremdüberwachung

1.100,00 1.100,002225 3225 24

1/851100-728100 Entgelte f. sonstige Leistungen
Klärschlammabfuhr

20.000,00 20.000,002225 3225 24

851100 Abwasserbeseitigung ARA 255.300,00 270.900,00Summe Mittelverw.

Saldo 851100 Abwasserbeseitigung ARA 306.800,00 278.700,00

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung 791.100,00 826.300,00

Saldo 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung 225.200,00 10.400,00

853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/853000+811000 Einnahmen aus Vermietung und Verp. 8.000,00 8.000,002115 3115 14

2/853000+811100 Betriebskostenersätze 4.500,00 4.500,002115 3115 14

2/853000+811110 Betriebskostenersätze
Magdalenabergstraße

500,00 500,002115 3115 14

2/853000+811200 Miete für Garagen 400,00 400,002115 3115 14

2/853000+828000 Rückersätze von Ausgaben 100,00 100,002116 3116 18

2/853000+829000 Sonstige Einnahmen 100,00 100,002116 3116 18

2/853000+861200 Laufende TZ vom Land 2.200,00 2.200,002121 3121 15

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude 15.800,00 15.800,00Summe Mittelaufbr.

853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden15.800,00 15.800,00

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 1.477.200,00 3.432.500,00

8 Dienstleistungen 1.821.600,00 3.775.300,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 209

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/853000-050000 Sonderanlagen 3.000,003412 40

1/853000-346000 Investitionsdarlehen v.Kreditinst. 4.800,003614 65

1/853000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

400,00 400,002221 3221 23

1/853000-600000 Strom 500,00 500,002222 3222 24

1/853000-600300 Nahwärme (Scharnsteiner Str.1) 2.200,00 2.200,002222 3222 24

1/853000-614000 Instandhaltung von Gebäuden 500,00 500,002224 3224 24

1/853000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/853000-650000 Zinsen für Finanzschulden (San.
Scharnsteinerstr.1)

100,00 100,002241 3241 25

1/853000-670000 Versicherungen (Museumstraße) 500,00 500,002222 3222 24

1/853000-670010 Versicherung Magdalenaberg 1.200,00 1.200,002222 3222 24

1/853000-700000 Mietzinse (VFI) 2.000,00 2.000,002223 3223 24

1/853000-700800 Betriebskosten (VFI) 1.800,00 1.800,002223 3223 24

1/853000-700810 Verwaltungskosten  (VFI) 600,00 600,002223 3223 24

1/853000-711000 Gebühren f.d. Benützung v. Gdeeinr. 200,00 200,002225 3225 24

1/853000-720299 Sonstige Ausgaben (Vergütungen) 2.400,00 2.400,002225 3225 24

1/853000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

300,00 300,002225 3225 24

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude 12.800,00 20.600,00Summe Mittelverw.

Saldo 853000 Wohn- und Geschäftsgebäude 3.000,00 -4.800,00

853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden12.800,00 20.600,00

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 1.153.600,00 3.361.400,00

8 Dienstleistungen 1.769.200,00 3.983.000,00

Saldo 853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

8 Dienstleistungen 52.400,00 -207.700,00

323.600,00 71.100,00

3.000,00 -4.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 210

9   Finanzwirtschaft

90 Gesonderte Verwaltung

900 Gesonderte Verwaltung

900000 Finanzabteilung u. Finanzverwaltung

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/900000+816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze)
Tourismus (5%)

2.500,00 2.500,002114 3114 13

2/900000+816199 Sonstige Einnahmen (Vergütung
Verwaltung WVA)

22.000,00 22.000,002114 3114 13

2/900000+828000 Rückersätze von Ausgaben 12.100,00 12.100,002116 3116 18

2/900000+829000 Sonstige Einnahmen Rundungsbeträge 100,00 100,002116 3116 18

900 Gesonderte Verwaltung 36.700,00 36.700,00Summe Mittelaufbr.

90 Gesonderte Verwaltung 36.700,00 36.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 211

900000 Finanzabteilung u. Finanzverwaltung

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/900000-400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter
Materialien, Ersatzteile

1.000,00 1.000,002221 3221 23

1/900000-454000 Reinigungsmittel 100,00 100,002221 3221 23

1/900000-456000 Schreib-, Zeichen- und sonstige
Büromittel

1.800,00 1.800,002221 3221 23

1/900000-457000 Druckwerke 700,00 700,002221 3221 23

1/900000-500000 Geldbezüge der Beamten 56.800,00 56.800,002211 3211 20

1/900000-510000 Geldbezüge f- Vertragsbedienstete der
Verwaltung

109.900,00 109.900,002211 3211 20

1/900000-565000 Mehrleistungsvergütung 700,00 700,002211 3211 20

1/900000-569000 Sonstige Nebengebühren 5.100,00 5.100,002211 3211 20

1/900000-580000 DGB zum Ausgleichsfonds für
Familienbeihilfen

5.300,00 5.300,002212 3212 20

1/900000-581200 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 1.100,00 1.100,002212 3212 20

1/900000-582000 Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit 31.100,00 31.100,002212 3212 20

1/900000-590000 Sozialleistungen 1.500,00 1.500,002212 3212 20

1/900000-591000 Dotierung von Rückstellungen für
Abfertigungen

1.400,002214

1/900000-592000 Dotierung von Rückstellungen für
Jubiläumszuwendungen

300,002214

1/900000-618000 Instandhaltung von sonst. Anlagen 100,00 100,002224 3224 24

1/900000-630000 Postdienste 6.200,00 6.200,002222 3222 24

1/900000-631000 Telekommunikationsdienste 600,00 600,002222 3222 24

1/900000-640100 Prüfungskosten 500,00 500,002222 3222 24

1/900000-670000 Versicherungen 100,00 100,002222 3222 24

1/900000-720000 Pensionsbtg Getränkesteuerprüfer
(Witwe)

800,00 800,002225 3225 24

1/900000-724000 Reisegebühren 300,00 300,002225 3225 24

1/900000-728000 Entgelt für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen

2.600,00 2.600,002225 3225 24

1/900000-728100 Entgelte f. sonstige Leistungen Software 16.800,00 16.800,002225 3225 24

900 Gesonderte Verwaltung 244.800,00 243.100,00Summe Mittelverw.

90 Gesonderte Verwaltung 244.800,00 243.100,00

Saldo 900 Gesonderte Verwaltung

90 Gesonderte Verwaltung -208.100,00 -206.400,00

-208.100,00 -206.400,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 212

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

910 Geldverkehr

910000 Geldverkehr

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/910000+823000 Zinsen aus dem Geldverkehr (HABEN) 100,00 100,002131 3131 14

910000 Geldverkehr 100,00 100,00Summe Mittelaufbr.

910 Geldverkehr 100,00 100,00

910000 Geldverkehr

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/910000-650000 Zinsen für Finanzschulden Kassakredit 400,00 400,002241 3241 25

1/910000-659000 Geldverkehrsspesen 6.000,00 6.000,002244 3244 24

910000 Geldverkehr 6.400,00 6.400,00Summe Mittelverw.

Saldo 910000 Geldverkehr -6.300,00 -6.300,00

910 Geldverkehr 6.400,00 6.400,00

Saldo 910 Geldverkehr -6.300,00 -6.300,00

914 Beteiligungen

914000 Beteiligungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/914000+869100 Ablieferungen VFI 71.400,00 71.400,002133 3133 17

914 Beteiligungen 71.400,00 71.400,00Summe Mittelaufbr.

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit71.500,00 71.500,00

914000 Beteiligungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/914000-779101 Tilgungszuschüsse Amtshaus 10.100,00 10.100,002236 3236 44

1/914000-779102 Tilgungszuschüsse VFI Sportanlage 3.800,00 3.800,002236 3236 44

1/914000-779103 Tilgungszuschüsse VFI Musikerheim 9.600,00 9.600,002236 3236 44

1/914000-779104 Tilgungszuschüsse VFI Schule 74.400,00 74.400,002236 3236 44

1/914000-779107 Tilgungszuschüsse VFI Erweiterung VS
und Hort Bewegungsra

29.700,00 29.700,002236 3236 44

1/914000-779108 Tilgungszuschüsse VFI
Volksschulsanierung

20.900,00 20.900,002236 3236 44

1/914000-779109 Tilgungszuschüsse VFI VS Sanierung
Kostenerhöhung

8.200,00 8.200,002236 3236 44

914 Beteiligungen 156.700,00 156.700,00Summe Mittelverw.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 213

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit163.100,00 163.100,00

Saldo 914 Beteiligungen

91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit-91.600,00 -91.600,00

-85.300,00 -85.300,00

92 Öffentliche Abgaben

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

6/920000+829901 Sonstige Erträge- Aufschließung Straßen 10.500,00 10.500,002116 3116 18

6/920000+829902 Sonstige Erträge- Tourismus
Gemeindezuschlag

19.000,00 19.000,002116 3116 18

6/920000+829911 Sonstige Erträge- Aufschließung Wasser 3.000,00 3.000,002116 3116 18

6/920000+829921 Sonstige Erträge- Aufschließung
Abwasser

5.000,00 5.000,002116 3116 18

2/920000+830000 Grundsteuer A 48.000,00 48.000,002111 3111 10

2/920000+831000 Grundsteuer B 320.000,00 320.000,002111 3111 10

2/920000+833100 Kommunalsteuer 1.655.500,00 1.655.500,002111 3111 10

2/920000+838000 Hundeabgabe 13.000,00 13.000,002111 3111 10

2/920000+842000 Gemeindezuschlag zur
Freizeitwohnungspauschale

19.000,00 19.000,002111 3111 10

2/920000+844000 Aufschliessungsbeitrag Strassen 10.500,00 10.500,002111 3111 10

2/920000+844100 Aufschliessungsbeitrag Wasser 3.000,00 3.000,002111 3111 10

2/920000+844200 Aufschliessungsbeitrag Kanal 5.000,00 5.000,002111 3111 10

2/920000+845200 Erhaltungsbeiträge Wasserversorgung 7.500,00 7.500,002111 3111 10

2/920000+845300 Erhaltungsbeiträge Abwasserentsorgu 12.500,00 12.500,002111 3111 10

2/920000+849000 Nebenansprüche nach dem
Abgabenverfahrensgesetz

1.300,00 1.300,002111 3111 10

2/920000+850000 Interessentenbeiträge Verkehrsfl.Beitrag 4.500,00 4.500,002111 3111 10

2/920000+856000 Verwaltungsabgaben 18.500,00 18.500,002111 3111 10

2/920000+857000 Kommissionsgebühren 1.600,00 1.600,002111 3111 10

6/920000+894000 Entnahmen von zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen FF Pettenbach

206.500,002301

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 2.363.900,00 2.157.400,00Summe Mittelaufbr.



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 214

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

5/920000-729900 Sonstige Aufwendungen 206.500,00 206.500,002225 3225 24

1/920000-754100 Lfd. TZ an sonst.Träger d.öffentl.R
Prüfungspauschale

500,00 500,002231 3231 26

5/920000-794001 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen- Aufschließung
Straßen

10.500,002401

5/920000-794002 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen- Tourismus
Gemeindezuschlag

19.000,002401

5/920000-794101 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen- Aufschließung
Wasser

3.000,002401

5/920000-794201 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen- Aufschließung
Abwasser

5.000,002401

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 244.500,00 207.000,00Summe Mittelverw.

Saldo 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben 2.119.400,00 1.950.400,00

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/924000+842000 Glückspielautomatenabgabe 7.900,00 7.900,002111 3111 10

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 7.900,00 7.900,00Summe Mittelaufbr.

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 7.900,00 7.900,00

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftliche Bundesabg.

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/925000+859000 Ertragsanteile nach der Bevölkerung 4.745.400,00 4.745.400,002112 3112 11

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 4.745.400,00 4.745.400,00Summe Mittelaufbr.

92 Öffentliche Abgaben 7.117.200,00 6.910.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 215

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftliche Bundesabg.

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 0,00 0,00Summe Mittelverw.

92 Öffentliche Abgaben 244.500,00 207.000,00

Saldo 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

92 Öffentliche Abgaben 6.872.700,00 6.703.700,00

4.745.400,00 4.745.400,00

93 Umlagen

930 Landesumlage

930000 Landesumlage

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

930 Landesumlage 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

93 Umlagen 0,00 0,00

930000 Landesumlage

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/930000-751000 Lfd. TZ an Land 308.600,00 308.600,002231 3231 26

930 Landesumlage 308.600,00 308.600,00Summe Mittelverw.

93 Umlagen 308.600,00 308.600,00

Saldo 930 Landesumlage

93 Umlagen -308.600,00 -308.600,00

-308.600,00 -308.600,00

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

940 Bedarfszuweisungen

940000 Bedarfszuweisungen

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/940000+861000 Lfd. TZ vom Land (Strukturfonds) 331.900,00 331.900,002121 3121 15

940 Bedarfszuweisungen 331.900,00 331.900,00Summe Mittelaufbr.

940000 Bedarfszuweisungen

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

940 Bedarfszuweisungen 0,00 0,00Summe Mittelverw.

Saldo 940 Bedarfszuweisungen 331.900,00 331.900,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 216

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

2/941000+860200 Lfd. Transferzahlungen des Bundes-
Strukturfond

27.700,00 27.700,002121 3121 15

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 27.700,00 27.700,00Summe Mittelaufbr.

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 359.600,00 359.600,00

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 0,00Summe Mittelverw.

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 0,00 0,00

Saldo 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 359.600,00 359.600,00

27.700,00 27.700,00

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

990000 Überschüsse und Abgänge

Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) 0,00 0,00Summe Mittelaufbr.

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre0,00 0,00

9 Finanzwirtschaft 7.585.000,00 7.378.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis

MVAG EH

VA 2020 VA 2019 RA 2018VA 2020 VA 2019 RA 2018

MVAG FH QU Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

Seite 217

990000 Überschüsse und Abgänge

Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)

1/990000-729900 Sonstige Aufwendungen Straßen 308.800,00 308.800,002225 3225 24

1/990000-729901 Sonstige Aufwendungen- Aufschließung
Straßen

10.500,00 10.500,002225 3225 24

1/990000-729902 Sonstige Aufwendungen- Tourismus
Gemeindezuschlag

19.000,00 19.000,002225 3225 24

1/990000-729911 Sonstige Aufwendungen- Aufschließung
Wasser

3.000,00 3.000,002225 3225 24

1/990000-729921 Sonstige Aufwendungen- Aufschließung
Abwasser

5.000,00 5.000,002225 3225 24

990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) 346.300,00 346.300,00Summe Mittelverw.

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre346.300,00 346.300,00

9 Finanzwirtschaft 1.307.300,00 1.268.100,00

Saldo 990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet)

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

9 Finanzwirtschaft 6.277.700,00 6.110.400,00

-346.300,00 -346.300,00

-346.300,00 -346.300,00

Gesamtsumme Mittelaufbringung 11.459.800,00 15.438.400,00

Gesamtsumme Mittelverwendung 11.695.100,00 15.475.400,00

Gesamtsaldo -235.300,00 -37.000,00



Seite 218



Nachweis der Investitionstätigkeit





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 221

2999990 Investive Einzelvorhaben (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 52.700,00 36.000,00 23.300,00 23.300,00 23.300,00 158.600,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 52.700,00 36.000,00 23.300,00 23.300,00 23.300,00 158.600,00

1/010000-042000 Amtsausstattung 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 10.000,00

1/211000-042000 Betriebsausstattung 1.000,00 1.000,00

1/212000-042000 Betriebsausstattung 33.600,00 18.700,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 82.300,00

1/232000-042000 Betriebsausstattung 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00

1/320000-042000 Betriebsausstattung 4.000,00 4.000,00

1/363000-042000 Betriebsausstattung 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 4.000,00

1/612000-002000 Straßenbauten 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 22.500,00

1/617000-042000 Betriebsausstattung 9.800,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 29.800,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2999990 -52.700,00 -36.000,00 -23.300,00 -23.300,00 -23.300,00 -158.600,00

-88.700,00 -112.000,00 -135.300,00 -158.600,00inklusive Vorjahre

1010000 Umbau Amtshaus (ab 2008)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

5/010000-010000 Gebäude 150.000,00 150.000,00

5/010000-042000 Amtsausstattung 100.000,00 100.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 37.500,00

6/010000+829900 37.500,00 37.500,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 137.500,00 0,00 0,00 0,00 137.500,00

6/010000+301100 KTZ vom Land (BZ) 137.500,00 137.500,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 222

Darlehen 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

7826/8 Sanierung Amtshaus 1 EG und
WC Anlagen

75.000,00 75.000,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1001634 Löschwasserbehälter (ab 2019)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

5/163400-050000 Sonderanlagen 25.000,00 25.000,00 50.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

6/163400+829900 Sonstige Erträge- Rücklage 25.000,00 25.000,00 50.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1001634 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1001638 Neubau des Feuerwehrzeughauses Pettenbach (ab 2013)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 1.804.400,00 284.000,00 284.000,00 283.800,00 0,00 2.656.200,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 1.804.400,00 284.000,00 284.000,00 283.800,00 0,00 2.656.200,00

5/163800-010000 Feuerwehrhaus 1.804.400,00 1.804.400,00

5/163800-346100 Investitionsdarlehen von
FinanzunternehmenZwischenfinan
zierung

284.000,00 284.000,00 283.800,00 851.800,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 1.804.400,00 284.000,00 284.000,00 283.800,00 0,00 2.656.200,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 354.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 354.300,00

6/163800+829900 Sonstige Erträge Rücklage- FF
Pettenbach

354.300,00 354.300,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 223

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 152.100,00 284.000,00 284.000,00 283.800,00 0,00 1.003.900,00

6/163800+301100 KTZ vom Land BZ Mittel 284.000,00 284.000,00 283.800,00 851.800,00

6/163800+303000 KTZ v.sonst.Trägern d.öff.Rechtes 152.100,00 152.100,00

Darlehen 1.298.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.298.000,00

7826/5 Feuerwehrhaus Pettenbach 446.200,00 446.200,00

7826/9 FF Pettenbach-
Zwischenfinanzierung
Feuerwehrhaus

851.800,00 851.800,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1001638 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1163120 Zubau FF Magdalenaberg (ab 2018)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 369.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369.600,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 369.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369.600,00

5/163120-010000 Gebäude 369.600,00 369.600,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 369.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369.600,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 369.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369.600,00

6/163120+301100 KTZ vom Land (BZ) 214.500,00 214.500,00

6/163120+303000 KTZ v.sonst.Trägern d.öff.Rechtes 155.100,00 155.100,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1163120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1163900 Feuerwehrzeugausrüstung (2016 bis 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00

5/163900-774000 KTZ an sonstige Träger des
öffentlichen Rechts

3.600,00 3.600,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 224

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00

6/163900+301100 KTZ vom Land (BZ) 3.600,00 3.600,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1163900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1211000 Schulsanierung IV Volksschule (ab 2010)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 383.200,00 383.200,00 143.000,00 143.000,00 0,00 1.052.400,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 383.200,00 383.200,00 143.000,00 143.000,00 0,00 1.052.400,00

5/211000-775300 KTZ an Unternehmungen KG
(Gde)

383.200,00 383.200,00 143.000,00 143.000,00 1.052.400,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 383.200,00 383.200,00 143.000,00 143.000,00 0,00 1.052.400,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 383.200,00 383.200,00 143.000,00 143.000,00 0,00 1.052.400,00

6/211000+301000 KTZ vom Land 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 572.000,00

6/211000+301100 KTZ vom Land (BZ) 240.200,00 240.200,00 480.400,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1211000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1000212 Schulsanierung- I + II Bauetappe (ab 2007)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

5/212000-775000 KTZ an Unternehmungen 200.000,00 200.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 225

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

6/212000+301000 KTZ vom Land 200.000,00 200.000,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1000212 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1240100 Kindergarten und Krabbelstube EKZ (2014 bis 2037)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 82.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 82.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.000,00

6/240100+301100 KTZ vom Land BZ Mittel 82.000,00 82.000,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1240100 82.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.000,00

82.000,00 82.000,00 82.000,00 82.000,00inklusive Vorjahre

1612000 Straßenbau (ab 2019)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 100.000,00 100.000,00 160.000,00 160.000,00 60.000,00 580.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 100.000,00 100.000,00 160.000,00 160.000,00 60.000,00 580.000,00

5/612000-002000 Strassenbauten 100.000,00 100.000,00 160.000,00 160.000,00 60.000,00 580.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 100.000,00 100.000,00 160.000,00 160.000,00 60.000,00 580.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 65.000,00 65.000,00 150.000,00 150.000,00 50.000,00 480.000,00

6/612000+829900 65.000,00 65.000,00 150.000,00 150.000,00 50.000,00 480.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 226

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 35.000,00 35.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00

6/612000+301000 KTZ vom Land 35.000,00 35.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 100.000,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1612000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1616109 Straßenbauprogramm (ab 2005)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

5/616109-002000 Strassenbauten 100.000,00 100.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

6/616109+829900 21.000,00 21.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 79.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,00

6/616109+301000 KTZ vom Land 50.000,00 50.000,00

6/616109+301100 KTZ vom Land (BZ) 29.000,00 29.000,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1616109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1616130 Güterweg Hinterberg Grüne Erde (ab 2017)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

6/616130+829900 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 227

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1616130 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00inklusive Vorjahre

1815000 Kinderspielplatz (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

5/815000-050000 Sonderanlagen- Kinderspielplatz 75.000,00 75.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00

6/815000+829900 75.000,00 75.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1815000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1850120 WVA BA12 Hochbehälter (ab 2017)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 2.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 2.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00

5/850120-061000 Im Bau befindliche Gebäude und
Bauten

2.150.000,00 2.150.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 2.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 2.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00

6173/5 WVA BA12 Hochbehälter +
Aufstockung

2.150.000,00 2.150.000,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 228

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

2998500 Projekt Kl-Invest WVA- Netz (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 15.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 15.000,00

1/850000-004000 Wasserbauten 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 15.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2998500 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -15.000,00

-6.000,00 -9.000,00 -12.000,00 -15.000,00inklusive Vorjahre

2998501 Projekt KI-Invest WVA-Brunnen (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 4.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 14.500,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 4.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 14.500,00

1/850100-042000 Betriebsausstattung 4.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 14.500,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2998501 -4.500,00 -2.500,00 -2.500,00 -2.500,00 -2.500,00 -14.500,00

-7.000,00 -9.500,00 -12.000,00 -14.500,00inklusive Vorjahre



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 229

2998510 Projekt KI-Invest ARA- Netz (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 20.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 20.000,00

1/851000-004000 Kanalisationsbauten 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 20.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2998510 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -20.000,00

-8.000,00 -12.000,00 -16.000,00 -20.000,00inklusive Vorjahre

3920000 Investives Einzelvorhaben (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 244.000,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 394.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 244.000,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 394.000,00

5/920000-729900 Sonstige Aufwendungen 206.500,00 206.500,00

5/920000-794001 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen-
Aufschließung Straßen

10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 52.500,00

5/920000-794002 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen- Tourismus
Gemeindezuschlag

19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 95.000,00

5/920000-794101 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen-
Aufschließung Wasser

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 15.000,00

5/920000-794201 Zuweisung an zweckgebundene
Haushaltsrücklagen-
Aufschließung Abwasser

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 230

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 244.000,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 394.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 187.500,00

6/920000+829901 Sonstige Erträge- Aufschließung
Straßen

10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 52.500,00

6/920000+829902 Sonstige Erträge- Tourismus
Gemeindezuschlag

19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 95.000,00

6/920000+829911 Sonstige Erträge- Aufschließung
Wasser

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 15.000,00

6/920000+829921 Sonstige Erträge- Aufschließung
Abwasser

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 25.000,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 206.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 206.500,00

6/920000+894000 Entnahmen von
zweckgebundenen
Haushaltsrücklagen FF
Pettenbach

206.500,00 206.500,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 3920000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

1850113 WVA BA13-Brunnen u.Transportleitung (ab 2019)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

5/850113-004000 Wasser- und Kanalisationsbauten 1.400.000,00 1.400.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00

7826/6 WVA BA13- Brunnen und
Transportleitung

1.400.000,00 1.400.000,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis der Investitionstätigkeit

VorhabensbezeichnungVorhaben

Plan 2023 Plan 2024 Plan GesamtPlan 2021 Plan 2022VA bis 2019RA 2018 VA 2020Konto Bezeichnung

Seite 231

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 1850113 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00inklusive Vorjahre

2998511 Projekt KI.Invest ARA- Kläranlage (ab 2020)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 23.000,00

Anschaffungs- oder Herstellungskosten 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 23.000,00

1/851100-042000 Betriebsausstattung 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 23.000,00

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bedarfszuweisungen/KTZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Darlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsleasing 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanzierungsergebnis 2998511 -4.600,00 -4.600,00 -4.600,00 -4.600,00 -4.600,00 -23.000,00

-9.200,00 -13.800,00 -18.400,00 -23.000,00inklusive Vorjahre



Seite 232



Dienstpostenplan (Stellenplan)





Dienstpostenplan ab 01.05.2018 beschlossen in der Sitzung des Gemeinderates vom 29.03.2018 

Richtigstellung in der GR-Sitzung per 20.09.2018 
 

Dienstpostenplan (gem. Par.9 Z.7 VRV) 

 

Allgemeine Verwaltung    
1 B  GD 9.1 B II-VII  
1 B  GD 13.2 B II-VI/N2  
1 B  GD14.1 C I-V  
1 VB GD 13.2    

1/0,60 VB GD 17.4 I/c  
1 VB GD 16.3   

0,60 VB GD 17.5 I/c  
1 VB GD 17.5 I/c  
1 VB GD 19.5 I/d  
1 VB  GD 17.4 I/d  
1 VB  GD 17.5 I/d  

0,875 VB  GD 18.5 I/d  
0,5 VB GD 20.3 I/d  

0,55 VB GD 18.5   

0,625 VB GD 21.7 I/d  

0,725 VB GD 20.3   

0,5 VB GD 21.7 I/d  

12,65     ab 01.05.2018  

13,65     ab 01.07.2018 

13,35     ab 01.01.2019 
 
Handwerklicher Dienst    

1 VB  GD 25.1 II/p 5  
0,61 VB  GD 19.1 II/p 3  
0,62 VB  GD 23.1 II/p 4 ad pers p3  
0,52 VB  GD 23.1 II/p 4  

Seite 235



0,26 VB GD 23.1   

1 VB  GD 18.1 II/ p2 ad pers p1 

1 VB  GD 19.1  
1 VB  GD 19.1 II/p 2 ad pers p1  
1 VB  GD 19.1 II/p 3 ad pers p1  
1 VB  GD 19.1 II/p 2 ad pers p1  
1 VB  GD 19.1   
1 VB GD 19.1   

1 VB GD 19.1   

0,50 VB  GD 25.1   
0,50 VB  GD 25.1 II/p5 ad pers p4  
0,50 VB  GD 25.1   
0,50 VB GD 25.1   
0,50 VB  GD 25.1 II/p5  
0,50 VB  GD 25.1   
0,50 VB  GD 25.1   
0,50 VB  GD 25.1   
0,60 VB  GD 23.1 II/p 4  
0,50 VB GD 25.1   

0,66 VB GD 25.1 II/p5  

0,50 VB  GD 22.4 II/p 4  Integrationshilfe dzt. unbesetzt 

16,27     ab 01.05.2018 

17,27     ab 01.07.2018 

28,92     ab 01.05.2018 

30,92     ab 01.07.2018 

   30,62     ab 01.01.2019 

Sonstige Bedienstete (Schulaufsicht)   
2,5      

 

Seite 236



Querschnitt (Anlage 5b)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Querschnitt (Anlage 5b)

Summe Haushalt davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen

Seite 239

I. Querschnitt

Erträge der operativen Gebarung / Einzahlungen aus Abgaben

Einzahlungen aus eigenen Abgaben10 2.127.800,00 2.127.800,00Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859

Erträge aus Ertragsanteilen11 4.745.400,00 4.745.400,00Gruppen 858 und 859

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen12 1.222.300,00 882.200,00 340.100,00Gruppe 852

Erträge aus Leistungen13 948.500,00 48.900,00 899.600,00Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819

Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit14 83.800,00 13.400,00 70.400,00Gruppen 811, 820, 822, 823

Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts15 799.200,00 327.900,00 471.300,00Gruppen 860 bis 863, 888

Sonstige Transfererträge16 45.400,00 45.400,00Gruppen 809, 864 bis 868, 880

Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten
Betrieben der Gemeinde (A 85-89)

17 71.400,00 71.400,00Gruppe 869 und 879

Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge18 634.500,00 3.100,00 631.400,00Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829

10.678.300,00 1.275.500,00 9.402.800,00Summe 1 (Erträge)19

Aufwendungen der operativen Gebarung

Personalaufwand20 1.524.300,00 118.000,00 1.406.300,00Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten

Pensionen und sonstige Ruhebezüge21 Gruppen 760, 761

Bezüge der gewählten Organe22 165.900,00 165.900,00Gruppe 721

Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren23 283.700,00 46.700,00 237.000,00Klasse 4

Verwaltungs- und Betriebsaufwand24 2.453.300,00 439.400,00 2.013.900,00Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis
687, 689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72
ohne Gruppen 706 und 721; Gruppe 790

Zinsen für Finanzschulden25 116.200,00 95.300,00 20.900,00Gruppen 650, 651, 653 und 657

Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts26 3.943.900,00 1.400,00 3.942.500,00Gruppen 750 bis 754

Sonstige laufende Transfers27 971.000,00 971.000,00Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781

Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten
Betrieben der Gemeinde (A 85-89)

28 Gruppe 769

9.458.300,00 700.800,00 8.757.500,00Summe 2 (Aufwendungen)29

1.220.000,00 574.700,00 645.300,00SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung91 Summe 1 minus Summe 2



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Querschnitt (Anlage 5b)

Summe Haushalt davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung
Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten
und der Kapitaltransferkonten

Seite 240

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen

Veräußerung von unbeweglichem Vermögen30 Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und
805 (bei unbeweglichen Kulturgütern)

Veräußerung von beweglichem Vermögen31 Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150,
159, 170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei
beweglichen Kulturgütern)

Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten32 Unterklasse 07

Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des öffentlichen
Rechts

33 1.304.700,00 1.304.700,00Gruppen 300 bis 303, 309, 871

Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers)34 7.400,00 7.000,00 400,00Gruppen 304 bis 308

1.312.100,00 7.000,00 1.305.100,00Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)39

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen

Erwerb von unbeweglichem Vermögen40 4.563.500,00 2.160.000,00 2.403.500,00Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063

Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte41 57.300,00 9.100,00 48.200,00Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113,
120, 150, 159, 170 und 175

Erwerb von immateriellen Vermögenswerten42 Unterklasse 07

Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts43 51.700,00 3.000,00 48.700,00Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774

Sonstige Kapitaltransfers44 754.900,00 754.900,00Gruppen 775 bis 779, 785 und 786

5.427.400,00 2.172.100,00 3.255.300,00Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)49

-4.115.300,00 -2.165.100,00 -1.950.200,00SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen92 Summe 3 minus Summe 4



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Querschnitt (Anlage 5b)

nur A 85 - 89Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung

Seite 241

Einzahlungen aus Finanztransaktionen

Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren50 Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224

Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven51 Gruppen 293, 294 und 295

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts52 Gruppen 240 bis 244

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und von
Bezugsvorschüssen

53 Gruppen 245 bis 249 und 273

Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts54 Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Aufnahme von Finanzschulden von anderen55 2.150.000,00Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357

Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten58 Gruppen 821 und 826

2.150.000,00Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)59

Auszahlungen aus Finanztransaktionen

Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren60 Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224

Zuführung an Zahlungsmittelreserven61 Gruppen 293, 294 und 295

Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts62 Gruppen 240 bis 244

Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen63 Gruppen 245 bis 249 und 273

Rückzahlung von Finanzschulden  bei Trägern des öffentlichen Rechts64 Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen65 488.500,00Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357

Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten68 Gruppen 652, 655 und 658

488.500,00Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)69

1.661.500,00SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen93 Summe 5 minus Summe 6

SALDO 4:94 Summe der Salden 1, 2 und 3 71.100,00

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen70 -1.304.900,00Saldo 1 plus Saldo 2

Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 8971 71.100,00Saldo 4 der Spalte "nur A 85 - 89"

-1.233.800,00Finanzierungssaldo ('vorläufiges Maastricht-Ergebnis')95



Seite 242



Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 245

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 353.500,00 12.800,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

0,00 0,00

12.800,00353.500,00

Statistisches Amt2/021000+816000 100,00Kostenersätze des Bundes

Wasserversorgung Leitung2/850000+860208 2.400,00Zinszuschüsse (BA08)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860204 146.400,00Zinsenzuschüsse (BA04)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860207 32.300,00Zinsenzuschüsse (BA07)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860209 24.000,00Zinsenzuschüsse (BA09)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860210 6.000,00Zinsenzuschüsse (BA10)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860211 6.200,00Zinsenzuschüsse (BA11)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860213 8.400,00Zinsenzuschüsse (BA13)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860214 40.400,00Zinsenzuschüsse (BA14)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860215 12.600,00Zinsenzuschüsse (BA15)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860217 3.100,00Zinszuschüsse (BA17)

Abwasserbeseitigung Kanal2/851000+860219 3.700,00Transfers von Bund, BA19

Abwasserbeseitigung ARA2/851100+860206 40.200,00Zinsenzuschüsse (BA06)

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG2/941000+860200 27.700,00Lfd. Transferzahlungen des Bundes- Strukturfond

Wildbachverbauung1/633000-750000 12.800,00Lfd. TZ an Bund

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 1.498.700,00 1.932.700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

997.500,00 0,00

1.932.700,00501.200,00

Volksschule2/211000+861000 400,00Lfd. TZ vom Land (Schulbücherei)

Mittelschule2/212000+861000 500,00Lfd. TZ vom Land Schulbücherei

Nachmittagsbetreuung NMS2/212100+861000 24.000,00KTZ vom Land

Nachmittagsbetreuung NMS2/212100+861010 24.000,00Lfd. TZ vom Land Schulassistenz

Schülerbeaufsichtigung NMS2/232100+861000 7.800,00Lfd. TZ vom Land

Schülerbeaufsichtigung VS2/232110+861000 5.400,00Lfd. TZ vom Land

Sommerkindergarten2/240200+861000 400,00Lfd. TZ vom Land

Kindergartenkindertransport2/240700+861300 40.600,00Lfd. TZ vom Land

Jugendtaxi2/259010+861000 6.400,00Lfd. TZ vom Land

Denkmalpflege (Seisenburg)2/362100+301000 200,00KTZ vom Land (Seisenburg)

Seniorenklub2/429100+861000 2.200,00Lfd. TZ vom Land

Krankenanstaltenbeitrag2/562000+828000 55.400,00Rückersätze von Ausgaben

Wohn- und Geschäftsgebäude2/853000+861200 2.200,00Laufende TZ vom Land

Bedarfszuweisungen2/940000+861000 331.900,00Lfd. TZ vom Land (Strukturfonds)

Zubau Feuerwehrhaus FF Magdalenaberg6/163120+301100 214.500,00KTZ vom Land (BZ)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 246

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern 1.498.700,00 1.932.700,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

997.500,00 0,00

1.932.700,00501.200,00

Feuerwehrzeugausrüstung6/163900+301100 3.600,00KTZ vom Land (BZ)

Volksschule6/211000+301000 143.000,00KTZ vom Land

Volksschule6/211000+301100 240.200,00KTZ vom Land (BZ)

Mittelschule6/212000+301000 200.000,00KTZ vom Land

Kindergarten und Krabbelstube6/240100+301100 82.000,00KTZ vom Land BZ Mittel

Gemeindestraßen6/612000+301000 35.000,00KTZ vom Land

Straßenbauprogramm6/616109+301000 50.000,00KTZ vom Land

Straßenbauprogramm6/616109+301100 29.000,00KTZ vom Land (BZ)

Pensionen, soweit nicht aufgeteilt1/080000-751100 193.400,00Lfd. TZ an Land (Pensionskassa)

Nachmittagsbetreuung NMS1/212100-751000 32.000,00Lfd. TZ an Land

Nachmittagsbetreuung NMS1/212100-751010 10.000,00Lfd. TZ an Land  Schulassistenz

Berufsbildende Pflichtschulen1/220000-720000 26.500,00Lfd. Schulerhaltungsaufwand

Berufsbildende Pflichtschulen1/220000-720100 6.600,00Bau- und Einrichtungsaufwand

Medizinische Bereichsversorgung1/510000-751000 19.200,00Lfd. TZ an Land (Sanitätsbeitrag)

Krankenanstaltenbeitrag1/562000-751000 1.295.700,00Lfd. TZ an Land

O.Ö. Verkehrsverbund1/690000-751000 12.000,00Lfd. TZ an Land (Verkehrsverbund)

O.Ö. Verkehrsverbund1/690000-751700 18.500,00Beitragsleistung der Gemeinden Regionales Verkehrskonzept

Winterdienst Landesstraßen1/814010-720000 10.200,00Kostenbeiträge für Leistungen

Landesumlage1/930000-751000 308.600,00Lfd. TZ an Land

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds 225.300,00 1.908.100,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

0,00 3.000,00

1.905.100,00225.300,00

Volksschule2/211000+816700 4.500,00Kostenersätze (Gastschulbeiträge)

Mittelschule2/212000+816700 210.000,00Kostenersätze (Gastschulbeiträge)

Kindergarten2/240000+816700 2.500,00Kostenersätze (Gastschulbeiträge)

Krabbelstuben2/240800+816700 3.000,00Kostenersätze (Gastschulbeiträge)

Hort Pettenbach2/250000+816700 400,00Kostenersätze (Gastschulbeiträge)

Musikschule2/320000+816100 4.900,00Kostenersätze (Musikschüler)

Standesamt1/022000-752000 11.500,00Lfd.TZ an Gemeindeverbände Standesamt

Volksschule1/211000-720700 10.800,00Gastschulbeiträge

Mittelschule1/212000-720700 12.500,00Gastschulbeiträge

Schulen der Polytechnischen Lehrgänge1/214000-720700 16.000,00Gastschulbeiträge

Kindergarten1/240000-720700 8.000,00Gastschulbeiträge



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Summe Einzahlungen Summe AuszahlungenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 247

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds 225.300,00 1.908.100,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

0,00 3.000,00

1.905.100,00225.300,00

Hort Pettenbach1/250000-720700 700,00Gastschulbeiträge

Musikschule1/320000-720000 7.500,00Lfd. Schulerhaltungsaufwand

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/419000-752000 1.600.900,00Lfd. TZ an den SHV

Sonst. Straßen u. Wege (Güterwege)1/616100-752000 62.800,00lfd.TZ an Wegeerhaltungsverb. Instandhaltung

Wildbachverbauung1/633000-752000 1.000,00Lfd.TZ an Wasserverband Almtal

Abfallbeseitigung1/813000-752000 143.300,00Lfd.TZ an Gemeindeverbände Abfallwirtschaftsbeitrag

Wasserversorgungsanlage1/850100-752000 100,00Lfd.TZ an sonst. Träger des öffentl Rechts

Wasserversorgungsanlage1/850100-772000 3.000,00KTZ an Gemeindeverbände

Abwasserbeseitigung Kanal1/851000-720100 11.300,00Schuldendienst ARA Vorchdorf (6,43%

Abwasserbeseitigung ARA1/851100-720000 17.900,00Betriebskosten an ARA Vorchdorf

Finanzabteilung u. Finanzverwaltung1/900000-720000 800,00Pensionsbtg Getränkesteuerprüfer (Witwe)

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger 0,00 0,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

0,00 0,00

0,000,00

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts

Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts 0,00 0,00

Summe Kapitaltransfers

Summe Laufende Transfers

0,00 0,00

0,000,00

Gesamtsumme 2.077.500,00 3.853.600,00



Seite 248



Nachweis über Haushaltsrücklagen und

Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Nr. Verwendungszweck

Rücklagenstand

Zuführungen Entnahmen

RücklagenstandHaushaltsrücklagen

31.12.2019 31.12.2020
Zahlungsmittelreserven

Stand aktuell Konto-/Sparbuchnummer

Seite 251

322.536,55 ZW 71 2950718/9990934/00001 Rücklage WVA 322.500,00 3.000,00 325.500,00

231.722,46 ZW 72 2950728/9990934/00002 Rücklage ABA 231.700,00 5.000,00 236.700,00

49.156,65 ZW 70 2950708/9990934/00003 Rücklage Verkehrsflächenbeitrag 49.200,00 10.500,00 59.700,00

6.000,00 ZW 41 2940418/9990935/00001 Rücklage Feuerwehr 31.000,00 25.000,00 6.000,00

11.024,50 ZW 42 2940428/9990935/00002 Kinderspielplatz 11.000,00 11.000,00

50.000,00 ZW 43 2940438/9990935/00006 Rücklage Grundkauf 50.000,00 50.000,00

42.557,00 ZW 44 2940448/9990935/00007 Rücklage Infrastruktur Verkauf
Gemeindewohnhaus

42.600,00 42.600,00

8/9990935/00010 Zweckbindung Tourismus 19.000,00 19.000,00 38.000,00

5.000,00 ZW 46 2940468/9990935/00011 Instandhaltung Bartlhaus Museum 5.000,00 5.000,00

181.489,28 ZW 47 2940478/9990935/00012 Feuerwehrzeughaus Pettenbach 181.500,00 181.500,00 0,00

37.500,00Gesamtsummen 206.500,00 774.500,00943.500,00 899.486,44



Seite 252



Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst

(Anlage 6c)



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz LaufzeitAnsatz

Seite 254

1. Darlehen für Investitionszwecke

1.1. DfI von Trägern des öffentlichen Rechts

1.1.3. DfI von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

5

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT37 3438 0000 2383 7586

30.06.2016
Errichtung Kindergarten und Krabbelgruppe EKZ, 6-Monats
Euribor + 0,76 - nicht unter 0,00

23.06.2016/IKD-2014-64809/19-Rei

0,760% EUR
01.06.2016 -

31.12.2032

240100

5

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT37 3438 0000 2383 7586

30.06.2016
Errichtung Kindergarten und Krabbelgruppe EKZ, 6-Monats
Euribor + 0,76 - nicht unter 0,00

23.06.2016/IKD-2014-64809/19-Rei

0,760% EUR
01.06.2016 -

31.12.2032

240800

6

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT15 3438 0000 2383 7594

30.06.2016
Kaution Kindergarten und Krabbelgruppe EKZ, 6-Monats
Euribor + 0,76 - nicht unter 0,00 0,760% EUR

01.08.2016 -

30.11.2036

240100

6

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT15 3438 0000 2383 7594

30.06.2016
Kaution Kindergarten und Krabbelgruppe EKZ, 6-Monats
Euribor + 0,76 - nicht unter 0,00 0,760% EUR

01.08.2016 -

30.11.2036

240800

11

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT38 3438 0000 2383 4658
05.03.1994

Kanalbau BA04, 6 M Euribor + 0,70%

20.04.1994/Gem-1750/41-1994-Sal
0,750% EUR

01.01.1998 -

31.12.2023
851000

13

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT03 3438 0000 2383 6646

Wohnhaussanierungsdarlehen Wohnhaus Scharnsteiner, 3 M
Euribor + 0,70% 0,700% EUR

01.01.2007 -

31.12.2022

853000

14

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT35 3438 0000 22383 7040
24.03.2011

Kanalbau BA11 -Bründl- Pernegger, 6M Euribor + 0,70%
0,700% EUR

01.01.2011 -

31.12.2044
851000

15

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT61 3438 0000 2383 7057
24.03.2011

Kanalbau BA13 -Stiftsgründe, 6- MonatsEuribor + 0,70%
0,700% EUR

01.01.2011 -

31.12.2044
850000

15

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT61 3438 0000 2383 7057
24.03.2011

Kanalbau BA13 -Stiftsgründe, 6- MonatsEuribor + 0,70%
0,700% EUR

01.01.2011 -

31.12.2044
851000

16

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT05 3438 0000 2383 7289
13.12.2012

Kanalbau BA14 -Eggenstein, 6- Monats Euribor + 0,95 %

 /Gemeinderatsbeschluss
0,950% EUR

01.01.2013 -

31.12.2047
851000

17

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT80 3438 0000 2383 7297
13.12.2013

Kanalbau BA15- Almburg, 6- Monats Euribor + 0,95%
0,950% EUR

01.01.2013 -

31.12.2047
851000

18

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT58 3438 0000 2383 7305

Digitaler Leitungskataster WVA 08 und ARA BA17, 6M Euribor
+ 0,95% 0,950% EUR

01.01.2013 -

31.12.2048

850000

18

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT58 3438 0000 2383 7305

Digitaler Leitungskataster WVA 08 und ARA BA17, 6M Euribor
+ 0,95% 0,950% EUR

01.01.2013 -

31.12.2048

851000



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2019

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2020ersätze Schuldendienst

Seite 255

5

1198
115.800,00 7.800,00 1.000,00 8.800,00 8.800,00108.000,00

142.500,00

285.000,00

5

1198
115.700,00 7.800,00 1.000,00 8.800,00 8.800,00107.900,00

142.500,00

285.000,00

6

1198
400.000,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00400.000,00400.000,00

6

1198
1.600,00 1.600,00 1.600,00400.000,00

11

1198
134.000,00 44.300,00 1.000,00 45.300,00 60.000,00 -14.700,0089.700,00843.004,88

13

1198
14.500,00 4.800,00 100,00 4.900,00 2.200,00 2.700,009.700,0068.554,49

14

1198
67.500,00 2.500,00 500,00 3.000,00 3.000,0065.000,0085.888,00

15

1198
62.500,00 2.300,00 500,00 2.800,00 2.800,0060.200,00

79.800,00

532.000,00

15

1198
354.400,00 12.800,00 2.800,00 15.600,00 8.400,00 7.200,00341.600,00

452.200,00

532.000,00

16

1198
1.601.700,00 48.900,00 15.700,00 64.600,00 40.400,00 24.200,001.552.800,001.816.200,00

17

1198
598.400,00 17.900,00 5.900,00 23.800,00 12.600,00 11.200,00580.500,00677.700,00

18

1198
36.200,00 1.100,00 400,00 1.500,00 2.400,00 -900,0035.100,00

40.973,40

92.700,00

18

1198
45.700,00 1.400,00 400,00 1.800,00 3.100,00 -1.300,0044.300,00

51.726,60

92.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz LaufzeitAnsatz

Seite 256

19

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT45 3438 0000 2383 7636

14.12.2016
Digitaler Leitungskataster WVA 08 und ARA BA17 Aus, 6-
Monats Euribor +0,82 - nicht unter 0,00 0,820% EUR

16.11.2016 -

31.12.2050

850000

19

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT45 3438 0000 2383 7636

14.12.2016
Digitaler Leitungskataster WVA 08 und ARA BA17 Aus, 6-
Monats Euribor +0,82 - nicht unter 0,00 0,820% EUR

16.11.2016 -

31.12.2050

851000

20

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT13 3438 0000 2383 7727
20.09.2018

Kanalbau BA22- Kanalsanierung, 6-Monats Euribor + 0,84%
0,840% EUR

01.01.2018 -

31.12.2044
851000

20

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT13 3438 0000 2383 7727
20.09.2018

Kanalbau BA22- Kanalsanierung, 6-Monats Euribor + 0,84%
0,840% EUR

01.01.2018 -

31.12.2044
851220

21

1198 Raiffeisenbank Region Kirchdorf eGen /AT

AT35 3438 0000 2383 7719

20.09.2018
Erweiterung Kindergarten EKZ Pettenbach, 6 Monats Euribor +
0,84% 0,840% EUR

01.08.2018 -

31.12.2034

240100

1

6167 Allgemeine Sparkasse Oberösterreich Bankaktiengesellschaft /AT

AT04 2032 0321 0731 3812

27.03.2014
Straßenbeleuchtung- Sanierung und, Umstellung auf LED, 6M
Euribor + 0,75 geht nicht unter 0,00

27.03.2017/GR- Beschluss v. 27.03.2014

0,750% EUR
01.01.2014 -

31.12.2025

816000

10

6167 Allgemeine Sparkasse Oberösterreich Bankaktiengesellschaft /AT

00062000517
05.03.1994

Kanalbau BA04, 6 M Euribor + 0,4%

20.04.1994/Gem-1750/41-1994-Sal
0,400% EUR

01.01.1998 -

31.12.2023
851000

11

6167 Allgemeine Sparkasse Oberösterreich Bankaktiengesellschaft /AT

0062 000757
15.12.2000

Kanalbau BA06-  Kläranlage, 3 M Euribor + 0,10%

20.11.2001/Gem-311154/122-2001-Sec/Dr
0,100% EUR

01.01.2002 -

31.12.2028
851100

12

6167 Allgemeine Sparkasse Oberösterreich Bankaktiengesellschaft /AT

AT462032020062000690
20.06.2001

Kanalbau BA07, 6 M Euribor + 0,03%

15.09.2001/Gem-420154/4-2001-Für
0,030% EUR

01.01.2001 -

31.12.2026
851000

2

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

50102692203

Katastrophenschäden an Güterwegen, 3M Euribor + 0,67%
0,670% EUR

01.01.2010 -

31.12.2020
616100

3

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

50102692204

14.06.2012
Kanalbau BA09 und BA10- Überschreitung, 3m Euribor +
0,89% Aufschlag

14.06.2012/GR- Beschluss v. 14.06.2012

0,890% EUR
01.01.2012 -

31.12.2045

851000

3

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

50102692204

14.06.2012
Kanalbau BA09 und BA10- Überschreitung, 3m Euribor +
0,89% Aufschlag

14.06.2012/GR- Beschluss v. 14.06.2012

0,890% EUR
01.01.2012 -

31.12.2045

851000

4

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

AT34 4480 0105 2085 2000

30.06.2016
Kanalbau BA18 und WVA BA10, Erweiterung Mair in Aigen 6-
Monats Euribor + 0,79%, geht nicht unter 0,00 0,790% EUR

01.07.2016 -

31.12.2052

850000

4

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

AT34 4480 0105 2085 2000

30.06.2016
Kanalbau BA18 und WVA BA10, Erweiterung Mair in Aigen 6-
Monats Euribor + 0,79%, geht nicht unter 0,00 0,790% EUR

01.07.2016 -

31.12.2052

851000

5

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

AT07 4480 0105 2085 2001

21.09.2017
Kanalbau BA19- Paukenhaid (Marquant), 6-Monats Euribor +
0,79, geht nicht unter 0,00

21.09.2017

0,790% EUR
11.09.2017 -

31.12.2050

851000



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2019

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2020ersätze Schuldendienst

Seite 257

19

1198
49.300,00 1.500,00 400,00 1.900,00 1.900,0047.800,00

55.500,00

111.000,00

19

1198
49.300,00 1.500,00 400,00 1.900,00 1.900,0047.800,00

55.500,00

111.000,00

20

1198
12.100,00 3.300,00 15.400,00 15.400,00-12.100,00333.300,00

20

1198
327.000,00 327.000,00333.300,00

21

1198
61.800,00 3.700,00 400,00 4.100,00 4.100,0058.100,0065.500,00

1

6167
81.600,00 16.100,00 600,00 16.700,00 16.700,0065.500,00160.100,00

10

6167
23.500,00 23.500,00 200,00 23.700,00 65.200,00 -41.500,00922.944,99

11

6167
364.200,00 39.200,00 2.800,00 42.000,00 40.200,00 1.800,00325.000,00959.281,41

12

6167
192.600,00 26.900,00 1.500,00 28.400,00 32.300,00 -3.900,00165.700,00654.055,51

2

6168
2.000,00 2.000,00 100,00 2.100,00 2.100,0019.500,00

3

6168
73.600,00 2.600,00 600,00 3.200,00 3.200,0071.000,00

91.829,60

158.000,00

3

6168
53.100,00 1.800,00 500,00 2.300,00 2.300,0051.300,00

66.170,40

158.000,00

4

6168
144.000,00 4.000,00 1.200,00 5.200,00 5.200,00140.000,00

150.000,00

1.000.000,00

4

6168
816.200,00 22.800,00 6.700,00 29.500,00 29.500,00793.400,00

850.000,00

1.000.000,00

5

6168
7.500,00 2.100,00 9.600,00 3.700,00 5.900,00-7.500,00279.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz LaufzeitAnsatz

Seite 258

5

6168 Volksbank Almtal e. Gen /AT

AT07 4480 0105 2085 2001

21.09.2017
Kanalbau BA19- Paukenhaid (Marquant), 6-Monats Euribor +
0,79, geht nicht unter 0,00

21.09.2017

0,790% EUR
11.09.2017 -

31.12.2050

851190

3

6170 Bawag PSK /AT

AT20 6000 0000 0114 2645
05.11.1987

Kanalbau BA03, Fixzinssatz 2%

20.03.1990/Gem-5156/89-1989-Gn
2,000% EUR

01.01.1992 -

30.09.2031
851000

4

6170 Bawag PSK /AT

AT90 6000 0000 0111 7814
05.03.1994

Kanalbau BA04, 6 M Euribor + 0,75%, geht unter 0,00

20.04.1994/Gem-1750/41-1994-Sal
0,750% EUR

01.01.1995 -

30.06.2022
851000

7

6170 Bawag PSK /AT

AT54 6000 0005 4000 2932

14.12.2006
Sanierung Caritas Kindergarten, 3 M Euribor + 0,75%, geht
unter 0,00

27.04.2007/Gem-420154/30-2007-Sal

0,750% EUR
01.01.2007 -

30.11.2026

240000

8

6170 Bawag PSK /AT

AT936000000540064989

26.06.2008
Kanalbau BA09- Wilfling, 3 Monatseuribor EUR +0,75%, geht
unter 0,00

26.06.2008

0,750% EUR
01.01.2008 -

31.12.2035

851000

9

6170 Bawag PSK /

AT82 6000 0005 4002 8133

27.10.2009
Kanalbau BA11- Vorchdorf Anschluss, 3M EUR +0,75%, geht
unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2009 -

31.12.2035

851000

10

6170 Bawag PSK /AT

AT60 6000 0005 4002 8141

Kanalbau BA10- Wasserhub, 3M EUR + 0,75%, geht unter
0,00 0,750% EUR

01.01.2009 -

31.12.2035

851000

11

6170 Bawag PSK /AT

AT07 6000 0005 4002 8125

27.10.2009
WVA BA04- Steuerung der Wasserversorgungsanlage, 3m
EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2009 -

31.12.2035

850000

12

6170 Bawag PSK /AT

AT51 6000 0005 4003 6063

24.06.2010
Deckung AOH, FF Pettenbach, Kiga, Sportanlage,
Amtsgebäude, 3m EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030

010000

12

6170 Bawag PSK /AT

AT51 6000 0005 4003 6063

24.06.2010
Deckung AOH, FF Pettenbach, Kiga, Sportanlage,
Amtsgebäude, 3m EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030

163000

12

6170 Bawag PSK /AT

AT51 6000 0005 4003 6063

24.06.2010
Deckung AOH, FF Pettenbach, Kiga, Sportanlage,
Amtsgebäude, 3m EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030

240000

12

6170 Bawag PSK /AT

AT51 6000 0005 4003 6063

24.06.2010
Deckung AOH, FF Pettenbach, Kiga, Sportanlage,
Amtsgebäude, 3m EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030

262000

12

6170 Bawag PSK /AT

AT51 6000 0005 4003 6063

24.06.2010
Deckung AOH, FF Pettenbach, Kiga, Sportanlage,
Amtsgebäude, 3m EUR +0,75%, geht unter 0,00 0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030

616100

13

6170 Bawag PSK /AT

AT43 6000 0005 4003 6110

Ortsumfahrung, 3 Monats- Euribor+ 0,75%, geht unter 0,00
0,750% EUR

01.01.2010 -

30.06.2030
612000



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2019

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2020ersätze Schuldendienst

Seite 259

5

6168
271.600,00 271.600,00279.000,00

3

6170
321.300,00 23.900,00 6.300,00 30.200,00 30.200,00297.400,00822.583,81

4

6170
42.500,00 15.700,00 300,00 16.000,00 21.200,00 -5.200,0026.800,00290.691,34

7

6170
38.400,00 5.400,00 300,00 5.700,00 5.700,0033.000,00100.000,00

8

6170
599.000,00 35.400,00 4.500,00 39.900,00 24.000,00 15.900,00563.600,00772.328,66

9

6170
171.900,00 10.200,00 1.300,00 11.500,00 6.200,00 5.300,00161.700,00284.900,00

10

6170
185.800,00 11.300,00 1.400,00 12.700,00 6.000,00 6.700,00174.500,00280.000,00

11

6170
101.600,00 6.100,00 700,00 6.800,00 6.800,0095.500,00153.000,00

12

6170
103.000,00 9.600,00 800,00 10.400,00 10.400,0093.400,00

188.984,88

344.800,00

12

6170
19.000,00 1.800,00 200,00 2.000,00 2.000,0017.200,00

34.893,76

344.800,00

12

6170
38.200,00 3.600,00 300,00 3.900,00 3.900,0034.600,00

70.097,84

344.800,00

12

6170
19.800,00 1.900,00 200,00 2.100,00 2.100,0017.900,00

36.307,44

344.800,00

12

6170
8.000,00 700,00 700,00 700,007.300,00

14.516,08

344.800,00

13

6170
412.500,00 38.900,00 3.000,00 41.900,00 41.900,00373.600,00950.000,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz LaufzeitAnsatz

Seite 260

14

6170 Bawag PSK /AT

AT98 6000 0005 4005 7915
27.03.2014

WVA BA09- Mauß, 6 MonatEuribor + 0,77%, geht unter 0,00
0,770% EUR

01.01.2014 -

31.12.2048
850000

3

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

410 305 973

Wasserleitung Pratsdorf Süd, Fixzinssatz 2%

25.07.1989/Gem-5156/68-1988-Gn
2,000% EUR

01.01.1993 -

31.12.2022
850000

4

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT29 1200 0100 1475 8055
21.10.2015

Kanalbau BA14 und BA15- Eggenstein und Almburg
0,750% EUR

21.10.2015 -

31.12.2049
851000

4

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT29 1200 0100 1475 8055
21.10.2015

Kanalbau BA14 und BA15- Eggenstein und Almburg
0,750% EUR

21.10.2015 -

31.12.2049
851000

4

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT29 1200 0100 1475 8055
21.10.2015

Kanalbau BA14 und BA15- Eggenstein und Almburg
0,750% EUR

21.10.2015 -

31.12.2049
851140

4

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT29 1200 0100 1475 8055
21.10.2015

Kanalbau BA14 und BA15- Eggenstein und Almburg
0,750% EUR

21.10.2015 -

31.12.2049
851150

5

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT22 1200 0100 2505 2985
20.09.2018

WVA BA12 Hochbehälter + Aufstockung

20.09.2018
1,000% EUR

01.01.2019 -

31.12.2046
850100

5

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT22 1200 0100 2505 2985
20.09.2018

WVA BA12 Hochbehälter + Aufstockung

20.09.2018
1,000% EUR

01.01.2019 -

31.12.2046
850120

6

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT07 1200 0100 2844 6994

19.09.2019
Kanalbau BA21 und WVA BA11 Beergründe, Fixzinssatz
1,12% 1,120% EUR

30.09.2019 -

30.09.2045

850000

6

6173 UniCredit Bank Austria AG /AT

AT07 1200 0100 2844 6994

19.09.2019
Kanalbau BA21 und WVA BA11 Beergründe, Fixzinssatz
1,12% 1,120% EUR

30.09.2019 -

30.09.2045

851000

27

6174 Land Oberösterreich, Abteilung Gemeinden D3 Darlehen /

D3/

Kanalbau BA11 - Vorchdorf
0,000% EUR

01.01.2013 -

31.12.2023
851110

30

6174 Land Oberösterreich, Abteilung Gemeinden D3 Darlehen /ATKanalbau BA15 Investdarlehen
0,000% EUR

01.01.2015 -

31.12.2025
851150

31

6174 Land Oberösterreich, Abteilung Gemeinden D3 Darlehen /ATWVA BA12- Hochbehälter
0,000% EUR

01.01.2019 -

31.12.2029
850120

5

7826 Darlehen allgemein /AT Feuerwehrhaus Pettenbach
1,000% EUR

01.01.2019 -

01.01.2039
163000

5

7826 Darlehen allgemein /AT Feuerwehrhaus Pettenbach
1,000% EUR

01.01.2019 -

01.01.2039
163800

7

7826 Darlehen allgemein /AT KLF für FF Steinfelden
0,700% EUR

01.01.2019 -

31.12.2034
163000



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2019

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2020ersätze Schuldendienst

Seite 261

14

6170
239.600,00 7.800,00 1.900,00 9.700,00 9.700,00231.800,00276.000,00

3

6173
64.100,00 25.300,00 1.200,00 26.500,00 26.500,0038.800,00576.440,92

4

6173
19.700,00 4.900,00 24.600,00 24.600,00-19.700,001.100.000,00

4

6173
11.100,00 2.800,00 13.900,00 13.900,00-11.100,001.100.000,00

4

6173
627.800,00 627.800,00

704.000,00

1.100.000,00

4

6173
353.100,00 353.100,00

396.000,00

1.100.000,00

5

6173
38.000,00 21.500,00 59.500,00 59.500,00-38.000,002.150.000,00

5

6173
2.150.000,00 2.150.000,002.150.000,00

6

6173
20.500,00 700,00 200,00 900,00 900,0019.800,00

20.482,50

136.550,00

6

6173
116.100,00 3.900,00 1.300,00 5.200,00 5.200,00112.200,00

116.067,50

136.550,00

27

6174
12.000,00 12.000,00

30

6174
500,00 500,0025.000,00

31

6174
306.000,00 306.000,00306.000,00

5

7826
4.800,00 4.800,00 4.800,00379.000,00

5

7826
446.200,00 446.200,00379.000,00

7

7826
29.000,00 1.900,00 200,00 2.100,00 2.100,0027.100,0030.700,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

Kontonummer

Darlehensnr.

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck Beschluss-

Datum
WährungZinssatz LaufzeitAnsatz

Seite 262

9

7826 Darlehen allgemein /AT FF Pettenbach- Zwischenfinanzierung Feuerwehrhaus
0,500% EUR

01.01.2020 -

31.12.2023
163000

9

7826 Darlehen allgemein /AT FF Pettenbach- Zwischenfinanzierung Feuerwehrhaus
0,500% EUR

01.01.2020 -

31.12.2023
163800

1.2. DfI von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)

1.3. DfI  von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

1.4. DfI von Finanzunternehmen

1.5. DfI von Sonstigen

Zwischensumme

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand

2.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

SUMME (1 und 2)

Davon ohne A85-89

Davon A85-89

Zwischensumme



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)

ZinsenTilgungZugang
Darlehenshöhe

Gesamt

Buchwert

31.12.2019

Kontonummer

Darlehensnr.

Summe

Schuldendienst

Schuldendienst- NettoBuchwert

31.12.2020ersätze Schuldendienst

Seite 263

9

7826
4.400,00 4.400,00 4.400,00882.300,00

9

7826
851.800,00 851.800,00882.300,00

9.885.900,00 3.448.000,00 589.700,00 115.800,00 705.500,00 327.900,00 377.600,0012.744.200,00

9.885.900,00 3.448.000,00 589.700,00 115.800,00 705.500,00 327.900,00 377.600,0012.744.200,00

1.444.800,00 1.298.000,00 101.200,00 20.500,00 121.700,00 0,00 2.641.600,00 121.700,00

8.441.100,00 2.150.000,00 488.500,00 95.300,00 583.800,00 327.900,00 10.102.600,00 255.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



Seite 264



Nachweis über hausinterne Vergütungen (Anlage 6f)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über hausinterne Vergütungen (Anlage 6f)

Erträge AufwendungenGruppenebene

Seite 267

0 62.200,00 15.700,00Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

1 0,00 5.400,00Öffentliche Ordnung und Sicherheit

2 0,00 12.200,00Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

3 20.000,00 42.200,00Kunst, Kultur und Kultus

4 0,00 0,00Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

5 0,00 0,00Gesundheit

6 340.200,00 111.600,00Straßen- und Wasserbau, Verkehr

7 0,00 4.000,00Wirtschaftsförderung

8 48.800,00 302.100,00Dienstleistungen

9 22.000,00 0,00Finanzwirtschaft

Summe 493.200,00 493.200,00



Seite 268



Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten

Seite 271



Seite 272



Haftungsnachweis (Anlage 6r)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Haftungsnachweis (Anlage 6r)

Seite 275

Stand 31.12.2019 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2020
Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer

Gruppe gleichartiger Haftungen
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

Jugendzentrum Pettenbach "Bauhof"  - Haftung-
Jugendzentrum Darlehen Kto.20.035.747

200.000,00 43.400,00 0,00 9.100,00 34.300,00

Marktgemeinde Vorchdorf- Haftung  - Haftung Landesdarlehen
Kanalbau Vorchdorf BA18,1. Teil

15.100,00 15.100,00 0,00 0,00 15.100,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung für
Bürgerservicestelle

200.000,00 114.600,00 0,00 10.000,00 104.600,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung für
Sportanlage II Bauetapp

728.000,00 69.900,00 0,00 3.900,00 66.000,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung Umbau
des Musikerheimes

0,00 154.100,00 0,00 9.700,00 144.400,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung
Schulsanierung II Bauetappe Mehrkosten

1.531.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung
Schulsanierung VS Pettenbach

558.000,00 516.800,00 0,00 20.900,00 495.900,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung
Schulsanierung II- Neue Mittelschule UniCredit Bank Austria

2.098.000,00 1.763.400,00 0,00 74.400,00 1.689.000,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung für
Schulsanierung III- Erweiterung VS Pettenbach und
Bewegungsraum für Hort UniCredit Bank Austria

1.079.320,00 413.000,00 0,00 29.700,00 383.300,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung
Schulsanierung VS Zwischenfinanzierung

1.428.000,00 976.000,00 0,00 345.000,00 631.000,00

VFI der Marktgemeinde Pettenbach & CoKG  - Haftung
Schulsanierung VS Kostenerhöhung

123.400,00 115.100,00 0,00 8.300,00 106.800,00

Wassergenossenschaft Lungendorf-Pfaffing  - Sanierung der
Wasserversorgungsanlage

250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Wassergenossenschaft Sauzipf  - Haftung für Darlehen
Wassergenossenschaft Sauzipf 1.Baue Kto. 20035861 bei
Raiba Pettenbach

540.694,00 194.700,00 0,00 24.000,00 170.700,00

Wassergenossenschaft Sauzipf  - Haftung für die Erweiterung
der Kläranlage Sauzipf Kto.20037149 6 Monatseuribor +
0,78% Aufschlag

504.000,00 413.000,00 0,00 17.400,00 395.600,00

Wassergenossenschaft Sauzipf  - Haftung für die Errichtung
einer ABA Steinfelden Kto. 20037131 6 Monatseuribor +
0,78% Aufschlag

948.000,00 759.100,00 0,00 32.700,00 726.400,00

Wassergenossenschaft Schützenhub  - Haftung Wassergen.
Schützenhub Kto 20036422 Raiba Pettenbach

300.000,00 140.300,00 0,00 11.900,00 128.400,00

Wassergenossenschaft Seisenburg und Umgebung  - Haftung
für die Errichtung der ARA Seisenburg 2506200640 6
Monatseuribor + 0,77% Aufschlag

1.807.500,00 1.327.200,00 0,00 80.000,00 1.247.200,00

Wassergenossenschaft Seisenburg und Umgebung  - Haftung
zur Errichtung der ARA Maus Sparkasse Oberösterreich

502.500,00 456.600,00 0,00 15.300,00 441.300,00

Wassergenossenschaft Stapfen und Umgebung  - Haftung
Wassergen. Stapfen u.Umgeb. Spk Kto.32107418521

460.910,00 306.400,00 0,00 42.600,00 263.800,00



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Haftungsnachweis (Anlage 6r)

Seite 276

Wasserleitungsverband Laudach Alm  -
Wasserleitungsverband Laudach Alm 2,73 % Anteil

20.207,30 0,00 0,00 0,00 0,00

7.978.700,00Zwischensumme - Untergruppe 1 13.294.631,30 250.000,00 934.900,00 7.293.800,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe A 7.978.700,0013.294.631,30 250.000,00 934.900,00 7.293.800,00

Stand 31.12.2019 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2020
Haftung der staatlichen, außerbudgetären Einheiten

gem. ESVG iSd Art. 15a Vereinbarung HOG
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

0,00Zwischensumme - Untergruppe 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe B 0,00

Gesamtsumme 7.978.700,00

0,00

13.294.631,30 250.000,00 934.900,00 7.293.800,00

0,00 0,00 0,00

Stand 31.12.2019 Zugänge (+) Abgänge (-) Stand 31.12.2020
Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer

Gruppe gleichartiger Haftungen
davon

Umklassifizierungen
Haftungsrahmen

Teil B - Haftungspositionen nicht relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute

0,00Zwischensumme - Untergruppe 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen

0,00Zwischensumme - Untergruppe 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme 0,000,00 0,00 0,00 0,00



Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)

Seite 279

Stand 31.12.2019 Dotierungen (+) Verbrauch (-) Stand 31.12.2020Rückstellung Auflösung (-)

Kurzfristig 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rückstellungen für Prozesskosten

Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube

Rückstellungen für ausstehende Rechnungen

Sonstige kurzfristige Rückstellungen

Langfristig 212.300,00 10.600,00 0,00 0,00 222.900,00

7.700,00 194.600,00186.900,00Rückstellungen für Abfertigungen

2.900,00 28.300,0025.400,00Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen

Rückstellungen für Haftungen

Rückstellungen für Sanierung von Altlasten

Rückstellungen für Pensionen (Säule I)

Sonstige langfristige Rückstellungen

Gesamtsumme 212.300,00 10.600,00 0,00 0,00 222.900,00



Seite 280



Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)





Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)

Seite 283

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

K
a
p
ita

ltr
a
n
s
fe

rs
 v

o
n

L
ä
n
d
e
rn

 (
L
Z

)
3
0
1
0
0
0
 -

 3
0
1
0
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
s
fe

rs
 v

o
n

L
ä
n
d
e
rn

 (
B

Z
)

3
0
1
1
0
0
 -

 3
0
1
1
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
s
fe

rs
 v

o
n

so
n
st

.T
rä

g
e
rn

 ö
ff
e
n
tl
.

R
e
ch

ts
 u

. 
S

V
-T

rä
g
e
rn

3
0
3
0
0
0
 -

 3
0
3
9
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
s
fe

rs
 v

o
n

p
ri
v.

O
rg

a
n
is

a
t.
 o

h
n
e

E
rw

e
rb

sz
w

. 
u
n
d
 a

n
d
e
re

3
0
7
0
0
0
 -

 3
0
7
0
9
9

K
a
p
ita

ltr
a
n
s
fe

rs
 v

o
n

p
ri
v.

H
a
u
sh

a
lt
e
n

(I
n
fr

a
st

ru
k
tu

rk
o
s
te

n
b
.)

3
0
7
3
0
0
 -

 3
0
7
3
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

1 16 163120 Zubau Feuerwehrhaus FF
Magdalenaberg 214.500 155.100 369.600

163800 Feuerwehrzeughaus
Pettenbach 152.100 152.100

163900 Feuerwehrzeugausrüstung
3.600 3.600

Summe Gruppe 1 218.100 307.200 525.300

2 21 211000 Volksschule 143.000 240.200 383.200

212000 Mittelschule 200.000 200.000

24 240100 Kindergarten und
Krabbelstube 82.000 82.000

Summe Gruppe 2 343.000 322.200 665.200

3 36 362100 Denkmalpflege (Seisenburg)
200 200

Summe Gruppe 3 200 200

6 61 612000 Gemeindestraßen 35.000 35.000

616109 Straßenbauprogramm
50.000 29.000 79.000

63 633000 Wildbachverbauung 200 200

Summe Gruppe 6 85.000 29.000 200 114.200

7 74 747000 Jagd und Fischerei 200 200

Summe Gruppe 7 200 200

8 85 850000 Wasserversorgung Leitung
3.000 3.000

851000 Abwasserbeseitigung Kanal
4.000 4.000

Summe Gruppe 8 7.000 7.000

Summe gesamt 428.200 569.300 307.200 7.000 400 1.312.100



Seite 284



Gebührenkalkulation WVA





Gemeinde Pettenbach (40912) 
Gebührenkalkulation Wasserversorgung des Jahres 2020. 
 
Einwohnerzahl mit Hauptwohnsitz per 1.7.2019: 5.341 Personen, davon angeschlossen: 3.888, das sind: 72,80%. 
Mitglied bei einem Wasserverband: nein

Istwerte Rechnungsabschluss Voranschlag Planwerte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Summe Anlagen Verwaltung Summe Summe Summe Summe Summe Summe

1. Betriebskosten 0 0 0 0 217.673 218.869 220.785 222.732 225.017

1.1 Material- und Stoffkosten 0 0 0 0 20.829 20.759 20.759 20.759 20.759

1.2 Personalkosten inkl. Kosten der polit. Organe 0 0 0 0 127.297 128.272 129.963 131.518 133.483

1.3 Leistungen durch Dritte 0 0 0 0 35.424 35.374 35.374 35.424 35.424

1.4 Energiekosten 0 0 0 0 22.900 23.116 23.331 23.552 23.762

1.5 Kosten für Wasserbezug von Dritten 0 0 0 0 400 400 400 400 400

1.6 Sonstige betriebliche Kosten 0 0 0 0 10.823 10.948 10.958 11.079 11.189

1.7 Verbandsanteil 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Kapitalkosten 0 0 0 0 116.588 116.856 114.941 112.817 111.048

2.1 Kalkulatorische Anlagenabschreibung 0 0 0 0 83.116 74.564 74.454 73.935 73.376

2.2 Kalkulatorische Zinsen 0 0 0 0 33.472 42.292 40.487 38.882 37.672

2.2.1      Eigenkapitalzinsen 0 0 0 0 5.430 5.430 5.430 5.430 5.430

2.2.2      Fremdkapitalzinsen 0 0 0 0 28.042 36.862 35.057 33.452 32.242

2.3 Kalkulatorische Wagnisse 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Sonstige kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Kostenauflösung / Kostenkorrektur 0 0 0 0 -20.131 -20.131 -20.131 -20.131 -20.131

3.1 Auflösung Subventionen 0 0 0 0 -20.131 -20.131 -20.131 -20.131 -20.131

3.2 Auflösung Beiträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtkosten vor Umlage Verwaltung 0 0 0

Umlage Verwaltungskosten 0

Gesamtkosten nach Umlage Verwaltung 0 0 0 314.130 315.594 315.595 315.418 315.934

4. Erlöse 0 0 428.591 435.991 442.950 450.650 458.550

4.1 Laufende Erlöse 0 0 400.900 408.300 415.800 423.500 431.400

4.2 Sonstige Erlöse von Dritten 0 0 27.691 27.691 27.150 27.150 27.150

5. Allgemeine Angaben

5.1 Verrechnete Wassermenge [m³] 211.343 211.343 211.343 215.600 219.900 224.300 228.800

5.2 Anschlussgrad [%] 72,80

6. Berech. kostendeckender Wasserpreis [Euro/m³] 0,00 0,00 1,49 1,46 1,44 1,41 1,38

6.1 Kostendeckungsgrad [%] 136,44 138,15 140,35 142,87 145,14

LIQUIDITÄTSPLANUNG

7. Aufteilung der Einzahlungen

7.1 Grundgebühren 59.610 61.300 67.200 68.500 69.900 71.300 72.700

7.2 Benützungsgebühren 257.887 260.700 302.900 309.000 315.100 321.400 327.900

7.3 Benützungsgebühren aus Pauschalbezug 0 0 0 0 0 0 0

7.4 Bereitstellungsgebühren (für unbebaute Grundstücke) 1.374 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

7.5 Sonstige Einzahlungen / Zählermieten 1.033 1.700 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

7.6 Investitionszuschüsse / Finanzierungszuschüsse 0 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400

7.7 Summe der Einzahlungen 319.904 327.500 375.700 383.100 390.600 398.300 406.200

8. Auszahlungen

8.1 Saldo Z.1. (Summe der Betriebskosten) 156.236 123.100 129.700 130.800 131.700 132.600 133.900

8.2 Tilgungen 45.652 48.100 86.800 177.400 166.000 154.100 155.500

8.3 Tatsächlich bezahlte Fremdkapitalzinsen 5.755 18.100 28.000 36.800 35.000 33.400 32.200

8.4 Summe der Auszahlungen 207.643 189.300 244.500 345.000 332.700 320.100 321.600

9. Berech. Ergebnis; Auszahlungen je m³ in Euro 0,98 0,90 1,16 1,60 1,51 1,43 1,41

10. Auszahlungsdeckungsgrad [%] 154,06 173,01 153,66 111,04 117,40 124,43 126,31

11. Errech. Benützungsgebühr lt. Gebührenordnung 1,51 1,53 1,76 1,76 1,76 1,76 1,76

12. Liquiditätsergebnis / Saldo (Z. 7.7 minus Z. 8.4.) 112.261 138.200 131.200 38.100 57.900 78.200 84.600

13. Mindestgebühr/Referenzgebühr des Landes je m³ 1,53 1,56 1,59 1,62 1,65 1,68 1,71

14. Anmerkungen Eine Überdeckung der Gebühren wird in den kommenden Jahren notwendig, um die großen Herausforderungen, wie Hochbehälter, Brunnen
mit Transportleitung bewältigen zu können.

Seite 287



Seite 288



Gebührenkalkulation ARA





Gemeinde Pettenbach (40912) 
Gebührenkalkulation Abwasserentsorgung des Jahres 2020. 
 
Einwohnerzahl mit Hauptwohnsitz per 1.7.2019: 5.341 Personen, davon angeschlossen: 2.211, das sind: 41,40%. 
Mitglied bei einem Reinhaltungsverband: nein

Istwerte Rechnungsabschluss Voranschlag Planwerte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Summe Kanal Kläranlage Verwaltung Summe Summe Summe Summe Summe Summe

1. Betriebskosten 0 0 0 0 0 348.312 353.345 358.432 358.361 360.615

1.1 Material- und Stoffkosten 0 0 0 0 0 30.929 31.845 30.845 31.845 31.845

1.2 Personalkosten 0 0 0 0 0 142.570 144.601 146.661 148.484 150.416

1.3 Leistungen durch Dritte 0 0 0 0 0 103.722 105.162 108.662 105.222 105.222

1.4 Energiekosten 0 0 0 0 0 21.433 21.651 21.866 22.089 22.299

1.5 Entsorgungskosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.6 Sonstige betriebliche Kosten 0 0 0 0 0 20.158 20.386 20.498 20.621 20.733

1.7 Verbandsanteil 0 0 0 0 29.500 29.700 29.900 30.100 30.100

2. Kapitalkosten 0 0 0 0 0 475.179 475.995 472.479 466.970 454.234

2.1 Kalkulatorische Anlagenabschreibung 0 0 0 0 0 365.202 369.697 369.586 367.283 357.457

2.2 Kalkulatorische Zinsen 0 0 0 0 0 109.977 106.298 102.893 99.687 96.777

2.2.1      Eigenkapitalzinsen 0 0 0 0 0 42.735 42.735 42.735 42.735 42.735

2.2.2      Fremdkapitalzinsen 0 0 0 0 0 67.242 63.563 60.158 56.952 54.042

2.3 Kalkulatorische Wagnisse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Sonstige kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Kostenauflösung / Kostenkorrektur 0 0 0 0 0 -186.057 -186.348 -186.348 -185.008 -181.931

3.1 Auflösung Subventionen 0 0 0 0 0 -186.057 -186.348 -186.348 -185.008 -181.931

3.2 Auflösung Beiträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtkosten vor Umlage Verwaltung 0 0 0 0

Aufteilungsschlüssel Verwaltungskosten [%]

Umlage Verwaltungskosten

Gesamtkosten nach Umlage Verwaltung 0 0 637.434 642.992 644.563 640.323 632.918

4. Erlöse 0 0 834.303 843.703 809.558 716.158 726.058

4.1 Laufende Erlöse 0 0 481.300 490.700 500.300 510.100 520.000

4.2 Sonstige Erlöse von Dritten 0 0 353.003 353.003 309.258 206.058 206.058

5. Allgemeine Angaben

5.1 Abwassermenge [m³] 93.344 93.344 93.344 95.200 97.200 99.100 101.100

5.2 Anschlussgrad [%] 41,40

6. Berech. kostendeck. Abwasserpreis [Euro/m³] 0,00 0,00 6,83 6,75 6,63 6,46 6,26

6.1 Kostendeckungsgrad [%] 130,88 131,22 125,60 111,84 114,72

LIQUIDITÄTSPLANUNG

7. Aufteilung der Einzahlungen

7.1 Grundgebühren 118.712 121.400 133.500 136.200 138.900 141.700 144.500

7.2 Benützungsgebühren 312.069 314.400 339.200 345.900 352.800 359.800 366.900

7.3 Benützungsgebühren aus Regenwassereinleitung 6.761 7.600 8.600 8.600 8.600 8.600 8.600

7.4 Bereitstellungsgebühren (für unbebaute Grundstücke) 0 0 0 0 0 0 0

7.5 Sonstige Einzahlungen 5.878 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

7.6 Investitionszuschüsse / Finanzierungszuschüsse 34.907 319.600 323.300 323.300 280.100 176.900 176.900

7.7 Summe der Einzahlungen 478.327 764.200 805.800 815.200 781.600 688.200 698.100

8. Auszahlungen

8.1 Saldo Z.1. (Summe der Betriebskosten) 289.010 321.800 255.000 258.800 262.800 261.600 262.800

8.2 Tilgungen 382.179 407.100 396.900 376.900 375.100 322.300 325.100

8.3 Tatsächlich bezahlte Fremdkapitalzinsen 56.423 69.000 67.200 63.500 60.100 56.900 54.000

8.4 Summe der Auszahlungen 727.612 797.900 719.100 699.200 698.000 640.800 641.900

9. Berech. Ergebnis; Auszahlungen je m³ in Euro 7,79 8,55 7,70 7,34 7,18 6,47 6,35

10. Auszahlungsdeckungsgrad [%] 65,74 95,78 112,06 116,59 111,98 107,40 108,76

11. Errech. Benützungsgebühr lt. Gebührenordnung 4,69 4,75 5,16 5,15 5,15 5,15 5,14

12. Liquiditätsergebnis / Saldo (Z. 7.7 minus Z. 8.4.) -249.285 -33.700 86.700 116.000 83.600 47.400 56.200

13. Mindestgebühr/Referenzgebühr des Landes je m³ 3,75 3,83 3,91 3,99 4,07 4,15 4,23

14. Anmerkungen Eine Überdeckung der Gebühren ist notwendig, um die laufenden Ausgaben tilgen zu können. Große Projekte, wie der Umbau der Kläranlage mit
Klärschlammpresse stehen in den nächsten Jahren an.

Seite 291



Seite 292



Marktgemeinde Pettenbach

Voranschlag 2020 Inhaltsverzeichnis

InhaltSeite

Seite 293

Kundmachung Auflage3

GR- Beschluss Voranschlag7

Kundmachung Genehmigung15

Hebesätze19

Informationen gem. § 8 Abs. 4 Oö. GHO (Einwohneranzahl)23

Vorbericht gem. § 10 Oö. GHO27

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit35

Nachweis über das nachhaltige Haushaltsgleichgewicht39

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen43

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen47

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten53

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten57

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)63

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)85

Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag Detailnachweis127

Nachweis der Investitionstätigkeit219

Dienstpostenplan (Stellenplan)233

Querschnitt (Anlage 5b)237

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)243

Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)249

Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)253

Nachweis über hausinterne Vergütungen (Anlage 6f)265

Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten269

Haftungsnachweis (Anlage 6r)273

Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)277

Nachweis über Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)281

Gebührenkalkulation WVA285

Gebührenkalkulation ARA289


